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I N T R o D u e e I o N 

A través del tiempo las empresas han evolucionadb.hacia 

formas más complejas de or.ganizaci6n, motivadas,;por el desa;;. 
''.J;._,; 

rrollo que h~ exp~rimeritado la economía~ efecttiando inver-~ 
' ' 

siones de carácter permanente y· formando distintas c9mb.ina.,. 

ciones de' empresas' que constituyen una unidad. econ6mica, 'la 

cual car~ce,. (!e personaÜdad'·1h~idf9¿ '·. ·.·· ' •. ,, ' ,'· ' .: .,, 

. • .S.in embargo,· ·Ios·· •. i~te·r~:sad~s"'~~·. dich~s. entidades., ,te~gan 

. O no per~on~hdad,jurí:dica, tien~~ ÍleCe~i,dacl de 'ÍllÍO~~aci~n: 
.. :··;;!' . ; ·; .... 

.•financiera~ td~Ü~a a la:mf~m~.· El ¡)z:o~.le111a esi~_esú.elto.por 

·.la·t6.cnica. cort~·~ble,,· •mediante .~ª.• pre¡>~~~·~i6.~ de, ... ,1.~~· ESt¡DO~ 
.· FINANC1ER9S CONSOLinADOS qüe p,ropor.Úon'a'ri -dicha inf.oi·~ac,16n 
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'«. , 'i.ud,d jurídica presentan tamb'Urt:µn próblema en 'cuantó· al 
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al concept? de la CONSOLIDACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS, p~ra 

lo cual se hace una exposici6n de los aspectos más importan­

tes del tema, como son: su concepto, el tratamiento de que 

son objeto, tanto fiscal como contablemente, las ·ventajas y 

desventajas derivadas de laconsolidaci6n de estados finan­

cieros y fi~almente las conciu~iones r~sultantes '.del 

jo r~aÚzado. . ;_~: ' . . . . , " 

"·'i 



CAPITULO 1 

CONCEPTOS Y GENERALIDADES 

A) Antecedentes 

B) Definiciones 

1) Sociedades Controladoras 
·2) .Sociedades Controladas 
3) CompafiÍa Tenedora 
4) Compafiía Asociada 
5) Compañía Afiliada 
6) Estados Financie~os Con~olidados 
7) Estados Financieros Combinados 

C) Estructura 

D) Clasificaci6n 
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A) ANTECEDENTES. 

El Reglamento de la Ley del Impuesto sobre la Renta del 

afio de 1925 hacía referencia a un mecanismo de consolidaci6n. 

en su artículo 4o., que a continuaci6n se transcribe: 

"Cuando varias sociedades tengan personalidad jurídica 

distinta, pero una relaci6n de negocios tal, que fusionen su 

contabilidad, su administraci6n y liquiden unidas sus opera­

ciones, podrán hacer en cada caso, siempre que demuestren -

previamente, ante la Secretaría de Hacienda, que reunen los 

requisitos anteriores, las declaracion~s que exige la Ley y 

este Reglamento, comprendido en ellas el total de los ingre­

sos percibidos por dichas sociedades, pero una vez adoptada 

esta forma de declarar, no podrán variarla sin previo permi­

so de la propia Secretaría''· ( ~ ) 

En los reglamentos de la· Ley del Impuesto sobre la Ren­

ta, emitidos .en los afios de 1935 y 1941, estl cont~nida l~ 

miSma disposici6n mencionada en el párrafo. anterior. 

En. el año de .1973 aparece el Régimen Fiscal de las Uni-
" . 

dades de Fomento; ·siendo él antecedente·. directo de Ías · deno-

minadas ''Sociedades Controladoras". 

El régimen de las unidades de fomento no era de carác­

ter general, era un régimen de .esttmulo ·~ l~s empresas in­

dustriales mexicarias. 



Los beneficios básicos que gozaban dentro del Régimen 

Fiscal de las Unidades de Fomento eran los siguientes: 

No estaba gravada la utilidad en venta de acciones de 

las empresas promovidas que se realizaran a través de 

Bolsa de Valores. 

- No se les retenía el impuesto sobre dividendos. 

- No efectuaban pagos provisionales. 

- No estaba gravada la utilidad en venta entre empresas 

promovidas (de terrenos ). 

- Consolidaban los resultados fiscales. 

- Se podía compensar, en cualquier sociedad promovida, 

el impuesto a favor. 

Los requisitos para gozar del régimen de unidad de fornen 

to, básicamente eran los siguientes: 

S61o unidades econ6micii dedicadas a la actividad in­

dustrial o de turismo. 

- Incrementar anualmente las ventas conjuntas de las em-

presas que representen un 120% del índice .de crecimien 

to industrial del país. 

Incrementos significativos en mexicanizaci6n de socie 

~ades, creaci6n de nuevos empleos, desarrollo tecnol~ 
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gico, aumento de las exportaciones, sustituci6n de -

las importaciones, inversi6n en zonas de mejor desa­

rrollo, colocaci6n de acciones entre el gran público 

inversionista. 

- El capital de la sociedad de fomento tenía que ser -

integrado por mexicanos. e 2 ) 

Al entrar en vigor la Ley del Impuesto Sobre la Renta 

para el afio de 1981 el r6gimen de lac ~nidades de fomento no 

experimenta cambios, en virtud del artículo 9o. transitorio 

de la Ley a que se hace referencia, el cual se reproduce: 

" Las sociedades de fomento, las sociedades promovidas 

y las unidades de fomento a que se refiere el Decreto que 

. Concede Estímulos a las Sociedades y Unidades Económicas que 

Fomentan ~l Desarrollo Industrial y Ttirístico del País, pu­

blicado en el Diario Oficial de la Federaci6n el 20 de junio 

de 1973, gozarán de los beneficios y estímulos que establece 

dicho decreto, siempre que cumplan con las condiciones y re­

quisitos que establece el mismo". 

Posteriormente la Ley del Impuesto Sobre lé Rent~;del' 

afió de 1982, en su articuló 230. transitorio dice: 
"' < e < ' • 

11 Las sodedades controladoras.que sean de fomento en 

los términos del Decreto que concede cstímufos a las socie­

dades y unidades econ6micas que fomentan el desarrollo indu~ 

. triai y turístico del país, publicado en e 1 Diario Oficial -
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de la Federaci6n del 20 de junio de 1973, podrán optar por -

consolidar en los términos del Capítulo IV del Título II de 

la Ley del Impuesto Sobre la Renta y para ello necesitan obte 

ner autorizaci6n de las autoridades fiscales; cuando la obteg 

gan dejarán de gozar de los beneficios y estímulos que esta­

blece el Decreto a que se refiere este artículo. En ningún 

caso dichos beneficios y estímulos tendrán aplicaci6n después 

del 31 de diciembre de 1983. 

Mediante disposiciones de carácter general la Secretaría 

de Hacienda y Crédito Público determinará la forma de aplicar 

los beneficios fiscales obtenidos durante la vigencia del De­

creto citado. 

Las sociedades de fomento y las sociedades promovidas no 

podrán efectuar la deducci6n adicional a que se refiere el -

artículo 51 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta''· 

Previamente a la aparici6n del t~cnicismo ''Sociedad Con-. 

troladora'' en la Ley del Impuesto Sobre la Renta se p~ede de­

cir que las sociedades controladoras tuvieron un auge impor­

tante por dos motivos, principalmente: los beneficios fisca­

les que se podían obtener y las ventajas administrativa~ ~ -

financieras. Se puede deducir que el principal beneficio fi~ 

cal logrado .era el de poder reinvertir las utilidades evitan­

do el pag6 del impuesto sobie dividendos. 

La Secretaría de Hacienda otorg6 autorizaciones para po­

der traspasar las acciones de una empresa a otra; autoriz6 la 
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formaci6n de empresas holding hacia arriba y h~cia abajo. 

Se establecieron diversos tipos de empresas cont~olado­

ras, desde el punto de vista financiero, como eran la finan­

ciera, la alcancía, la mixta, s6lo para enunciar algunas. 

Los estudiosos de los impuestos analizaron a fondo el 

régimen de las controladoras y como resultado recomendaron 

a sus clientes la constituci6n de este tipo de sociedades. 

En la Ley del Impuesto Sobre la Renta del afio de 1982 se 

adiciona al Título II, Sociedades Mercantiles, el Capítulo IV 

que comprende los artículos 57-A al 57-L y cuyo objeto es re­

gular acerca de las sociedades mercantiles controladoras. 

De acuerdo con la exposici6n de motivos, la intenci6n de 

la nueva dis.posici6n de la Ley del Impuesto Sobre la Renta es 

la de disminuir las operaciones entre las compañías del mismo 

grupo, que se efectuaban únicamente con el fin de reducir las 

cargas impositivas de las distintas empresas. 

Para el año de 1983 el Capítulo IV del Título II de la -

Ley del Impuesto Sobre la Renta es objeto de diversas modifi­

caciones y de una reestructuraci6n. 

Para el año de 1984 el capítulo de las Sociedades Contro 

ladóras suf.ri6 también diversos cambios. J?éro en resumen po­
demos decir que, no obstante, las modificaciones sufridas en 

los ~nos.de 1983 y 1984 son de forma y no de fondo. 

8 
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B) DEFINICIONES. 

1) Sociedades Controladoras. 

Se define así a aquellas sociedades mercantiles que de­

tenten en forma directa o indirecta ( a través de sociedades 

controladas ) más del 50% de las acciones, de otras socieda~ 

des con derecho a voto. ( 3 ) 

2) Sociedades Controladas. 

Son aquellas sociedades cuyas acciones con derecho a vo 

to en una proporci6n mayor al 50% se encuentran en poder de 

otra sociedad, directa o indirectamente. El Boletín B-8 de 

la Comisi6n de Principios de Contabilidad las denomina como 

"Subsidiarias". ( 4 ) 

3) Compañía Tenedora. 

Denominaci6n que se da a la compal'iíapropietaria del 25% 

o más de las acciones ordinarias de otras empr~sas. ( 5 ) 

4) Compañía Asociada. 

Es tina. compafiía de la cual otra empresa· es propietaria 

de no menos del 25% y no más del 50i de las acciones ordina~ 

rias en circUlaci6n. ( 6 ) 
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5) Compañía Afiliada. 

Son aquellas compañías que no tienen inversiones de im­

portancia entre sí, pero tienen accionistas comunes. ( 7 ) 

6) Estados Financieros Consolidados. 

Son aquellos que presentan la situaci6n financiera y -

resultados de operaci6n de una entidad integrada por compa­

ñía tenedora y sus subsidiarias ( independientemente de sus 

personalidades jurídicas ) y se formulan sustituyendo la -

inversi6n en acciones de compafiías ~ubsidiarias de la tene­

dora con los activos. y pasivos de aquéllas y eliminando los 

saldos y las operaciones efectuadas entre las distintas -

compañías, así como las utilidades no realizadas por la en-

tidad. ( 8 ) 

i) Estados Financieros Combinados. 

Son aquellos que presentan la situación financiera y 

los resultados. de operaci6n de compañías afiliadas como si 

fueran una entidad, independientemente de sus personalida­

des jurídicas, y se formulan sumando los estado.s financie~ 

ros individuales de compañías '~fÜiadas· después de eliminar 

los saldos y transacciones ( e inversiones en su caso ) en­

tre las mismas, así como las utilidades no realizadas por 

la entidad. ( 9 

10 
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C) ESTRUCTURA. 

La estructura básica del grupo por consolidar está for-

mada por una sociedad controladora ( tenedora, matriz, hol­

ding company, etc. ) y, al menos, una sociedad controlada 

( subsidiaria ) . 

El siguiente esquema nos muestra objetivamente lo expue~ 

to en el párrafo anterior: 

A 

Grupo 

por 

Consolidar 

La sociedad 11A11 es la sociedad controladora .. 

La socied.ad "B" es la sociedad controlada. 

11 
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Para explicar la definici6n de lo que es una sociedad 

controlada, en lo relativo al control directo e indirecto, 

podemos graficarlo de la siguiente manera: 

CONTROL DIRECTO 

A B 

Propiedad 
de "A" 

Intereses 
Minoritarios 

El control directo se da si el 51% o mls de las acciones 

con derecho a voto de la sociedad "B" son propiedad de la so- . 
. . 

ciedad controladora "A". 

CONTROL INDIRECTO 

e 

Propiedad 
de "A" 
Intereses 

Minoritarios 

Propiedad 
de "A" y "B" 

Intereses . 
Minoritarios 

El control indirecto se presenta cuando t~ne~o~ tina so­

~ciedad controlada "C" cuyas acciones con· derecho a ·voto, .el}'"''" 

12 
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una proporci6n del 51% o más, pertenecen a una sociedad con­

troladora "A" y a otra sociedad controlada por ésta, la so­

ciedad controlada "B". Esto significa que entre la sociedad 

"A" y la sociedad "B" deben ser propietarios del 51% de las 

acciones con derecho a voto de la sociedad "C". A su vez en-

tre las sociedades "A", "B" y "C" podrán obtener el control 

de la sociedad "D" y así sucesivamente. De esta forma la so­

ciedad "A" tendría la capacidad de decisi6n en todas y cada 

una de las sociedades integrantes del grupo por consolidar 

( llámese también grupo de intereses comunes ) . 

D) CLASIFICACIÓN. 

· La sociedad controladora, la ten_edora, la compañía domi­

natriz o la holding son las distintas formas de denominaci6n 

que poseen este tipo_de sociedades. 

Para su mejor comprensi6n las podemos agrupar de distin 

tas ,forma~ consi_derando su:_ 

L Actividad. 

.·, ·"· .. ·.' 

' L 1 Holding pura:_- Se crea_n con la única finalidad de_ ~. 

ejercer control sobre las sociedades -

controladas, se trata de grupos fina!! 

cieros, 6nicamente. 
13 
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1.2 Holding mixta: No se crean únicamente para controlar 

a las subsidiarias, sino que también 

son empresas productivas, comerciales 

o de distribuci6n. 

2. Estructura. 

2.1 Participaci6n radial: Se trata de holdings que. ad­

quieren el control directo de 

sus subsidiarias. 

2.2 Participación piramidal: Se trata de holdings que 

adquieren el control de -

subsidiarias directa o indi 

rectamente .. 

'.,·_ 

. ;, ,. 
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<··· ': s) Mo'dific'aciori~s:a .. conc~pt·9s··espe<:iales · 'de.c'otrsol1d~::i•.~ .. ·. >. , , ; .·.· ci6ri · .. · .. ·. , ·• . .. . . ., 



A) UNIDAD ECONÓMICA SIN PERSONALIDAD. JUR!DICA. 

Es innegable el hecho de que han existido, existen y -

existirán las sociedades controladoras, aun cu~ndo ninguna -

ley las había reconocido ~asta.que lo hizo la Ley del Impuos­

to'Sobre la 'Renta en el año.de 1982. 
·. . ., · .. · :· . . . .. ' 

·Como part~ ,integrante de la Unidad Econ6mi.ca sin perso-

·. : ~a¡ldad Jurídica las sociedades controladas están .s'ujetas á 
:-··" ,·,, 

• · L - '., ' ~ :"' •. ! ; ··, 1 . ; . .•• • • . ,; <· '. '·. . . ·, , . ·. :·" .1·' ·:· · · 

•.1as.:'..decísiones que. adopte la .sociédá.4, 'cotj~rólad~r.á:> . . .. 

··\·: j: P<>r otr:a.1>arte .. c~da .. s<>cÚ:edad. c:onttÓlada';.·• a1 .·te'riex 

. ll:~¡Idacl jur~·~'i<:a· ·indepen~¡~~t:e /·tien~;·;~bliga~¡·c,ri~.s •·por 

• ·Diism.~· :con las ::¡~yes· y r~~lá]Jl~ntos q~e a~~~t.en a su ' . ·. " 
·.: .. ' 

·. · niiento .. Incius ive . confor111~<a la t~y iq~i Impuesto'. Sobte ja. - · ·. 
' :·::·:; ·.:·, : ·; '.. ,. ,' •. , . ' . '.·. . .. ',": - ". ': . . .. · .•. . ,, .. \ . . " ' ' .~ ' .• ' ., .•.•.. l .. 

¡,{¡~~t¡~~~:·,.:~~~i~~:rr c:~:~m::·:~d:i.~~i~a!~!~~,i~!ttr;r;~!~·· .. 
,i,;c~it!!b~-~r aet'~s,·d~ ~sambleá de ;a2ci~ni~.t:~~' ')> o~·r~s,· en 

-\In~N:1~u~l ~. 
,.:,,. ; 



:. ~;·:-·, 

que por diversas razones (comerciales, financieras1 fiscales, 

etc. ) las empresas realizan inversiones permanentes (con el 

objeto de ejercer un control total o parcial, en forma dir.ecta 

o indirecta ) en acciones de otras empresas. 

Legalmente tanto la empresa que e:feC:túa la· inversi6n como 
. . . 

la emisora. de las acciones adquiridas tienen. persona:~idad ju-. 

. TÍdica independiente, y slln, en consecuencia, en·tidade.s lega-.. 

. les obli.gadas a presentar fo.formaci6n por ,sep¿¡~ádo'.s~l>re ·sJ 
•. ~ 1 . ·.':, ; . '." . . 1. ,, . •' .: : . . . ": ,. : .. • .. ,, .. ' •. . .: ·: "' .· ·;· ·.:: ... • . :'- ./; . ::" 

súuae'i6n .finaric.iera 'Y· ehre~tilhdo ele sµs 9pe~a~idn.é~<- .~o -

. ~ntEiho~ trae COIJICl cc>nséc.tiellci~ que . esa cfa~e •dt{ inveisitiries.: ... 
. •·, :t' 

seari Valu.adas al precio de<"tostoi>ara fa ·SOCied~d .adquir~rlie .. 
' . .. .. ' . ' < Í' :' , • '1 ' •• ·:·':.·,·'., • '. ' ... • •• ;, .. '.'. .:: .!~; . . -.. ; •. 

"y s.6.lo afecta· Úl ·prec1o ar ajustarlo para reconocei una ·c,i'is.• . 
• • : ' .... • :· • " " • . • .·._.' . . ·, ~ . ·.: ' .• -'' .: .. : . _· • -, 1 . ·- · .. ,' '.·i. - -.. ' - '., ·. 

minud6n permanente de. su inversi6n en ia enticlad .-en .la' 9ué stf 

:I~~:E:·:~t:~;~E~:::~:;¡~!~f ~::qi:::;~~d~:~~::M~:i~; · 
~r;:i~:1s~!:J~p¿.:·::f :~¡:·~:1r~f !~Vf :;,:.i~~~t~::~:}:~~E .. 
del Im.pues~o Sóbre ia'·.Re~ta se. J.; ~eé:onozca. e.l 'd.~r~chO !l' amór> 

':','tJ:iar stis·p~r.di.d:a~· ·fiscales ajustadtis.;,de la.·lliislna·iornl~'.qU.~.: ~~-./ 
::·;~·.\ ... :,:;.:<'.·r.-·> .. :::,.··-~.·.~:-·::-'· ... ··::>'i-''.~:, .. ;·:·.·~,',·t·· · · ·• • ;l ." :· •• • , , «-,t. _, ...... 
, <le: re~on~~en ·a cualqui~.r- contrib~ye,p_te, ·común. :"·' '.: ,·'."·<'' '"< 
. / .<? . : : .' .. 1·:>>:·:·~:::;.-·t;::.:.,_-_· .-)_~_·:~":\:-'.~-·t.-.:.:>·~·.·:··.,.:_;·:_:.'.:··:,;:-:.~·--",::-,:· .. _,.·::·,-' ..... · .. _.::.\~"/~ .. 1 .. ~·,r ";··.~· .· ··:< -<"<..:: ·., ·.·;.· ·:1:.'.f :·.«: . ;-'. ·,/."<:.· i./ .. ·:. ::.'.:· "..'°' -.~·.:::·\> .. ".'; .... ·:.-:· 

•, P.o_r.·lo anteriOr se;<pue~e decir. que· el- drinirio' que s,f ade· .. 
' -- . ' .. :. . . . ,· ·. ... . . - -, ... 

~6a y nos d~' tina-.. idea más ~lara de>10 qué en realidacf' ~bif .las: . 
. ~ocJ~a~d~s •.• ~.·cO~iroladoras. x·su~- .c~optroladªs. ·.·en 

····•:·,,JN:1tj~~···EGoNÓMi~A~:sf'~.··.·~~~9pN.Al:1nÁn• ... i.uR.:tn'fcA11
··, ·. 



B) CONDICIONES QUE DEBEN REUNIR LAS SOCIEDADES MERCANTILES 

PARA CONSIDERARSE: 

l. Controladoras. 

Para efectos de la Ley del Impue~to Sobre la.Renta el 

artículo 57-A dice que se consideran sociedades contiolador's 

1.as que reunan los requisitos siguientes:,' 

1.1 Que se trate de una sociedad residente en México • 

. 1.2 Que se~n propietarias de más del 50% d~ las acciones 

con derecho a voto, de otra u otras sociedades con~ 

troladas eh forma directa o indirecta,· sin perder de 

vi~ta que las a~dones con dere.ého a voto, q4e emi~a ,. 

la so.ciedad cóntroladora, debe.n sei· mayoritariamente 

'propiedad de personas físicas residentes e~ el país 

o en el extranjeio. 

Para los efectos de este artículo se entiende por accio­

nes con derecho· a voto las que ~o tienen limitádo el mismo · ... , . ·. . . . . . ' 

.qu~ n,o son ~am-pocO acciones de goce. 
. ,.· 

En lo referente a la limitad6n a la posesi6n de .las ... 
. . . ' 

acciónes emitidas por la .socfedad cont~oladora·e~ clara la· -

int~rici6ri' del legislador de es~rnctur.ar como una consolida• 

.· 19 ·, 



ci6n única, al nivel más alto de la organizaci6n. Se hace 

excepci6n a las acciones que se coloquen entre el gran póbli-

co inversionista, de conformidad con las reglas generales que 

al efecto dicte la Secretaría de Hacienda y Crédito Público •. 

2. Controladas. 

El artícUJ.o 57-C de· la Ley deLimpuesto Sobre la Renta 

nos sefiala. las siguientes· condiciones: 

2 .1 Qt,te más del 50% de sus acciones con derecho a voto· 

sean ~ropiedad de una sociedad tontr6l~dor~; ~icha 

posesi6n podrá ser en form• directa o.indirecta. 

2. 2 Que la sociedad contro.ladora o cualquiera de las 

.controladas tengan hasta. el. s.ot de sus. acciones con 
' ' 

dé.recho a voto y ejerz~n control efectivo de la 

misma. La prQpia Ley ac.lara que .ei c'ontrol efecü- . 
. . ., ' . . ,: '.' . 

vo se da· cuandp se cunipl~ alguno de io·s siguientes 

supuestos: 

2 ·~ 2; {;.Que 'las ~petacionesé mercan files' de 'lá s~.cied~·d 
•',. ·••· .• · i ''··· 

'·.d~ que se.trate.se 'ilévert'.'a cá~Óéon'tá socJ.e .. 
• ,~ . ·.l ' . . . . ' ' • '· 

'. ' ' 

dad controladora o con las controladas en for"'.'. · 
,.,,f. 

ma'. . preponderante •. 

',_.·' 

.. ,,· 



2.2.2 Si la participaci6n en las acciones con dere­

cho a voto, de las sociedades controladas o 

de la controladora junto con otras personas 

físicas o morales vinculadas con ellas, es -

superior al 50%. 

2.2.3 Cuando la sociedad controladora o las contro­

ladas sean propietarias de una inversi6n en 

la sociedad de que se trate, de tal magnitud, 

que les permita ejercer una influencia prepo!!_ 

derahte en las transacciones de la.entidad. 

Como puede observarse en lo expuesto, las presunciones - . 

del control efectivo no están. debidamente precisadas, pero·. 

para que se de el manejo de las sociedades controladas a par­

tir del control efectivo se requiere la propiedad de cuando 

menos una acci6.n. 

Para áchrar tal aseveraci~n nos podemos remitir, en .el 

caso del primer supuesto, a la definici6n que nos da el dic-

. cionario ~cerca del ·drmino preponderant.e que significa "pe­

sar m's una co·sa ;respecto a otra", la .Ley utiliza lá expre·si6n 
... ' . .. . .' ' . . 

. "~~ti:vida·des aercantiles ef'ectuaclas prepond~r~rite~ente .con las 
,· :;.·· 

soci.edades controladoras o controladas" por lo que pudiera re-' 

ferirse a prep~nderancia en generaci6n de ingresos, o en rela-
'. ' . . \ - . . . 

ci6n. con el n611e'ro de operaciolles, o en cuanto .a utiÜzaci6n 
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de capscidad productiva instalada o cualquier otro criterio 

que decidiera utilizarse. 

Respecto al segundo supuesto de control efectivo. el tér 

mino vinculaci6n podría referirse al carácter común de accio­

nistas en una o más de las empresas del grupo de intereses co 

munes o también podría incluir lá vinculaci6n existente con 

clientes. ¡>roveedores, arrendadoras de inmuebles, institucio­

nes de crédito, funcionarios y empleados del propio grupo. fa 

miliares en la línea consanguínea o transversal,, etc. 

El tercer supuesto es el más preciso ya que plantea la 

situaci6n de que exista Una inversi6n que de hecho permita -

ejercer una influencia preponderante en las operaciones de la 

empresa, claramente se entiende que sin tener más del 50% de 

las acciones con derecho a voto, si es el accionista conma­

yor partic~paci6n en el capital social. 

Si se tuviesen los criterios básicos que permitiesen­

identificar a esta sociedad, el contribuyente po~~ía sol~~i~ 

tar . su incorporaci6n al r~gimen y .la autoridad fiscal esta~ía · 

en condiciones de otorgar su. autorizaci6n. para la incorpora-

· d6n. . . 
;. 

Desde otro purito :de vi~ta, la· precisi6n ;del conc~ptó .de 

control efectivo colocaría a la.auto~idad fistal en co~dic~o 

nes de. incorporar .ª· la c~msolidad6n aquellas sociedades ~on~ 

troladas por la vía del. control efectivo, res'pecto de áque:.. . 

llas que se tengan elementos que permitan presumir que su no 

22 

!'.; 
• •• ·r, 



,-,_, ... · . 

incorporaci6n tuvo como objetivo la elusi6n fiscal o el dife­

. rimiento indebido en el pago de los impuestos. 

C) OTROS REQUISITOS PARA PODER CONSOLIDAR. 

ta Ley del Impuesto Sobre la Renta contiene en su arti­

culo 57-B los requisitos para ejercer la o'pci6n y son: 

. 1. Ni lá sociedad controladora ni la sociedad controlada 

pueden estar sujetas a bases.espeéiales de tributa· 

ci6n durante el ejercicio en el cual ejerzan la op· 

ci6n ni en los posteriores. 

2; Es o~ligatorio que el cierre del ejercicio fiscal de 

las sociedades controladas ocurra en el mismo mes o 

con una diferencia no mayor de tres meses anteriores 

a la fecha de cierre de la controladora. 

3. Autorizaci6n de la Secretaría de Hacienda y Cr~dito 

P6bÍico para que el grupo de .. intereses comune~ . deter.· 

11ine. ·su resultado en .forma cons6Udada. 
,· ;• . -. . ,'. ~:-'·;; . 

. ·· 4,• Obtener 1~ conforJíldad~ por escrito, del. representan.; 

te legal de cada una de las sociedades controladas. 

Trat,ndost! 'de sociedades en las que se tenga hasta el 

SOt de .lá.s accio.nes con: derecho a voto y . ejerzan con· 
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trol efectivo de las mismas no se requerirá que se 

cuente con la conformidad expresa del representante 

legal de las mismas. 

S. Es obligaci6n de las empresas del grupo la dictami­

naci6n de sus estados financieros para efectos fis~ 

cales, durante los ejercicios en los que haya opta­

do por el régimen de consolidaci6n. Los estados fi 

· nancieros que correspondan a la sociedad controlado 

ra deberán reflejar los resultados de ~a consolida· 

ci6n fiscal. 

El hecho de qbe una sociedad del grupo por consolidar, 

sea controladora o co~trolada, esté tributando con bases es­

peciales constituye un impedimento para ejercer la opci6n~ 

no s6lo de la socied~d que goce del régimen especial, sino a 

. nivel grupo. 

Por otra parte, para que la Secretaria de Hacienda y , 

Crédito Póblico otorgue la autorizaci6n para consolidar los 

estados financieros del grupo de intereses comunes, de las · 
' ' : 

soéi~dades control8doras y de. fas controladas, será necesa-

riO que cada' ~ria de hÚs reun~ los requisitos sefta18dos ~-

La autorizaci6n mencionada en el. párrafo anterior la 

deber' obtener' la sociedad controladora a más tardar el día 

que concluya el ·ejercicio fiscal por el cual desee determi ~ 

nar su _resultado fiscal consolidado. 
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D) SOCIEDADES QUE NO PUEDEN CONSOLIDARSE. 

Una vez señalados los elementos fundamentales para la -

existencia del régimen de consolidaci6n, como lo son los con­

ceptos· de sociedad c.ontroladora. y de sociedad controlada, es 

n.ecesario para ia definici6n del. mis!l'o 1 exponer las. causas .. -

qu~ no permiten :la conso.lidaci6n para efectos fisc:ales, de -

~1 art~cul~ 51-D son: 

', .· 

.·. l;_ Las ~ocledade~· c¡:>mpre,ndld~s en el. T,ft~lo II r de:.·rli. 

Ley del 'Inipu,esto Sobr.~il,a-Rénta. 
;·':· .. 

2. tás ~nsÜÍucipn'es d~ crédito, de s.e~u~.os, organiza~­

dor.e~ auxili~res 'de .crédito; las sod.~dad~s. ·d~· in 

, vetsi6n y ca~~s' de: bql~a •. < . 

·3 .. :>~c>:s.~eÚd~n~es·e~·.e1.~·~~f;~j~;~., 'a~n cu'kn<lo' po.S~~.f ' 
e.st~bteci~re~to~·~et•iln~~fe!;· er\.: i~-- ~e.pG~ric:ª•···.Mex~ .. ?' 
-~ii\Z· ···· 

4. L~s ~~<; i~~~.a(J.~·~:/4~e sé. ~niu~n tren en 1 iquid~~i-6n. 
"1" .'·. 

. f'. 

'•' .. " ,. ,. ;.' 

.::'}!-{··· ·· ~l -i>r~~~.r p,bra(o: ~e r~·.~~'~r,~<a:t.o'1.as >aq~ell~s. eh'tid~4~i:.:'-.,. :.,>,. ·> 

. ·:· ·- ·- ·q~~ ·: ~¿ ·5~-,~~:'r~~~i~#~~·~·~:(•~f~a~t11.;~.·~;~·~ii~ i~~~;~i:a·ü~·~:{~~i>J~'s.~~··.,.,~.·,:;f :: ~···.····• .· ;''.i 
\,,:·»i¡~~~~~·ra r~nli .en i~Ii6~iu1rios.Je. 1a· pr()I>ia rer·f·q~e no ... 

. . . :t~~ constituid•s.co1Ao: }ocledatl~s .• "' •. a~'oc'ia,tlones .civiles,••·• 

". : .. ··· .... ~ied~des••.'c~~~~·~~t·it .. ª.·:·s .. ·•_<i·~-e~ g~·~·e:f~l·;_lils' ~~~s~~~~ .. :· ' 
;'·;., ,. 

·-··, ··1-· 



la Ley del Impuesto Sobre la Renta de las sociedades mercan­

tiles. 

El segurido ~-rrafo se explica por el hecho de que aun -

. , formando parte del mi.smo grupo d.e intereses coinunes, cada. 

una mantiene sus propias pol!ticasde administraci6n, inde­

<' pe~diente111ente d,e ·que su .contabilidad presenta c.ancted.sú­

. c~s peculiare~ de ~perad6n que impiden su incorpór~cJ6n ,· , 

· si p!rrafo, referent~ a los residentes en 'el 'extra·njero · 
.' ': . ' . . , ".~ .• .. _- . . ··>.. , ' ' . " .. ·' . · .. ·--.. 

' se ·:r~f:i.efe ... a' l~as so~Í~t.iades ~ercantil~s c~ya residend.a '.no 
·-.! •• ······s. .. ' ., .· . .,.,. ., .. · .. , 

je~ eh <Mé~i.co< <ta L~y d~l Impuesto Sobte .la Renta no; pérmit~ ' ..... ~ . : . . . "· . . " '. ; ·, ' ... ·. '. ,'.·· ... ~ - . . . . . . : ' . :· , 

·sµ'.:~nco~p.o~¡¡~i6n c~~· ... fi~~s .. f:i.sc,:al~s~e.pi,do .. ·a; 1~ ... ·1ri~xistencia •··. 
'.~-, -(, ··.·:· ... :·:,._>.,,''.;·;,_:' :- .) .. ·'.<.-···-'' . . ·:. ,:.·:.·: ··:··~·--.·~:- !;·. :: .•. : , '·_e '. ; __ , 

. de corivenios')eJl:tre México :y otros países que eviten una do .. 

'··. ble .• impo~icl6ri·, así mismo p~r 1~· üiexi'stenC:ia d•e· los men~io~ 
; .i -:· - . ' ... - .. ·'· . ',::. . ;, - '¡ ·.. • . - . : ' . .' '·. . • ' 

nados···coriv~n¡~5 n.o· ·pe.i:mi~~.:·~jer,c.er ·:1a~cires (fe, fi~caná~{~~ 
<:_:,;.'";-, ·-· ;,'_· 

·'.·. <sÓbré .. '.los.•.c~ntribuyent:es ql.1.e ejerz¡¡n-.1a.opci6n 

:·l.idaci6J1 p,ara\.~f~ctos fisc~les. "' ... . . 

·El ú,ltimo : puntó se te'fiere a. aquelfas sociedades en· 

: .:;,)as :.que. '.'iacont;<>1ad~r~ ·s.ea,pr9piet:¡ar.fa" 1:~111p<>rll"~~e'rite , . 
. '•' 



E) INCORPORACIÓN DE SOCIEDADES CONTROLADAS. 

El artículo 57-I de la Ley del Impuesto Sobre la Renta 

da las bases para la incorporaci6n de las controladas: 

La inclusi6n de las sociedades controladas al régimen de 

consolidaci6n será a partir del ejercicio en que se ten­

ga la propiedad de más del 50% de sus acciones con dere­

cho a voto o el control efectivo de la misma en los tér­

minos de la propia ley. En el supuesto de que esta si­

tuaci6n se presentara con anterioridad al t6rmino del -

ejercicio fiscal de la sociedad controlada, podrá anti­

cipar la fecha de cierre del mencionado ejercicio fiscal 

y considerar para fines de la utilidad fiscal consolida­

da la utilidad o pérdidas fiscales ajustadas correspon­

dientes a las operaciones de la sociedad controlada pos­

teriores al ejercicio que concluy6 anticipadamente, con 

el fin de reunir el retjuisito de cierre que para las so­

ciedades controladas contienen las disposiciones lega­

les. 

También se podrá optar por considerar la utilidad o pér­

didas fiscales ajustadas correspondientes al ·ejercicio, 

a6n cuando en parte del mismo no reuniera la calidad de 

controlada, siempre que en este caso el promedio por día 

de participación en el capital social de la sociedad co~ 
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trolada, que tenga la controladora, se cálcule a partir 

del día en que reunió el requisito de controlada. 

La sociedad controladora deberá presentar un aviso ante 

las autoridades fiscales, dentro de los 15 días siguie!! 

tes a la fecha en que adquiera directamente o por con· 

ducto de otras sociedades controladas el 50% o más de -

las acciones con derecho a voto de una sociedad o el 

control efectivo de la misma, de acuerdo a la Ley. 

Es importante comprender que en la consolidaci6n fiscal· 

no importa la participaci6n accionaria de la controladora en 

las controladas al final del afio, sino el promedio de parti­

cipación durante todo el ejercicio, ya que es ésta la base a 

través de la cual se incorporan y desincorporan partidas, CO,!! 

secuentemente las empresas que adquieren o pierden la calidad 

de controladas en fecha distinta al inicio del ejercicio irr! 

gular que comprende los días en que reunían la calidad de -

controladas, para que las operaciones que se incorporen al -

régimen de consolidación fiscal sean las que hubiere celebra­

do la soc,iedad durante el período en que sí cumpla los requi­

sitos para considerarse controlada. 
. . . 

Esta regla tratándose de incorporaci6n permite una exce~ 

ci6n, existiendo la posibilidad de continuar con el ejercicio 

i.niciado antes de adquirir la calidad de Sociedad controlada 

hasta .la fecha de cierre del ejercicio. regular, o bien termi-
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nar anticipadamente ese ejercicio en una fecha que reúna el 

requisito de cierre que para las sociedades controladas con­

tienen las disposiciones legales, en cuyo caso, únicamente 

se requerirá la presentaci6n de dictamen de contador público 

para fines fiscales,, por ese período. 

·· F) ,EXCLUSION DB sociEDADEs QUE DEJAN DE SER CONTROLADAS~ 

.Respecto a la desincorporaci6n, de las sociedades con-. 

troladas~ del régimen de consolidaci6n, el artículo 57-J de 

la Ley del Impuesto .Sobre la Renta aice: 

La sociedad controlador~ deberá tener una autorizaci6n 
. . 

de ·la Secretaría de Hacienda y Crédito Público para. an-

ticfpar la fecha de cie~re del ejercicio de la cont~olá-
. . . -

da que deja 4e sérlo., adicionando o dismintiyendo ~ j~ ~ 
. . 

. utilidad fiscal consólidada' segán correspo~da'. los ~on~ 
. . . . . 

ceptos '.f3speciales de consoli.daci6ri que Corr motivo de la · 

. des1~~ó~po1'ác~6q 'de ia: co11tr~Jada, que deja· el~ ·~erlo de­

ben ¿C>nsiderarse como efectuados .con. terceros • 

. La controlado~a también .deber' sumar, para· determinar· 

s.u .µti).idad fiscal. co~solida~á, las p~rdtdas· de ejerci~ · . 
. · ; ' ,' .· .. · . ·,-. :· 

cios· >anteriores que ia socie~1:1d que se desincorpo~a 'de~. 
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la consolidaci6n tenga derecho a disminuir al momento de 

su desincorporaci6n, tomando en considéraci6n para estos 

efectos s6lo aquellos ejercicios en oue se restaron las 

o6rdidas fiscales ajustadas de la sociedad desincorpora­

da, para determinar el resultado fiscal consolidado. La 

suma de las pérdidas de ejercicios anteriores se hará en 

proporci6n del promedio por día de participaci6n en la~ 

acciones con derecho a voto de la sociedad controlada -

• oue deja de serlo. 

Si como consecuencia de la e:xclusi6n de la consoÜdaci6rf 

de una sociedad que deje dé .ser controlada resultare una 

diferencia ~e impuestos a cargo de la dominattiz, 6~ta 

tendrá la obligaci6n de ente~arlos al sieuiente mes de -

que ocurra la desincorporaci6n; sin.causaci6n de recar; 

gos. Si por el contrario hubiera alguna.diferencia a -

favor de l~ sociedad controla4ofa,. ésta tendrá derecho a 

exigir la devo.Iuci6n respe(';tiVa, sin.pago de intereses a 

su favor •. 

G) OBLIGACIONES DE LAS.· SOCIEDADES CONTROLADORAS QUE EJ.ERZAN .. 

LA OPCIÓN.DE CONS9LIDAR. 

El articuló 57-K de la Ley del Impuesto Sobre 1~.Re~t~ -
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estipula las obligaciones de las sociedades controladoras que 

ejerzan la opci6n de consolidar conforme al artículo 57-A de 

la misma Ley; estas obligaciones serán independientes de las 

establecidas en otros artículos de la misma y son: 

l. Llevar registros como controladora y por cada contro­

lada de los conceptos especiales de consolidaci6n de 

cada ejercicio fiscal y así permitir que los mismos 

sean identificables. 

Los registros de los conceptos especiales de consoli­

daci6n deberán efectuarse dentro de los tres meses -

siguientes, a más tardar, a la fecha de cierre del -

ejercicio o de la desincorporaci6n de la sociedad con 

trolada. 

2. Llevar registro especial para que sus accionistas al 

enajenar las acciones que poseen de la controladora, 

puedan determinar adecuadamente los ajustes: por -

transcurso del tiempo, por el efecto de las utilida­

des ~ pérdidas fiscales por acci6n y por los dividen­

dos distribuidos, a nivel consolidado y eliminar las 

cuentas de inversi6n en la s.ociedad controlada y en 

la sociedad controladora contra el capita~ social de 

la misma ~si como lo establecido en el articulo 57-L 

de la Ley. 



3. Dentro de los tres meses siguientes al cierre de su 

ejercicio deberá presentar su propia declaración 

( sin consolidar ) en la que determinará el impuesto 

que le corresponda, el cual será considerado a cuen­

ta del impuesto que resulte con motivo de la consoli 

daci6n. 

4. Presentar la declaraci6n específica de consolidaci6n 

dentro de los cuatro meses siguientes al cierre de 

su ejercicio, en esta declaraci6n determinará el re­

sultado fiscal consolidado así como el pago del im­

puesto correspondiente, acreditando en la misma el 

impuesto pagado en su propia declaraci6n y en las de 

claraciones de las sociedades controladas, de acuer­

do a la participaci6n de la controladora en capital 

social de la controlada. Si los conceptos especia­

les de consolidaci6n sufrieran modificaciones, con­

forme al artículo 57-M de la Ley del Impuesto Sobre 

la Renta, la sociedad controladora podrá acreditar 

6nicamente el impuesto ( pagado por las controladas ) 

correspondiente a los ejercicios que hayan sido modi­

ficados, que resulte de aplicarle al impuesto de la 

declaráci6n anterior el cociente que se obtenga de di 
vidir la proporci6n en el capital social de la contra 

lada, del afio en curso, entre esa misma proporci6n - · 

del ejercicio anterior. 
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Si conforme al artículo 13 de la misma Ley, la sacie 

dad controladora o alguna de sus controladas gozara 

de reducciones, las mismas se considerarán, también, 

como impuesto acreditable. 

Si al presentar su declaraci6n específica de consoli 

daci6n resultare una diferencia de impuesto a cargo, 

la sociedad controladora deberá enterarla al mismo 

tiempo. 

En caso contrario, la sociedad controladora ppdrá so . '· ... ·.. -.. 

licitar su devoluci6n o. acredi ta.r la diferepcia con-
. . . ~ 

tra sus pagos, provisional~s o defin.itivos. 

H~ : ~ALUAc ró~ DE ·LAS · Acc IONES'. DE tA socIEDA~ coNTR~LA~o~ ~' . ·, . . . ·, . . . ' . ' ·' . . ,. .·, . 

El métodc; de valuaci6n, llamado también método de parti;. 

... · cipaci6n; :se'.refi~re desde el pinito de vis~a fiscal a .aque­

llas sodedades ,.en .las. c¡ue la controlaqora· posee dire.~ta o. -

... indirectaínénte ~ntfe .el 25f .y .el SOl de süS' accfones ·co11 
• •• ... • ' • - " ' • • • " : ' • • •••• _ 1 • ; • ' • ' - ' • ' ' • ' ' • • • • • • -~ '.' - ·" • • " ' 

cho a vo't9 y q~~ !1º curn¡qen ,·cbrl ~t~dó~ io~>:·réquis'itos ¡r¡¡l'ii' ''.~ ·. 

co.nsider,~rse contro.ladas ( ni mayod:a de capital rti .coritroi 

efect+vo ) , pere> .tampoco están impedidas p~rá catalógarse co- •· 

· .. · mo coritroi'¡¡das.· '' 

s610 pOdránapÍicar ei .. ín'étodo de·p~rticipaci6n·para la -

,. ';" 

,·, . 

• ' . '¡ ~ •. · •. ·,.·.·.. ' ' . • :., . i ... '~i :· 
<;..:·.:.~·· 

•• · ,1 



valuaci6n de las acciones de la controladora en caso de que 

sean enajenadas por los accionistas, lo ant~rior se de~prende 

de la disposici6n de la Ley del Impuesto Sobre la Renta que 

obliga a la controladora a llevar registros que hagan posibli 

determinar los ajustes al monto original de la inversi6n que 

debe hacer a sus acciones en caso de que las mismas.sean ena-. 

jenada~, .esta disposici6n hace referencia expresa al m6todo 

de partiC:ipaci6n; 

El.método de valµaCi6n' se podr~ aplicar a las sociedades 
< ' __ ,' 

en que el grupo de intereses comunes sea propietario 'desde un 
·.· ·; ... :· :· '. ' ' 

·· · 25% hasta. el 50% de sus acciones ordinarias ( con'siderando el 

p;romedio por clía ) o a las in.stituciones de· crédito, de segu"" 

· :ros ·y de fianz'as, so'c.iedades .de in\rersi6n y casas de bolsa, 

< ~ún e stand~ impedidas; por ~isposic'i6n legal' para, ser control!!; 
,_ • ''¡ : ' . ' ,; '. ~ 

das, puéden i~corporar sus result~dos de operaci.6n paraefec, 
.'.!? ' ' ' . ' -

tos .de valuar las accio~es de la sociedad colltro_ladora. 
·,,, 

En el .Jiiéfodo de participaci6n se .hace ~eferencia expresa/ -. . . ' . . . . : . ' - . . ~ 

a las soci~d~des control~doras ·cuyas accion~s se cot.icen ·en - · 
- -; ' ' ' . . . ' . . ,~ " 

bolsa de valores, para _que apliqµen el método. de valuaci6n de ·· 

· ... sus acc~ones ·p~r :peJ'íodos(inte~iól'es ·a un ejerd~.iQ, de c'ori-· .. , 

·j:o_rmi~ad.~,on··;ta~· dispos)é:.ione~.A~·Ú tO'misi6rt·'Nac.iÓn~l cie<vli~ •.· 
· lores. 

' . . ; 

< .· El procedimiento que marca la Le>: del Iinpuesto Sobre la · 

, <.Renta; en su artículo 57,.J;;, es el si~ti~ente':· 
- .,,'· : .. 

'1' 

.. -. '·.· -"' 

' ,· :.' .. ,' ,' .' 

La s~ciedad controlado,ra sus acciones incorp6r~n\ 
~ '' .. '. -·''· 



. '·. _,,, ... , .. ..,. ... , .. _, .. ,. ~ ~ - __ ., ....... ··¡' .,,.,., ''" ;. ,.,~. -~ , ~ .. 

do a su utilidad o pérdida fiscal, la parte proporcional 

que le corresponda de la utilidad o p6rdida fiscal, dis­

minuída, en su caso, con la deducci6n adicional, el im­

puesto sobre la renta y la participaci6n de utilidades 

a los trabajadores que corresponda, por las acciones de 

sociedades residentes en el país. 

Este método no incluirá las utilidades distribuídas por 

acci6n, ya sea en efectivo, en acciones o en cualquier 

otro bien. 

Este método no se aplicará cuando se trate de sociedades 

que se consideren controladas, en los términos de la pr~ 

pia Ley. 

I) OBTENCIÓN DEL RESULTADO FISCAL DE LA SOCIEDAD CONTROLADORA: 

l. Mecánica de la consolidaci6n. 

El objetivo que persigue la consolidaci6n fiscal es la -

obt~nci6n de una detlaraci6n 6nica para efectos de pago del -

impuesto sobre la renta en un ejercicio determinado, de un 

grupo de empresas unidas a través de acciones votantes, la so 

ciedad controladora y sus controladas. 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta en su artículo 57-E 
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sefiala el procedimiento que deberá seguir la sociedad contro­

ladora para la determinaci6n del .resultado fiscal consolida­

do. Los pasos a seguir son: 

1.1 La utilidad fiscal consolidada se obtendrá de la -

forma siguiente: 

1.1.1 Sumar las utilidades fiscales ajustadas del 

ejercicio en cuesti~n correspondientes a las 

sociedades controladas. 

1.1.2 Restar las pérdidas fiscales ajustadas del 

ejercicio que hayan sufrido las sociedades 

controladas. 

1.1.3 Según sea el caso, adicionará su utilidad -

fiscal ajustada o disminuirá su pérdida fis­

cal ajustada obtenida· en el ejercicio de que 

se trate . 

. 1.1.4 Sumar o restar, cuando así proceda, los con­

ceptos especiales de consolidaci6n del ejer­

cicio y las modificaciones a dichos concep­

tos así como las utilidades o pérdidas fisca­

les ajustadas de las sociedades controladas 

correspondientes a ejercicios anteriores. 

1.2 A ia utilidad fiscal consolidada se le disminuirá, 
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en su caso, las pérdidas fiscales consolidadas de 

otros ejercicios, considerando lo dispuesto en el 

artículo SS de la propia L~y. 

De acuerdo con lo dispuesto por la misma Ley. del Impue~ 

to Sobre la ~enta las utilidades fiscales ajustadas. las pé~ 

... dida_s fiscales ajustadas y. los conceptos especiales d.e .con­

solidaci.ón que se adicionen o se eliminen, según co;respC>nda, 

se' tc>marán. en la misma proporci6n de. la participaci6n. acci.o~ 
. . 

·· riada :de la controladora en el capital socia\ de <1a controla~ 

da so~re la base del promedio por día; la.partiCipaci6n asci~ 

nar,ia poda' ser directa o indirecta. 
'. ' 

.. En. fos refe~~nte: a 1~ utilida4 ·.o .pérdid~ fiscal ajustad,a 

'' .·. de la controladora se s\lmarl ote,sta~á en' sti totalidad, ya ' 

·>¡,étu~ se déb~ · entende(c¡ue el·, grupo/de interesés comunes tiene· 

, ·µna patiicipaci6n acéionafi~· en_ la -misma del 100%. · 

:·Y .. '.··-··.· .. ÉnfC,~te- orden, se e~e<:tuarA \m~ suma cl·~;;:tipo. algebraico_, .· 

de úi':Ú
1

ic1~dés o p~rdidas fiscales' ájustadas _d'e: ia. sotiedad, -
: . '.· .. : ;·: ·, '.-' :.-_,' . ' ' ·, '. . . .. . . ·?::·:'.'(·:::\ 
corittoladqra :y' de. sus controradás';:,., Desde eL pµnto',,de: yista, 

:·.·,. ·-.:>·.'.·.':?~·:·:,:,~·.~\:':.· ... ·:-<··'.·~·. < '.:.·:.: .~:.:· ... ' .. ; .. : ....... :::,. ... : ·>.· '.''.." >' ' .. :~ ... :'.''.."::_J·'· ... ··, '. ''· ' ''."-· .·~.\ .. :··, .. ' ..... -.. '·,·."_" .. ' . 
. -,-; · 'fiscai?es .. te: procedimiento ·r~presé'nta :,'1a";' amorfizaci6n/·inmedia 

."': ,..:· .. : .. , .. ·i:··, _,.. ,.• · . ..'·;':,',' •. _, .,"",.; .. _.··:'::'. "··!· ... ~.-.·::.:.:··1.:·-~: ...... :.,,-._:.-, ".;'. ... ·~--' 

ta de )as' p~rdldas· de alguná,s ~soc~edades con~ro1ad~~ ~ontra 
. -¡··· 

.~a~ utili4a<ies :de otras. y qtie deriva ria. en unii' Ciev·ri1.~ci6n ·ele· 

i~p~~s~~os •. ( sin ctimp~ii,r coi\ e.l ,req~~s~tO de: sof;ic,Úári.o ) ; 
' - . ' ' -·~; . : -; . 

independientemente de,, que lo: ántetior ,e qui v~id.rfa·: 11 ,, recursos :; ' ' 
"'·~ ·:'.-..\_. .•:'.>/ .. :.:·.:~_·;~~~~·~;~>~·:'.,:·:~'·· . ' '. . .-:·i ",:;:·· .. -'.~ :.·., ' ".· .. ·:. '·, ''.·;::::«'·:'·.·· .. _-_\ " ,··,':'.. · ... -~, .. ;;_·1._' ,,.-. 

' finiuic'ieros adfoional'es ·a 'nive,l. gr.upó. · .. ·' ,, '· . ,• < ·_i'c~'i 



Para finalizar hay que aclarar que no se considerarán 

las pérdidas fiscales ajustadas que la sociedad controladora 

.g controlada hubieren disminuído de su ~esultado f is¿al del 

ejer¿icio anterior, cuando en dicho ejercicio la.sociedad de 

que se trate no se consider6 para efectua~ la consolidaci6n . 

. 2 ; Partidas que se adicionan. 

·- .:',:·· ,. .... ·,··., 
Para. determinar 1 a· ut:Ú idad fiscal: ~onsoJ:Í.da4a. el ard ~ •· .· 

éulo· .• 57,-fde la Ley: del Impue~io·:Sobre··ia Rehta sei\kla·· los;;'; .. 
. ' ~ ,. ' : - ' . .. .. ' .. _-, . ~ : . . . . ' ; '¡. . . . ; --. ' 

. conc:epto·s. especiales . de consolidaci6n q~e ~~b~t.án ser ia~lhi~: 

, ~- .. 

na.dos' es~as partidas' ~on las siguient~s: 

. . ' ' . 

2 .1>1as' pérdidas sufridas. en la enaj'e#ªd.Ón. ~et 
'.····~.;-\ .. '. ....... ,'_,;•!,.,,,, .• -._,.,. .· ,•.·:': ,, .. • ···;:'~·-::-~' ·--.-. 

> Terl'~nd~ . 
inversiOnes .·· 

.: : ' , 

' -:-·"Accion:es ' 
·.·.'· 

· P~ra .q\l~ 'dicha·s partid.as sean ~clicÍ.onables. 

'i.· li~b.er, ·sido ·r~alizadas'·, .ia(tr.arts~ct,ipnes·;·.· ~~tr~···ür.•· .. · 
.·.~~~iedad: :c·~~t~~·ladora· .y.un~<c~n~~~l~da: ~' ·e~tre ·dos 

• ' ' ', ,,.,r. 

o más stib~idiarias y que las i>étdi~as ·.derivadas de . . . ''" ' . ' - ... , 

dl.chas. trarisacciones hayan sido' de(!uddas ~11 la .de~ 

c~'raci6n .ieÍa comp~ftÚ~najenánté , . , ..... 

~i;. fnipcfri·; . ~~~, por i ~: d¿~ucc i6;n::.d~· .·inv~~~ iones 
. ~ ,r 

•.· "~ . ' 



.. ,···. 
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lice la controladora o la controlada, en el caso de 

que sean bienes que hayan sido adquiridos mediante 

las operaciones sefialadas en el punto anterior. 

2.3 Cuando se enajenen bienes a terceros que hayan sido 

objeto de enajenaciones entre compafiías del grupo 

de intereses comunes, se sumará, si procede, lo si-

guiente: 

2.3.1 La pérdida incurrida en la enajenaci6~ a ter­

ceros de los bienes de que se trat~. 

2.3.2 La ganancia ponderada que se,hubiera obteriido, 

de haber efectuado la propietaria original la 

enajenaci6n con el tercero,. dicha ganancia se 

calculará considerando el monto origina:! que 

tuvo el bien con la primera compañía del gru­

po que haya sido propietaria del bien en cues..: 

ti6n, as{ como el. perío(io transcurrido.entre 

la fecha de adquiSici6n de la .inversión por la 

propietaria original y la fecha de enajenación 

con el tercero. 

2;4 l.á deducci6n .adicional que se hay~'deducido en la -

dec1araci6n de la sociedad contro.ladora o de las so­
. ciedades coritroladas conforme al 'articulo 51 de ·llÍ;' 

Ley, 

.·39 ' 
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La ganancia ponderada a que se hizo referen~ia anterior 

mente se obtendrá de la siguiente forma: 

Se multiplicará el nÍJmero de años comprendidos en el" 

período durante el cual ~l bien fue propiedad del 

grupo de intereses comunes por el promedio por día.de 

participaci6n accionaria de la controladora durante 

.el período en que cada una de las sociedades -fue pro­

pietaria de 1 bien. 

- La gananciaobtenida.sémultiplicará por el factor 

que resulte del. punto án_terior. 

- El resultado que se obtenga confprme a los dos puntos 

anteriores se dividirá entre el número total de años 

durante lbs cuales el grupo por consolidar. fue pro­

piet~~fo de,l bien. 

- La ganancia ponderadi será la suma de ios dos puntos 

anteriore.s. 

<3~ Partidas que se eliminan. 
. . 

' ·. 
. • ¡ ' • • • 

Los concep~ps, especi~lEis ~e ~~nso.l~délci6n que ~e di$mi-

nuyen para determinar la utilidad fis~al consolidada~ -según 

el artículo 57-G .de la Ley del Impuesto.Sobre la Renta, son 

lO!i. siguientes: ·. 
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3.1 Las ganancias producidas por la enajenaci6n de: 

- Terrenos 

- Inversiones 

- Acciones 

- Partes sociales 

Dichas partidas se podrán disminuir siempre que las 

operaciones que dieron origen a dichas ganancias se 

hayan llevado a cabo entre compañías del mismo gru­

po de intereses comunes y que la ganancia obtenida 

en las operaciones intercompañias haya sido acumu­

lada en la delcaraci6n de la sociedad enajenante. 

3.2 Las ganancias derivadas de la fusi6n, liquidaci6n o 

reducci6n de capital que provengan de operaciones -

entre la sociedad controladora y una o más de las -

controladas o entre dos o más de las sociedades con 

troladas. 

3.3 El monto de la deducci6n por inversi6n de bienes 

que haya sido objeto de enajenaci6n entre dos o más 

compañías del grupo, que le correspondería a la so­

ciedad controladora o controlada que era original­

mente propietaria del bien,· considerando el monto 

oiiginal que tuv~ para la misma. 

3.4 Al momento de enajenar a terceros terrenos, inver­

siones, acciones y partes sociales. que hubiesen si­

do objeto de ope~aciones e~tre compafiías, se resta-
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rá cuando corresponda lo siguiente: 

3.4.1 La ganancia obtenida como producto de la ena­

jenaci6n a terceros de los bienes o del bien· 

objeto de la transacci6n. 

3.4.Z La pérdida ponderada que se habría sufrido si 

la propietaria origirial, la controladora ~· 

alguna de las controladas, hubiera sido la 

sociedad enajenante, tomando en cuenta para 

el cálculo de dicha pérdida, el monto origi-

. nal de la inversi6n que el biyn enajenado tú-.< 

vo para la propietaria original, así como el 

tiempo transcurrido desde que dicho bien. fue 

éldquir ido , por· la compafiía del grupo que hay a. 

sido la propietaria originai y la fecha en 1~ 

.. que ese bien .fue enajenado con .un· tercero. 

La deter~inaci6n de la p6rdida poriderada ope­

ra exactamente igual que la forma de calcular. 

ia ganancia· ponderada, ya citada. · · 

nfonto 'de las p~rdidas fi~cales de ejercicio~ , an-
, •• ,: ' • • ' ' :. < • ~ 

Úriores que esd pendiente.de amórtizar considera!!_ 

do lo dispuesto en el artículo SS de' la Ley. del Im­

.• puesto ~óbre la 'Renta. al resp.ecto, 'considerando el 

monto .. qÚe tuviere la sociedad que' se incorpore a -
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la consolidaci6n en dicho momento y sin que el mon­

to citado pueda exceder la utilidad fiscal ajustada 

que obtenga en.los ejercicios en que sea controlada, 

hasta agotarla, tomando en consideraci6n para estos 

.efe¿tos, tanto las pérdidas como las utilidades fi! 

cales, en la proporci6n qu~ de las acciones votan­

t~s d~ la controlada tenga la controladora en cada 
< ••• 

ejercicio. Si se trata ~e la sociedad controladora 

podrá disminuir la pérdida fiscal ajustada de su 

,utilidad f1scal ajustada de los ejercicios posteri.2_ 

res hasta agotarla. 

3.6 La deducci6n adicional a que hace referencia el ar­

tículo 51 de la misma Ley sobre la tot~lidad de la 

deducci6n ·por·· inversiones, activos financieros y -

pasivos financieros, a.pivel de grupo de intereses 

· comun,es, .considerando. las·. inversion'es a las. c¡ue se 

"· hÜ:o referencia en el inciso 3 .1 después de efec-

tuar. los ajustes por concepto especial de consoli.:­

daci6n, en su caso. · La propia Ley aclara qµe J>ara 

efe.étos dé calcula;r ,¡a deducci6n adicional, no se 

co~sfderará como pasfvÓ ei imp'orte del ·capital so­

. ci,al que esté represent~dó por acciones propiedad 
' . ' 

de la tenedora o de cualquie'ra de sus controladas.· 

La excepci6n para no considerar el impo,rte. ·del capital 
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la consolidaci6n en dicho momento y sin que el mon­

to citado pueda exceder la utilidad fiscal ajustada 

que obtenga en_los ejercicios en que sea controlada, 

hasta agotarla, tomando en consideraci6n para estos 

efectos, tanto las pérdidas como las utilidades fis 

cales, en la proporci6n qu~ de las acciones votan­

tes de la controlada tenga la controladora en cada 

ejercicio. Si se trata de la sociedad controladora . 

podrá disminuir la pérdida fiscal ajustada de su 

utilidad fisc~l ajustada de lo.s ejercicios posterió 
- --·-. . . 

res hasta agotarla. 

3.6La deducc:i6n adicional a que hace referencia el ar­

tículo 51 de ia misma Ley sobre la totalidad de la 

ded.ucci6n por inversiones, activos financ:leros y -
. - '. ·~ , . -

pasivos financieros, a nivel de grupo de intereses 
' ' 

comunes, considerando las inversiones a las que se 

hizo ,refe~encia·'en ei inciso 3.1 despuéS de ~fec-. 

. tuar:Jos. ajust!!5 por concepto especial de consoli­

da~i.6n, en su caso. ·La propia Ley aclara que ~ara 
. ' . 

·· <efé'ctós de calcular la deducci6n adicio~al, no. se 
·,r;,·',¡··. 

:c~.n5:'i.c1erará .e~~º pasivo el imp.orte del,capÚál so-
cial que esd·representado por acciones'propiedad 

' . . . . ' 

.. de la tenedora o . de cualquie'ra de sus controladas, 

La e#~épdi6n para no considerar., el impol'te del capital 
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social que esté detentado por la controladora o cbalquiera 

de las controladas se contrapone con las disposiciones re­

lativas a la deducci6n adicional, en las que se obliga a -

considerar como pasivo el capital social que no esté rep~! 

sentado por acciones nominativas detentadas por personas 

físicas y de: acciones de emisiones que la Secretaría de -

Hacienda y Cr6dito PÓblico conside~e que se colocan entre 

el gran público inversionista.· No .obstante lo anterior se 

considera 16gica esta excepci6n, en virtud de que al cons . .! 
derar los activos y pasivos financieros de todas las socie 

dádes. que forman parte. del grupo de· int.erese,,.· comunes 1 -

.• también· se anula la pi.ramidaci6n. del capital que se da en,... 

· tre .la .. controladora y .las sociedades que indirecta .o dires. 

iamente controla, que es el obj.etivo que persigue al obli­

gar a cons.iderar como pasivo ·la parte del capital. social. 

.anies mencionada .. 

4. Bliírtin~ci6n de utilidades poi' e11ajellad6,n de mercancías 

intercompafiías. 

Se ,trata de UJ1~ 't:)Pci6rt .que ~~· encuentra conte.~ida en 
.'. :ei·/a.rttc~fo s1.,H ·de ~a;iey ~del .. tmpu~st~ $.obre ia 'Rtfoti~ .·et 
.'-:-:·\.,-)~ (" _.··i: 

.· >~rdtulo m~ricionado dice: 

éu'ando ~ay enajenaci6n 'de mercanctás entl'~·.<:ompaft~~s 
_, ··~ :: . ·, ;, . " 

' , .· 
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del mismo grupo por consolidar, existe la opción de eli 

minar de la utilidad fiscal consolidada la utilidad 

bruta de la sociedad enajenante por las mercancías que 

no hayan sido enajenadas a t~rceros, en la ~isma propo! 

ci6n que participe la controladora en el capital social 

de la sociedad controlada, si esta Última fue la enaje­

nante~ o el total de dicha utilidad si la operaci6n la 

realiz6 la controladora. 

Si se ejerce la opci6ri sefialilda, la parte rle la utili­

dad bruta eliminada.se su~ará a la.utilidad fisca1 CO! 

s.olidada del siguiente éj ercicio, con independencia de 

la opci6n que se ejerza en este ejercicio. 

Para determinar la utilidad bruta de que habla el artí­

culo 57.;H de la.Ley del Impuesto Sobre la Renta se procederá 

conforme .al artículo 53 del Reglamento de la misma Ley que -
1 ' ' 

consiste en disminuir al precio' de venta las devoluciOnes' .· 

. descuent.os o bonificaciones y el costo del· bien enajenado. 

S. Modificaci~nes a conceptos especiales de consolidacf6n. 

Etrégi~en,de ~dcied~d~s co~irol~doras 'ace hinc~pié en 

la propiedad acC:ionaria y con el fin de asegurar la perrnane!!_ 

ci~ de la consolidaci6n fiscal, óbliga a_ ir retanociendó los 
' ' ' 

· · ~ambios que· en la_ pfopiedad accionaria de alguna cont.rolada · 
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pudieran ocurrir de un ejercicio a otro, dánd~le ~l tratamie! 

to de incorporaci6n o desincorporaci6n parcial, segú~ corres­

ponda a un aumento o una disnlinuci6n, respectivamente, en la 

partici~aci6n accionaria en el capital social de la control~-

da. 

La mecánica que contempla la Ley del Impuesto Sobre la 

R~nta tiene como finalidad que la consolidaci6n refleje. ade­

cuadamente las operaciones entre las sociedadé~ pertjnecien­

tes al mismo grupo en la declaraci6n especial de consolida­

ci6n, al contener tanto los conceptos especiales de consoli­

daci6n del afio en curso, como los que se hubj¡eren incluído 
. . 

en la del ejercicio anterior por operaciones de años ante.-

riores calculados con promedios .de·:participaei6n accionaria 

de la controladora sobre la controlada durante el ejercicio 

en curso. En consecuencia si lá ·participaci6n accion.ar.ia es 
la misma, no será nece~~rio efectuar el cálculo mencionado. 

·;, 

La mecánica de. reconocimi~nto de· 1os c~inbios .en .la pr9-

pi~dad ac<;Úmaria que indica la Ley se encuentra en el ar.ti- · 
,· ·. . ·. . . 

. culo ST-M, qUe consiste en: 

·'" 

s .1 La proporc,i.6~ en que la . socie,dad 'coll.troladofa pa:Z.ti 
• ·, •.. · ·' ._,,. ,•, i . . . 

<cipe en el c~pital social durante el ej~rcicio fis-

cal .en curso de la sociedad controlada ( cons1d'éra!! . 
.. 

. do él promedio: por dfa qué correspon.da a d.icho eJe! 

. cicio ) se >~'ividirá entre la misma pr.oporci6n. qu.~ : · 
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corresponda al ejercicio inmediato anterior; el co­

ciente se multiplicará por las partidas que en su 

caso se hubieran considerado en su declaraci6n es­

pecífica de consolidaci6n del ejercicio anterior, 

siempre que se trate de alguna de las siguientes -

partidas: 

- Utilidades o pérdidas fiscales ajustadas. 

- Utilidades o pérdidas por enajenaci6n de terre-

nos, inversiones, acciones y partes sociales. 

- Ganancias derivadas de la fusi6n, liquidaci6n o 

reducci6n de capital. 

- Pérdidas fiscales de ejercicios anteriores pen­

dientes de amortizar. 

5.2 Se sumarán: 

5.2.1. Las utilidades fiscales ajustadas y las pér­

didas derivadas de la enajenaci6n de terre­

nos, inversiones, acciones y partes sociales. 

5.2.2. Las pérdidas fiscales ajustadas, las ganan­

cias derivadas de la enajenaci6n de terrenos, 

inversiones, acciones y ~artes sociales, las 

ganancia~ obtenidás de fusi6n de sociedades, 

su liquidaci6n o la reducci6n de capital y 

las pérdidas fiscales de ejercicios anterio­

res, por los importes que fueron incluidos 
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en la declaraci6n específica de consolidaci6n 

que pertenezca al ejercicio anterior. 

5.3 Se sumarán: 

5.3.1 Las pérdidas fiscales ajustadas, las ganancias 

derivadas de la enajenaci6n de terrenos, inveE 

siones, acciones y partes sociales, las ganan­

cias obtenidas por fusi6n, liquidaci6n o redu~ 

ci6n de capital y las pérdidas fiscales do -

ejercicios anteriores pendienpes de amortizar. 

5.3.2 Las utilidades fiscales ajustadas y las pérdi­

das originadas por la enajenaci6n de terrenos, 

inversiones, acciones y partes sociales, por 

el importe que contenga la declaraci6n especí­

fica del ejercicio anterior. 

5.4 Si la suma de las partidas del punto 5~2 es supe­

rior ~la obtenida en él 5.3 la diferencia se adi~ 

cionará para óbtener la utilidad fiscal consolida­

da, en caso contrario la diferencia se restará. 

Como se puede observ.ar no todos los conceptos especia­

les de consolidaci6n deberán considerarse como realizados 

ton terceros al momento de. su desincorporaci6n de una socie-
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dad controlada, ni por los cambios en la participación accio­

naria o incluso por la desintegraci6n del grupo. 

Los conceptos especiales de consolidaci6n que no se to-

man en cuenta son: 

- La ganancia o pérdida ponderada por operaciones en 'ue 

hubieren intervenido compafiías del grupo por consoli­

dar. 

- Deducci6n adicional a.nivel grupo. 

- Eliminaci6n de la utilidad proveniente de enajenaci6n 

de mercancías entre compañías del grupo. 

El utilizar esta mecánica permite ajustar Íntegramente 

el movimiento acumulado en afios anteriores de las partidas 

.. especiales de consolidaci6n de la controladora a la nueva 
.·. 

participaci6n de la controladora en su capital social . 

.... ·, 

•.: ·" 

.. 
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A) LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS. 

1) Necesidad de los Estados Financieros Consolidados. 

El desarrollo econ6mico mu~dial ha motivad~ que los Pª! 

ticipantes de la actividad econ6mica evolucionen hacia nue­

vas estructuras que les permitan enfrentar exitosam~nte a 

los retos planteados por este desarrollo. Probablemente~ el 

aspecto que más se 4esarrol16 fue el intercambio comerci~l 

de las empresas. Gracias .al rápido desenvolvimiento acele• 

rado de los medios de comunicaci6n fue posible un mayor in-

tercambio comercial en todo el mundo; este intercambio es. 

acompaftado por otras. necesidades que una empresa mediana rio 

es capaz de satisfacer por sí sola, sin antes evolucionar 

:·.hacia nuevas formas de organizaci6n. 

El excesivo crecimiento alcanzado· por algunas empresas.· 

las hizo inoperantes y fue necesario que se organizaran a 

tr~vés de pequeftas empresas, aunque jurídicamente indepen-. 

·dientes, relaci<>nadas. entre sí econ6micamente. 

La nueva estructura les permiti6 superar problemas op~ 
.. 

rativos comó el abastecimiento de materia prima, penetra-
' . 

ci6n de product~s,' en el mercado, etc. ' 

.Esta innovadora fornía de organizarse trajo consigo una 

cor.secuencia dire,cta: la ~ntegraci6n de. grupos de empresas 

·eón intereses c~munes, coor.dinados con un centro .de autori- . 
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dad encargado de tomar decisiones que permiti~ran lograr fi­

nes econ6micos, en beneficio del grupo de empresas. 

La integraci6n del grupo de empresas con intereses co­

munes se lograba realizando inversiones de carácter perma­

nente, mediante la adquisici6n de acciones de una sociedad 

emisora, suficientes para obtener el control total o parcial 

y así tener la capacidad de ~ecisi6n. 

Estbs nuevos tipos de inversi6n le plantean a la co~ta­

bilidad un problema para proporcionar una informaci6n ádecua · 

da.del grupo de intereses comunes a los accionistas, actua­

les o. potenciales~ a los clientes, a los acr)!edores y, en -

general, .a cualquier interesado en los destinos de la organ!_ 

zaci6n en su conjunto. 

Esta necesidad de informaci6n. relativa al grupo de em­

pr,esas como si se tratara de una sola entidad se satisface -

mediante" la preparaci6n y presentaci6n de estados financie~. 
ros consolidados, hac.iendo caso omiso de los limites legales, 

que permitan tomar las decisiones adecuadas en beneficio. de 

todo el grupo. 

No obstante, es indispensable presentar informaci6n -

financiera separada t"anto de la aa"triz como de .cada \lri'a .de 
• • • . . , ! ' ' . ' • • ' . '1 ' • • • ~ ~. • 

SUS .. subsicJJarias co~'.ef objeto.·d~ s.ati~fac:er los.· requeri,miéE. 

tos de ini~rmaci6n de accionistas minoritarios y de terceros 

interesados: En efecto~ los ac:r:e6dores y accioniStas .mino­

ritario~ t it!nen neces.hiades. de · 1nforrnaci6n distintas· a las 
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del grupo, por tener relaciones econ6micas con una o más de 

dichas empresas, pero no con el grupo como tal. En tales 

circunstancias la presentaci6n de los estados financieros 

de las empresas con las que guardan relaci6n econ6mica, se­

rán más objetivos para ellos, que los estados financieros 

consolidados del grupo en su conjunto. 

Es válido decir que los estados financieros consolida­

dos ocasionalmente reflejan realidades legales y generalme~ 

te presentan la situaci6n financiera real, con mayor vera­

cidad que los estados financieros separados de cada compa­

fiía. 

2) Requisitos de las subsidiarias para su incorporaci6n a 

la consolidaci6n. 

La condici6n esencial para la incorporaci6n de una sub­

sidiaria a la consolidaci6n es su control, definiéndose éste 

como: "··· la propiedad accionaria por parte de una compa­

fiÍa, directa o indirectamente, de más del 50% de acciones en 

circulaci6n con derecho a voto de otra compañía"; pero esta 

definici6n no considera circunstancias excepcionales como 

son: 

- Poseer la mayoría de capital social corn6n, pero menos 

de la mayoría de la facultad de voto o 
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- Tener la facultad de controlar legal o contractual­

mente las políticas financieras y operativas de esa 

compañía. Por ejemplo, tales políticas se controlan 

por un contrato de administraci6n o por resoluci6n 

judicial o por la facultad de nombrar una mayoría 

del consejo de adminsitraci6n. 

Las situaciones en las cuales el control se ejerce con 

una participaci6n accionaria hasta del 50% o existe ausen­

cia del control con una propiedad accionaria mayor al 50% 

son extremadamente excepcionales. Cuando un' sociedad con­

troladora no posee cuando menos el 51% de las acciones or­

dinarias de la sociedad emisora, las decisiones que sobre 

esta Última se tornen no serán dirigidas por la controladora 

que posee dichas acciones, necesariamente. Por otra parte, 

si la controladora posee el 51% o más de las acciones ordi­

narias con derecho a voto tendrá, generalmente, la capaci­

dad para implantar las políticas a seguir de la subsidia­

ria y.esa capacidad s6lo puede verse disminuida por dispo­

sici6n legal o contractual. 

Otro punto muy importante es el que los estados finan­

cieros sean preparados a una .fecha similar, de acuerdo a 

la fecha a la que hayan sido preparados los estados finan­

cieros de la compañía tenedora o con una diferencia no ma­

yor de tres mesea y deberán abarcar períodos si~ilares de 
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operaci6n. Se hace excepei6n en el caso de que las subsi­

diarias fueron adquiridas o vendidas durante el ejercicio, 

en"tal situaci6n los estados financieros consolidados debe­

rán incluir sus resultados de operaci6n desde o hasta la fe 

cha de latratisacci6n. Si se consolidan estados financie-

ros con fec~as 4iferentes,. se da rec~nocimie~to a través d~ 

ajustes o revelaci6n a las transacciones o eventos impoitan . : . . :. . .. . . . ·. -
.tes que. hayan o.c;urrido durante .. eLperíod.o ;nterniedio.; · Si·· 

·: . . ,. - ·. 

existe aig~ha diferencia ell rechtl~;. se revelan las .que cu~ .. 

. bren fos estados ·financieros de las· ~ul/sidiarfas .. 
r, · • 

. ' · .. _., ' ' ... ··. 

3) Observancia delos PrfoCipios .de j;~rit.~bilida~ ;ci~iléralmen···· . 
. · • > ·. • ,· ,- ·, •: ·, ·. ' : • "I' \ ';'" ", ·• .' ."'.'·_' :. 1 ~ • ::: "• ..... ;;·'. ; 

te Aceptados en ia P.rep11:raci6n . de "1os Es ta dos F.in.anCie '." . , 
.· . ·:·,. -.. - . 

ros Ccmsolidados •.. 

' - ' . . 

Los es~~dos finanderos ~onsoÚdados deber!Íl;. s·er pr~.;: 

.. ·.parado~ cÓ.n fqndamento. e,i.Jos ~rincipios de' contabilidad .; 

.· · >: geriéra~m~~te ac~p~~dos y ~\l.é a (:OD~in~~ciÓn S~:: enume~llti : .•.. 

. . , . - ·. 

· ... ' ~~!?"~; n~a ;~t>Ú,dOd ~cpl..Íalc~ es reo,1;~·~~\~~! 
,, .H •• • ~tidJi.d~~'id"nfificabl.es, :1a·~· que•;:<;ons~~~\l)'en :CAl!lb~*!llc'ipnes 

.·. •···· ·.de .recu~sos. ·h~m~n~s.· n~t~T~¡~s···y ca~·ii~i·;.·~~·o;Ji~~d~~··~o~·:··. 
-'·. ··,. >' .. 

. ·,una autoriciad q\l,e .toma de~isiones·· encámü1a,das<á la consecu-
· .. ' .. ·. ·. '. ··~ci.6n ·de; .fi~es econ6mico~ •. ., 

.,.. ·:·,·: '--.. -; ... ' -·- - .'"<'« (:' . 

. Al.a, contabilidad le intere-sa idéhtifi:cai: ~'i '.éerifroYdeO. ... ·· 
,. 



decisiones que persigue fines econ6micos particulares y que 

es independiente de otras entidades; por tanto la personali­

dad de un negocio es independiente a la de sus accionistas". 

Cuando se dan las circunstancias anteriores ·s6lo se - · 

cumplirá con principios de contabilidad. si se presentan es-

. tados :financieros consolidados,· ya: que una relaci6n entre lá 
. . 

c12ntroladora y sus subsidiarias tiene su ce11tro .de decisio".' 

· .. )Íes' en lá'ce>;ntroladotá por poseer m's. del SOt .de las accio.'.'. 

'• ne s ordiriar'i as : 

· REALIZACIÓN. 

: molletarios las operaciones ;que realiza una en.tídad con otrós 
·-'' ., - ·• ·' •. • . .o--· _, .. ,. . ·.• - ' '· •. ·- •• ' . , • , 

paitidpantes en fa, .a~t::l~Üiad ecrih6mica; y ciertos .. evéntos· -

ec9n6mi,tos que la afect~n. 

· L'a.~ ~p9r~c:.iones. y ~ventos.eco:n6mj,~o~ que la· contab.ili: 

cuantlfi~a se consideral1: por> ella realizadós: cuando ha' - . · .... ··' ·. . - . . . · .... , . ' .. 

. :. ef$c1;lí~.do· tr¡¡H~acc.iones. co.n ot~.?·s eD.t~s econ'~micos ,· c~~n·a~ 

·· .. ·han t~ni~~ lugar t~ansforritaciones · ih~~rrias :que·• Blodifica'n. la. · 
' - - . ,' . . ·,.. ~ .. /'.;. ' 

.:e~truc~~ra · .. d·r.recursos .Ó•'c~an<l.ó' han.'o~ur:rid~_'~y~nto~ .... eco.~~~-

·y Ínic~s·' e)tt,el'DOS ª· lél en~':i4~d <>,AérJ~&:dos,de: StlS :op~i'acio~~~ :··.·· 

'(';o¡,.:~\iyo::>ef~~t9p\J~d~ .ctiántúi~irse: r#oli:,abt~nt'ent~: en. drJllf:.>·" 

::.'l.::~(>~; :~oli~t~~i'o's•'·· · .. · ··· · ·. · < J ·,,<:> . ; ~. · • ·•·· ·.. · · 

O é~~.~. ~rin~ipio. s~ · ~u111pJe .en forma pltm~~··fr'~.el.imiri~T~ .. las 
·.·,-· 'i. 

co!Ílpatiías· .Clel gtÜpo, es.:de~fr; ... · qµe. ne>~·. se · . 
,,- ·. ,. .. ,. ( ·, .. , ' ,, 

•·· .. ·~Lí1ari.~e~iiz~.d.o.o.co' n e'!lt~k e'c~ll6~i~~.~( aJenó!;~:J1t··.~:~r~· el~ .. ·· . ' ' 
i ,.. •.:.<' 



;"··."· ' ..• ·¡·,,.', .,: ,:·:¡.-,-

PERÍODO CONTABLE. "La necesidad de conocer los resul-' 

tados de operaci6n y la situación financiera de la entidad, 

que tiene una existencia continua, obliga a dividir su vida 

en períodos convencionales. Las operacipnes y eventos así 

como sus efectos derivados, susceptibles de ~er cuantifica~ 

dós, ~e:identifican ~on ei período en que oc~rr~n, por tan~ 

· t<>. cualqur~r informaci6n contable debe rn.encionar i1wariabl~ · 

. Diente '•a qué ·período se refi~re" ~·· 

· La informaCi6'n Únancie'ra separa.da' de la· contr~Údor.a 
,,·,,,,, 

)' <l~ · Ías sub~idiarias debe ser preplu·ada eri. hna :~Ísm~· f e~ha .· 

. f qtlé,abuqu~n ef mismo. pe~íodo:. Si la inforniaciÓn .no se 

·prepar'a a una misma fech~' lás fechas de' pr~p~rad6~ 'd.e. 1~ 
• • • (, •• 1 ,". ·,.' • ' • ' • 

inforÍnati6n finanÍ:iera no debetán ex~eder de't~es me~es en 

. :·relaci6~ a:la fecha· en· quf3 se 1>.repar~ la. i11~ormaCi6n co,-

~rr~s~onáiente ·a)~ sociedad· .~()ri,troladol'a.~ 
~ ', e> 

:'• .. VÁLbR HISTORICO >()RlG,lNAL.: '.'Las tr~nsac'ciones Y· eventos 

.~c~~6Jiti~()s :que' .la. cont~·liiÚda4 cuantifica s; registr~n s~·gÓn:: 
... - ·• •. ;'_"¡ :. ·.• • ·,·., "' ·'· . .: . ' .. ,· .• •, '·' •• "'_.'.'. ·'· ., .-.,. .. 

. . ,·f~s é:anti.'<lades de ; efec.fivd· que, s'ei· afecten ·o. sÚ e4~i.vlllent:~ · 
. -. ,··.· .. , 

,bien. la estimaci6n razonable ,q'ue de eflos,~e hag~ al mo-:. ·. 
.. .,:·,:·.··"·: ::\:.:'·.¡, 

i·· ·,c~i~i"'t:~:z~~~,ri~11~1;:~:::·!~it~~~.~~Jt:
1
~J~~t~~i~!~.~~.~ 

·: .evento~ ·.posier~9res que les .hagall perdei'. ~u signlficadC>, - · 

~a~li'c'ando mét(),dOS, de aju~te en forma sistem~tlca··que p;eser·,' .. 

· <v~~ 1a· i!'l~arciaiidaf'y obfetiv·i~~d ~·e la ilfr:órlllªci6~ coñta<·.'·': · 
.· ... <·· ;: _:: 

ble. Si se ajusta11 ias.'cifras por'cambi~s en .eJ·niV<:l~ genf3~· > 
• -.>» . " . " ·:•y·, " .. . . ... .... . "' . . .. . . ... ' . . ' 

- _ . .,· . ' 
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ral de precios y se aplican a todos los conceptos· suscepti-

bles de ser modificados ~ue integran los estados financieros, 

se considerará que no ha habido ·violaci6n de este principio; 

sin embargo, esta.situación deberá quedar debidamente aclara­

da en.la informaci6n qüe se produzca"; 
' ·, '' •' '.. . .,· .. ' 

·.Si en la preparaci6n de los es.tados financieros consoli-

d~dos se' efectúan ajustes .en lás c~fras 6ri~inales' esta. s:i ~ 

ttiad6n· deberá reflejarse en d:i.c~os estados ·~~diante amplla~ > 
' '. ,· . . ., . , ·'. ,. . •. . -i 

'no.tas aclarato,ria!Ú ,sin que es:te .hecho si'gni:f;ique una viola-
!,'. ' . .· . . :·. 

d6n a d.ichó prin.cipio. 

~EVEiACIÓN' SÜFICIENTE. ',',La 'fnformaci6n' ~oritable pres en-
·' •·. tada en' los estados: financieros debe. contener ~n 

' . ' ., ····· ' ,. - ·; 

' ·. ,y c.omprensible todo 10 llece~a.ri~;::'~ara Ju,zsu~ ro,s resu,lta~~~·· 
':'.:;:.·,d~:;~:er~ci.6rí' y .1~'.si,t~:a,ci6n ;i~~~c~~·ra . d~ ':i;' entidad¡'~ ;. 

. . ··.·.·Los eÚad~s Ú~·a~Úe.ros cons6úclados d~ber ser pie,par'~'" .. 
·, -.. ·:··. ·, . .. . . ' 

dos· para Pe.rmitir, ·a· lÓs u~uarill~.· j~igar :.l.<>s" ~ésult~dos de 
operaci6~ y la situ~t:Ún finan'cie,ra que le es, ;elativa a'J~ ' 

'···:~·:, .. : .' . :.- :. :· ; . ' ···"{."· ' ... ' -

·eiltidad'econ6mica: ·· ... 
. .:•·· ~-:/:"'. ·. ~·· . 

:,,; _' fMPORTÁNCIÁRELÁT:IVA·• ; '''La :i~f~.rlll~c16h q~~:; aparece in 1., ,, 

:\,;f ~~~;,~~ ~a~;;·::f i~~Á~f ~.t~~i(de~.~··. ~os :,!iÍr }~S· •i~~~~~~· i~~~tt't.·•.n.·r,L.•.--•. •.•·•·•·•· •.. 
te'~:·. d~. la "e(lti~ad.·· ~us¿epfibles . de ser. cu~nfif:icado~ eri e ' 

,', ..... ,;. 1·.··· ~. ;· . 

• '· i:!n~nos monetarios~·: : 'l'~~tci"' pai~ efec:t.cis d~ fos 4at()S que ;~ti~ 
.' .. ~· . 
trah af si'stenia .:de. írifotmaci6n contable/como .• J>~. r.·ª· >la <in, f,pr-

··~ ·' ~,,. ' . 

·,; maú6ri ,restilta,nfe d(? su operllci6n:, se "debe eq~iÜbrar e{ ~e-
,. . ', !:· '. ,""'.:. ; " • . ·. i ·,, • .. ·~ . ' 

' los datos. ~on'1~s ;réqufsitós dé ~ti-
·,< ':; .... . . 
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.lidad y finalidad de la informaci6n". 

Si ios estados financieros consolidados n~ incluyen una 

o varias compafiías, por carecer de importancia en relaci6n 

con la conipafiía controladora u otra u otras subsidiarias pe!_ 

tenecientes al mismo grupo de intereses comµnes, no se fal­

tará a los principios de coritabÍ.Üd~d generalmente ac~pta­

dos, ya que ~ealme~t.e: ~e estará cumpHe~do. co1t el .. pr,incipio 

·.de ·i.~porfartcia relativa. 
' . ' .· .·. ·.; , .. 

cqNSISTENCtA. "Los usos. de la hiformaci61l cont:able re· 

quieren qui ,se. sigan procedimientos de cuantH~c¡(ci.6n. que · · 

',:per~anezc'an en el tieinpo. . La ·informaci6n c~ni~.ble deb~ ser 
• <··. •', 

'.,, obtenida 'med,fante la'' aplicaci6n df'' los m'i'sm~s' prin~ipfos 'Y 
' ' ·, ,· .,·- . , . : . ' ' -

. r~gJ.a:f par:t~c~~ares' ·cie. cuaptificaci6n para mediante, la co~~ 

·· · p~raci6n:.~~ ':·los ;s~ad~~ fi·.~anc;ieros. de la <e~ii~aél 'c~noce~ su· 

· ... ,;/;e~tid,a~~s ~;~~ll~~icas ~ . co#~cer,: :;µ .. posici6n: rela~iva .. 

', .• ·· ' .. ·.' C\la~~o: h'aya·· un.' c,amb~o: qu~)~fe~ te Ja Comp:~~.abÚid~.~ ele 

· . Ja 'irifóriii¿16n; debe ser .júÚificado y es' ·nei~s~rio?~ci~~rtir ·' 
\ . ..:->i":,·· .. · .... , .·,·"' ··.·· ";. . ' ,;''.' .·, " .. •' '"• '. >·';,'; '.'·.· ·' "t·-

'.i.,··.,_/.'. .. '.'.'.;,,· ... ~·.·.'·";e·.l·'·' .. •.·~ .. 1: .. :·': .. • •. • .. f~.·~~ .. ~~.· ... i.'.•.·~t·.··.·.;.·.:.·.,·;.r,·.~q<;u~ ... : .... ~:.·: ... •.~:.:.·• .•. n.1 .• ,·.···c:.· .... ·h1:.·•• .. · .. y1~~~~~:~.~~n._~µ!.·•·s.e •. p.re.~e,n~.~,•.···.,:·~n4,ica~.d~;. ··.·• .· .. . . ~.·~1>i~: pf 04~áé>e~ :. !'as ... ~~ f ¡.á~~:~~.t.abf es ~. 

,>:io ·lll1.silc>·,se aplica a <lá ~grupali.6n r ptese~tacJ6n dé. ia in-

·. .. . fo~maÚ6nh. 

··.··, Las;'.polf(i.cas ·.de .con.soli.~aci6n adoptaclafi ;pat:a l~ 'prepa-
·. ' ', ·'. ;_,,,: .. , ... ",. '" ., .. · · .. _ .. · .. ,.,,;-....... '·.: ··. ·, . : .··• .. · ·:"' .. ' 

. ·. . ~ 
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tendr~ que hacerse notar dicho cambio, así como sus efectos 

en las cifras que muestren los estados financieros consoli-

dados. 

CAUSAS PARA EXCLUIR DE LA CONSOLIDACIÓN A ALGUNAS SUBSl- ,. 
·-,,. 

,, .' 

D IAIÜ~,S YASOC IADA.S; ,NO ''CONSÓl.I DADAS. •· · 
, , 

·· .. · "' 

, Que sÜ·controi sea temporal o que la' fa~uftad de la.matriz' 
···. . .. . . ··.:··,,·:\·. 

'para' col1trólar s'us acti.vos haya: disminuid(.)~ , 

:)'. ~·. S~. el.giro de lás :subsidiarias a consolidar es. tan di.stiÍi: 
' '( 

·····~·~· al+~e:'otras.~oml>#~{¡¡~ ··del: grupo:,que·r~~lllt,e~.fuás: .. úilr:)'( ; , ' 
para los accH>riiS!,a~.:°:de la cqntroladorél y· e~ general par~ 

·'todO,~· fos us\.1ario~ 1~ presen~aci.6il de .estados .. finan~ier~~·: 

'.: s~p~~~;~~s de la ~Úb~icüaria, eón l<>s estados financieros -

:,-:·co11~0.lidadtis · ( ·. ih~ti tucio~es d~ ~r~dfto·, •seguros y fian :- · 

" ' .... _, ;,1/~1'.:>1 .: ·'.::: ' 
·:;: ' 1,. 

·'· •' 

: '~, ·~~ia<i ti ¡,;¡~,i~ ida~ dti i: a i!ó~~o ~ id.ici 6~; R (~';,~¡te &(ú. s io ; 
' ·: ·»::, 1>. o'< > '· •• ,.~ •• - ;' 

\ '.de irtc.~*1'.if en u~ gasto o una dem,ora despr9porC:ionados,, o , , 

,':,,,,,,¡,: 

.• ·,,·.·, •.• ttªo· .. ······",,.~.:od':Pe'. .• ~.··.·,i.· .• ·.·.··.n1,····:ª~• .. 6 .. ,.'::.·nc: .••. ·•·•.d
8
.·,e

5 
.•• ·.·0•·1101··.·,·d~;8::.:.dc•.,./1·.:·.:6! .. ,.~n'.·:·c··.:, .. tt,· ... eº·n.~.eg····ªs···.,··.'\~~·eise·n·~id()'.de:·~ue.el efe~-

v tesun•~Ós, ~icti'cios 
, .. 

'-· ~ ··;-: 
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4. Subsidiarias en países en los que exista control de cam­

bios, incertidumbre sobre la estabilidad monetaria o con 

restricciones para la remisi6n de utilidades. 

5. Subsidiarias que se encuentren en diversas situaciones 

como: suspensi6n de pagos, disoluci6n y quiebra. 

C) INVERSIONES EN COMPARtAS ASOCIADAS Y EN SUBSIDIARIAS NO 

CONSOLIDADAS. 

Cuando una sociedad controladora posee inversiones.en 

otras compafiías que no son·· las subsidiarias, en corporaci o.­

nes de riesgo conjunt6 y otras entidades no tontroladas de­

berá valuar su inversi6n por el método de costo o por el 

método de participaci6n (llamado también patrimonial). 

Un tercer método para valuar este tipo de inversiones 

es el método de valo:r: de mercado, el cual no será tratado. 

A conÚnuaé:i6n se presenta un resumen del método de 

part.idpaci6n y del método de costo •. · 

1) El método tle costo~ 

A través del método de costo el inversioniSta registra 
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su inversi6n al costo y s6lo reconoce como ingreso los divi­

dendos recibidos que se distribuyan de las ganancias acumu­

ladas netas de}ª emisora, desde la fecha en que haya sido 

adquirida. Las utilidades acumuladas netas de una compañía· 

emisora posteriores a la fecha de adquisici6n se reconocen 

Únicamente hasta por el monto igual a lo distribuido como 

dividendos. Los dividendos recibidos en exceso de las uti­

lidades subsecuentes a la fecha de la inversi6n se co~side-· 

raran como una retribuci6n a la inversi6n y se registran 

como reducciones al costo de la inversi6n. Una serie de 

pérdidas operacionales de la compafiía emisora u otras cau­

sas pueden indicar un .deterioro permanente en el valor de 

la inversión que deberá ser reconocido. 

2) El m6todo de participaci6n. 

De acuerdo con el método de participaci6n el inversio­

nista contabiliza su inversi6n al costo y ajusta el monto 

a.c.tualizado de, su inversión para reconocer su participaci6n 

.en los. resultados de h entidad en la que se haya invertido 

. · .. de.spués d~ la ~echa de la inversión por parte de la compa­

fiía inv~rsora. El monto.del ajuste se incluye en la dete! 

miriaci6n de la utilidad neta del inversionista y este mon~ 

;to refleja ajust~s semejantes a los que se hacen para la 

preparaci6n de los estados fin'ancieros consolidados. 
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La inversi6n se ajusta para reflejar la participaci6n 

del inversionista relativa a los cambios en el capital de 

la compañía en la que se haya invertido. Los dividendos -

r~cibidos de las subsidiarias y asociadas no consolidadas 

disminuyen el monto actualizado de la inversi6n. Al igual 

que en el método de cost~,.si la inversi6n sufre tina dismi­

nuci6n per)llanente, debiendo ser reconocida. adn cuando la -: 

dÚlllinuci6n .en el valor ,es en exces_o: de lo que., de otra ÍO!. 

ma' s~e hubiera, reconocido: por ·el nuhodo' de parÚcipac:i.6n. 
·, __ .,, 

- ; :· 

. , . S~~6nga·s~ que la soci~dad' ilA'' realiz6 una)invc:f~si6n p\)r'. 

ta cant¡daiüd~ $ i 000~ ql1~:: representa el. zsf del>.capital ·­

contable de ia<s~c:iedád. ,''JJ~', : la- cua,l , posteriormepte a la ' 

,fecha, de inversi6~, 'ab~uvó ufilidll<l~s pJr $'' z()o, horr~.·~poni' 
-... .'di~n<Ío· $ -so a· i{ soéiedal '~A·'~ 

- E~'f rat,amiénto que s~ le. dará· a dichas uú-Íidade~, se.; 

,:gáñ· ei ni~tod6 d.e cdst~ / 'S~ri no recÓ~~~eiias- h~!;ta qué laso-,·,: ; --
: ' • - 1 ' •• - • • ' • - '. ' • - • ~ ' ~ ,, 

'.d.édad 11Bn decret~. su· distribuci6n; por 1(): tant:o :,el rengl6ri 

· d~'-'irivets'iori:e¡;: en stil>~i:d.Ú1:rii,s perrnatté<:erá: con el' mismo 
.. :: ;;.~· '. ".,; .. ~ ' . - " 1'. - ~ ; •, . .. •' ' - . . 

, :; -. -po~te, d~ .$ .i ,ÓÓO >: , / --
si dichas utilidades se tratilran' bajo el Dlé.todo 

: _tidp~ci6n·,.·. ~ntórtces )ái;ociedad 1iA" deb~rá a~t:tl.alizat su - . -

.• ~nversi6h,:~por las. \itili,dli~~s· obte~idás por 11B11
•· :r~~onocién~-- -­

.•dí;. dichas. uoiidades, ·. ailií cu~lldo Do 'ha~an sid~ ir~~ribu~4asii ... 
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el rengl6n de inversiones de la sociedad "A" ascendería a la 

cantidad de $ 1 050 y en su capital contable estarían incluí 

dos $ 50 de las utilidades obtenidas por subsidiari~s que no 

han sido distribuidas . 

. . . , ' 

o) ELIMINAc1óN. ne rwsAcc10NEs· ENTRE cor.iPANtAs·.niit:·GaüPo" \;, 
' • • • • • • • • ; ' • ' ', • • • • \ • ; ' 'e>• ' ' ' - • • • .') ', • •, • ' : _,• ~· '~> :· ' 

...• PÓ!l: CONS()LIDAR. .·.· ··• ···,'. 
';·;·, :· :·", 

',f 

·,,. ':· :·. ' ··.· . 

:En. la prepin'~ci6n d~ los estados 

" d.os, :ias cuentas ~é ],a .compa~1a fuatriZ y sus' subsldi,,~ri~s; s:~' 
·.•· c:J·mbi~an, línea por :línea'' sum~p46 éntre .sí paZ.tid~s. s,elllej an;. 

% .. \"t~s, d~· .. :á~tivos:, pasivbs,:''lngr.esos. y g¡¡st6s: 
:·· .. ' .... : .. :· . . ' - ' 

~·: · . i.os es~ados Jiliari~ieros J>resentan la. situaci6n finrin~ .. : 

, C:lera y.los resultados de ,operaci~n. de un,'gri.ip9 de comp~ñ!as 

' ~o~'.~id~l'~do; como iin' sol~ ente, la relaci6n eidstert~e' ehfre .· 

.···lti~/'<:ci~~~ñl~s .·fnt~gtarite~·de. ¡·~. or.ganiza.ci§n será. semefartte 
. ': :; .. -.. ··,:· ' ' - ,'. • - . '. -· : . '.. .. • ·~: .• · '... - .·. ' '·. · .. ·:. ·!, • ' . ' : . - ; <' ·.' . '. . . .... ~ -: .. 

·~.las ''re}aciones ·depa:f.t:amentaies.·de:·uná c~mp~ñía~ ·encori~e., 
·.' . .,- '. . ·•' .. ,·. ·:. .... . '. '· . .. :1. ·' ··. : ., - . ' .•· ,. ' 

~¡r~~ªf é~:;:!~~~:~~~~~~;i:ijt:~>i~i;~~4I~x
1

;:;~~~:;~~.;. 
·,n~s adqµirido's ·POl' ~l gn1pó,. POJ,' 'cortsoÜdar con 

.···.rt~s :~f ·~ismo. Pd.r:ot.rá párt:i"10~ t~nglon~i; de 
i ;· 

debel"&n; ·al terárse• con·mo'tlvo.···de '.operad:ones intercomp~~fa~· ·. 

las· ~u~les: se eli~~.:~ar:~n·.·~ara ~eflej~r·~~·{c~11le:n·t¡~::·t~.,s.·· : ',. 
i .:.·· -

,\.' 

r'·'•, 
''· ',_ 

,. '.· -,.. .:,-." 

,;:;)';,'~,~iíi~,;f J\1(;1~f ,;,fl~0;t:~:,¡ij¡1;~t\~~s;¡~,4,~,1t~~~li~~~,~~lí 



sacciones llevadas a cabo con terceros. 

Las principales eliminaciones en la preparaci6n de los 

estados financieros consolidados son: 

l. La cuenta de inversiones en subsidiarias ( controladora)' 

y capital contable (subsidiaria ). 

Esta eliminaci6n es fundamental en la preparaci6n de 

los estados financieros consolidados, ya que si esta partida 

no se eliminara, al agrupar los renglones del estado de posi­

ci6n financiera, se presentarían cifras err6neas; esto es 1 -

los rubros del balance general se desvirtuarían si se inclu­

yera en el activo la cuenta de inversiones en subsidiarias 

y el capital contable contendría la parte correspondiente a 

las subsidiarias; la situaci6n anterior sería incorrecta en 

virtud de que el grupo realmente no posee ninguna inversi6n 

ni su capital social presentado, en esa situaci6n, represen­

taría el verdadero capital contable del grupo por consolidar. 

La eliminaci6n correspondiente puede ser tratada en dos 

.fechas distintas, en relaci6n a la fecha de adquisici6n de 

las acciones: 

1.1 En la fecha de adquis ici6n de las acciones. Cuando 

la eli~inaci6n de la in~ersi6n en las subsidiarias 

se lleva a cabo en la fecha de adquisiti6n de las -
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acciones puede revestir tres modalidades~ 

1.1.1 Cuando las acciones de la sociedad controla­

dora fueron adquiridas a su valor contable. 

La eliminaci6n no representa ninguna difi­

cultad, en virtud de que el capital contable 

de la subsidiaria, es igual a la inversi6n 

de la compañía controladora, más el interés 

correspondiente a los accionistas minorita­

rios. 

El asiento contable adecuado para llevar a 

cabo esta elimínaci6n es: 

D H 

Capital Social ( subsidiaria ) $ 

Utilidades acumuladas ( subsi-

diaria ) 

Inversiones en subsidiarias -

( tenedora ) 

Interés minoritario 

$ 

$ 

1.1 •. 2 Compra de acciones a un p;r~cio superior a su 

~•lor contable. El exceso pagado sobr~ &l 

capital contable de la subsidiaria que haya 

sido adquirido podrá tratarse de las siguie! 

tes formas: 
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: . ;.,,, 

· Asignando dicho excedente a conceptos espe· 

cíficos que pudieran estar subvaluados, o 

bien, pasivos sobreestimados; esta reva­

luaci6n de activos se hará para efectos de 

la consolidaci6n, por lo .tanto no se regís· 

trará en los libros .de la subsidiaria. 

- Aplicando el exceso.directamente contra re'" 

sultados si la diferencia. proviene. por una 
: . ' 

incoriecta apreciaci6n del valor de las · 

acciones • 

. · Si 18.diferencia se reconoce como un aCtivo 

i.ntahgible sobre el que se ha pagado un · 

·precio, crédito mercantil, será sujeta a 

. . uria ~motti.zaci6n contra lo.s r.esul tá.dos con-
. . . ' . 

solid.ados. 

Cuando se nos p~esente'e1 últímo casó, que es 

·. el m6s com~n' la eiiminaci6n se hará en el -

si:gúiente a.siento dé. eliminaci6n: 

Capital Si~cial (. subsidiaria ) 

Útiii.dil"d~s acumuladas ( subsi" . 

. diaria·) 

·. Crédito mercantil 
. . 

· Inversi6n en subsidiarias ( te 
.- -· .. 

ned~ra ) 

Interés minoritari.o· 
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1.1.3 Las acciones se adquieren a u~ precio infe­

rior a su valor contable. Las dos opciones 

para tratar la diferencia son: 

Que la diferencia se asigne a u'n bien es­

pecífico, cuando ~e estime que los activos 

de la subsidiaria est~n sobrevaluados. 

- Reconocer la diferencia como un superávit 

por consolidaci6n, si l~ adqufsici6n d~ 

las acciones se efectu6 a un precio de,­

oportunidad, ,el. superávit por consolida­

ción no sed distribuido en virtud de que 

no fue obtenido por una .entidad econ6mica 

· con personalidad jurídica propia • 

. Si la. diferencia entre el Vl!lOI' .contabh y 

•.· ei precio de adqtaisici6n ·de las acciones se 

teconoce como un supedvit por·consolida-.. ' ' ' '• .. ·', 

· ci6n, entonces el asiento contable para, la 

' elíminaci6n de esta pa/rtida será: 
,. ~; ' 

'<:apitá,l · Social ( s.ubsidiaria. ) . 
.. í, . . . ' ... , . 

. . uti.iidades acu~u1adas, e .subst~ · 
~ ~-.::- ./. 

diaria' ) 

Illversi6n en subsidiarias (:t.!!_ 

lledora.) 
' -·. "'...< 

·Inte.r~s minoritario 

Sup~dvit por consoÚdad6n 
. 68 ' .. 
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1.Z En fecha posterior a la de adquisici6n de la~ accio­

nes. La eliminaci6n de la inversi6n en las subsi-

diarias se hace en fecha posterior al día en que h!, 

·. yan sido adquiridas las acciones, ·por la sociedad 

adquirente, basándose en el principio .de Negocio en 

Marcha que .establece que un negocio. se encuentra en · 

existencia·continua y por lo tanto generautilida­

<d~s o ·pérclida·s, que· en .este caso, por tratarse de . ·- .,· ·. ' ' ·.. ' ' 

res~l tados de, operacion.;s· de :las subsi4iarias,' de-.. - ', ,·:: . . ' . '. ' .,.· .... ·, . . . ... 

. . ·'be~ ser COJis.Í.derados en los esta~OS · f.inancie.TOS : CO! 
' . . . . . ' . . . 

's~lidados ; .. 1o··anterloi' trae como coÓ.secuencia '~tie 
'. ;1· • . .,_ ' ...... · . . . . 

· .· · la· inversión :origina.! d~·la tenedor'a·· sé 'vea cons ~ i • 

fantem.enie afectada' ~o~· los re,sültados. de 'oper~pi6n 
la cC>mpai\!a en la que invirtió. . 

prepatacf6n de.:·los estados fi1lanéi:erbs·c(lnso-

.... ~,u ...... "'""· . ·~~ed~ · hpt~)·~~t~~ dos:·s¡t~~c.tones :dÚe.- . 
' :· ' ., 

·'',• 

;, . 

Ínvers i6n a precio;, de .e os tó o' lftetcado,. el ' me~ ·,·.· .. ' 

··n~r.•·· E~·::~ste· caso<'~l való.r .dé/1a.inv~rsi61l, 
·•· ... · s.ea4n:··l'egistró~ .én(col\fabil1d~4.-t;ih~¡;Í~\Ú.;:> • 

.. ·~~~·;~P~~.~~·~·e¡;fa4;.~~:r·~~.·.·.•ad,J'~~-¡~~,~~· .. ·.-,r,-·:~~;.;~~~~~·~.·· · 
~ _-.~á~o~p.J;ar contf~, el valot: a~:-f•L (liti~aco'7 , . 

· tit~~i·6~ 'en. b~lsa} en~ .su ca~~'L·. ;:L-8 'dif~~~ncja 
'' obt~~·iÜ~ 'cie (,~ta .. :f~rlia, se'..:inc~~prira'.r& -~r . , 

',·.,-- .. \' !. -. __ , 

" _,:~ 



··.·.i.,.; 
'y;.,· .. 

p~rávit o d~ficit consolidado y, en conse~ 

cuencia, los resultados obtenidos por la .su~ 

sidiaria después de la fecha de adquÚici6n, 

pasarán a formar parte de los resultados ~ 

consolidados. 

~l asiento de eliminaci6n correspondiente - . 

· sed semejante a los utilizados· en la elimi:~ 

naci6~ de la in~~rsi.?n en· .la t~C.há de adqtli~; 

sici6n, ionsiderando si las acciones fueron 

¡idguiridas ... a s\l valor contab~e ,· sl se pa~~·· 
.· un excedente sol)re dicho valor o se 

" 1;_ 

de una compra de oportunidad. 

Po( el método dé participat:,i6~~ 'En' esté .ca~ 

·. so, d~be recÓnocer ( l~ teri~do~·~ r:e~: .. ~i v~·­
lor c~~t~ble de. la inver.s~6n, ·l.a' pai't'e que 

proporCionaiment°(;:' le corresponda de las ut:i- . 
·.1i4.ade~ o p'rdidas obtenlda~· ·~-or1~~. sl1~sid~·· · 

. ' - . . 

· ··.diarias en. ejercicio!; p~stetióres. aLde adqu,! 

· •i .::i s''ic.i61l dl; ·l'as. :acciones ell. la: fecha· en que .-/ 
•.; ..... _. .. :_'·•'./i~·+:·:.·'~ú'~>·i' ;:·: '-~, ·.·. • •" ' ', · ... '-' ·: • .,'' • :, • •. : .. , :<·~;"": .'·"{ F 

·.'.: .. · •• · .. :.• •. :.·~.-·· .. -.. -·····'···:·.· ... ·.) ' .. , \" "":-'/i:> · : .. ·:·;se ·;célnozcan. · · ... ·.··; ,.. ·<:·~_-:·· .__ ·,," ,\,>, · ... r ;e . ·•, . :; .. <·· 

El asient·o; contable que la controia~o:ra· ten~ 
,. .. . . ,. ·,·, . . ' . 

. · :d'r:ia .. que,.registrar. para conoc~r ·su pait:;.cp 

'. ,.,~~~i6n ·en los resu¡tados de ia ~ubsidiafi¡¡· 
'-s~it~\··· ·. , .. _ 
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D H 

Inversiones en subsidiarias $ 

Utilidades no distribuidas 

de subsidiarias $ 

Una vez registrada la participaci6n de la te­

nedora en los resultados de la subsidiaria se 

elimina la inversi6n de la tenedora contra la 

parte proporcional del capital contable de·ia 
-

subsidiaria, para lo cual el asiento a regis-

trar sería: 

D H 

Capital Social ( subsidiaria ) $ 

Utilidades acumuladas ( subsi-

diaria ) $ 

Inversi6n en subsidiarias $ 

Es necesario aclarar que si la tenedora recibe 

dividendo~ en efectivo estos debedn acredita!.· 

se .a fesultados. exc~pto qtie se trate de divi­

dendos sobre utilidades acumuladas antes de la 
, , , 

. . ' ' 

fecha en que se ádquieran·lasaccionés; en tal 

caso los dividendos. recibidos sedn tratad.os 

como. una.dism1rtuci6n del costo de adquiSÍci6n 

de. las acciones. 
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Para finalizar la parte relativa a.la elimina­

ci6n de la inversi6n en subsidiarias s6lo fal-

ta mencionar que no existe ningán requisito u 

obligaci6n, para las sociedades adquirentes, 

de valuar sus inversiones, por lo que debe -

entenderse que queda a criterio de cada grupo 

la decisi6n ~el m~todo de valuaci6n a fin de 

adaptarlo a sus características. 

2. Cuentas por ~obrar y por pagar. 

Siendo las cuentas por cobrar y por pagar de gran im" 

portancia en los estados financieros, su eliminaci6n, para 

efectos de la consolidaci6n, es rell!ti vamente sencilla,, ya 

que depende principalmente, del control interno que sobre . 

las mismas cuentas tengan las compaflí,as. integrantes.del gr!!_ 

po de intereses comunes. 

·Normalmente los movimientos que resultan con motivo de 

las operaciones, entre las compaftías del grupo, se i:egistrari 

a través de cuentas corrientes, por lo qu·e, com6nmente, tan­

to el saldo deudor .. como el saldo .acreedor de las diStintas 

compaftías coincididn; en caso c;:ontrario sed. impr~scindi­

bie llevar a ~abo una cond.liaci6n de saldos, previamente 

a la eliminación respectiva:, con el fin de asegurarse que 
' . . ' 

los movimientos :incluídosen los saldos de las cuentas eo• 
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rrientes sean los mismos. 

El asiento contable para realizar la eliminaci6n respec­

tiva será el siguiente: 

Cuentas intercompafiías por pagar 

Cuentas intercompafiías por cobrar 

D H 

$ 

$ 

Como podrá observarse, realmente; es una eliminaci6n muy 

sencilla, cuyo objeto es que los estados financieros consoli­

dados reflejen únicamente los derechos y obligaciones del -

grupo de intereses comunes con terceros ajenos al grupo. 

No se hace mayor énfasis en esta eliminaci6n porque ba­

jo el rubro de cuentas por pagar se pueden incluir los docu­

mentos por pagar, los intereses por pagar, la cuenta de pro­

veedores y la de acreedores, que son las más comunes y por 

la otra parte las cuentas por cobrar pueden agrupar las -

cuentas de intereses por cobrar, clientes, deudores, etc. 

3. Ventas de mercancfas. · 

Es una de las operaciones más .frecuent~s que se reali­

zan entre compafiías del mismo grupo y que deben ser elimi­

nadas· en .la preparaci6n de los estados financieros consoli­

, dados· para que éstos no se vean afectados por operaciones · 

que no se hayan realizado frente a te.rceros ajenos al grupo 

de empresas por consolidar. 
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La eliminaci6n de este tipo de operaciones, en la pre­

paraci6n de la consolidaci6n, dependerá de las condiciones 

en que se hayan realizado dichas transacciones, es decir; 

pueden realizarse ventas de mercancías al costo, que lleven 

implícita una utilidad o que se realicen a menos del costo; 

a su vez las dos últimas presentan tres situaciones en cua~ 

to a que las mercancías motivo de la operaci6n se encuen­

tren o no en los inventarios de la sociedad adquirente. 

La eliminaci6n respectiva de cada situaci6n será tra­

tada a continuaci6n: 

3.1 Ventas realizadas al.costo. Cuando no exista uti­

lidad derivada de la venta de mercancías entre las 

mismas compafiías no habrá ningún efecto, para fi­

nes de eliminaci6n, si las mercancías ya fueron 

enajenadas a terceros o no lo han sido; la elimi~ 

naci6n de la operaci6n se hará mediante el siguien 

te asiento: 

D H 

Ventas ( compafiía vendedora ) $ 

Costo de ventas ( compafiía·compradora·) 
' . . 

Con el asiento anterior los movimientos del grupo 

no se verán incrementados por operaciones que -

realmente no se efectuaron con sociedades ajenas· 

al grupo. 
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3.2 Ventas que lleven implícita una utilidad. Como ya 

se había mencionado, en esta operaci6n se tienen 

tres situaciones a tratar: 

3.2.1 Las mercancías han sido vendidas en su tota· 

lidad. Si la compafiía que adquiri6 las mer­

cancías ya las enajen6 totalmente fuera del 

grupo, la 6nica eliminaci6n que procede se­

rá la de ventas entre compafiías, a fin de -

evitar que se inflen las cifras correspon­

dientes a las ventas y al costo de ~entas; 

toda vez que las utilidades del grupo han 

sido efectivamente realizadas, sin olvidar 

la parte correspondiente al inter~s minori­

tario. 

El asiento contable para eliminar esta ope· 

raci6n será el siguiente: 

D H 

Ventas · ( vendedora ) $ 

Costo de ventas ( compradora ) $ 

3.2.2 La mercanc~a se ¿onserva íntegramente en los 

inventarios de la compradora. Cuando se pr~ 

·.· senta esta situad6n ~n la preparaci6n "de . -

estados financieros consolidados hay que to· 
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mar en cuenta dos características muy especi~ 

les: para efectos del grupo la utilidad por 

enajenaci6n aún no se ha realizado, por lo 

que deberá ser eliminada y por otra parte hay' 

que dejar valuados los inventarios correcta-

mente. 

La eliminaci6n de l• utilidad generada por la 

operaci6n no representaría mayor problema si 

no existiera el interés minoritario, ya que 

en tanto para el grupo de intereses comunes 

la utilidad no ha si9o realmente obtenida, -

para los accionistas minoritarios dicha uti­

lidad ya está realizada, y debe ser respeta­

da, es decir, no está sujeta a eliminaci6n. 

Si únicamente se eliminara la utilidad corre~ 

pendiente al grupo de intereses comunes se 
' . 

nos p~esentaría.otrb problema, el de la va­

luaci~n de los inventarios, porque podría da:! 

se el caso de tener mercancías idénticas, va.;. 

luad~s a distintos precios. 

Por lo· anterior, para proceder a la elimina . .;. 
") . .. 

ci6n respectiva.será necesario r~gistri~ do~· 

asientos contables: 

Utilidad neta ( compaftía vendedora ) 

Inventari.os 
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Con este primer asiento se logra disminuir de 

los inventarios consolidados el sobreprecio 

existente, así como las utilidades no reali­

zadas para efectos de la consolidaci6n. 

Haciendo hincapié en que el interés minorita­

rio tiene derecho sobre la utilidad neta de 

la empresa vendedora será necesario registrar 

la parte proporcional que le corresponde me­

diante el siguiente asiento: 

Utilidad neta ( compafiía vendedora ) 

Interés minoritario 

D H 

$ 

$ 

De esta manera se subsanan los dos problemas 

· que se tenían: 

- Valuar los inventarios al costo de adquisi­

ci~n ( para el grupo ) 

- Separar la utilidad correspondiente al inte 

res minoritario. 

· ... 3;2· •. 3 Una parte d~ la mercancía ya se .enªjen6 fuera 

del grupo y la otra se encuentra dentro del 

inventario de la compradora .. La eliminaci6n 

.a tratar en este caso será simplemente una -

combiriaci6n de los dos casos antericire~, por 
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lo que las eliminaciones a realizar serán ide~ 

ticas a las mencionadas anteriormente, consi­

derando Únicamente la proporci6n de las mer­

cancías que se hayan vendido fuera del grupo 

y la parte que permanezca en el inventario de 

la compafiía compradora. 

3. 3 Ventas realizadas a menos del costo. Al igual que .­

las ventas que llevan implícita una utilidad, aquí , 

se nos presentan las.mismas situaciones: 

3.3.1 Cuando la mercancía ya ha sido vendida.total­

mente fuera del grupo. .En virtud de que la -

mercancía se encuentra fuera.del grupo se con­

sidera corno realiiada la pérdida generada por 

la operaci6n y, en consecuencia, el l'lnico -

asiento que deberá formularse será el corres· 

pondiente a la venta entre compafiías para -

evitar que se presenten cifras infladas dentro 

de . los renglonesd correspondientes d.el estado 

de resultados consolidadó ; 

Ventas ( compa~ía vendedora ) 

. Costo de ventas ( compaf\Ía compra 

dora. ) 
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También será necesario asignarle al interés 

minoritario, si es el caso, su participaci6n 

en el resultado de la subsidiaria. 

3.3.2 La mercancía se encuentra Íntegra en los in­

ventarios de la compradora. El tratamiento 

que se debe dar a esta situaci6n será seme­

jante al que se utiliz6 cuando la operaci6n 

gener6 una utilidad y la mercancía se encon­

traba totalmente en el inventario de la com-

pafiía adquirente. 

El objetivo de la eliminaci6n será que los 

inventarios se valúen adecuadamente y que se 

le asigne al interés minoritario su parti¿i­

paei6n en los resultados de la subsidiaria, 

ya que esta sí ha sufrido dicha pérdida en 

realidad. 

El primei asiento será para incrementar el 

reng16n de inventarios por la pérdida no 

existente, ya que de no hacerlo as~ el ren-. 

gl6n de inventarios en el balance general 

consolidado mostraría un valor inferior al 

que efectivamente tiene. 

Tomando en consideraci6n que para el interés 

minoritario dicha pérdida ya fue realmente -
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sufrida será necesario que dicha situaci6n se 

refleje en los estados financieros consolida­

dos, para lo cual se formula el siguiente 

asiento: 

D H 

Inter6s minoritario $ 

Pérdida neta ( compafiía vendedora ) 

Con los dos asientos formulados se logra el 

objetivo que tiene esta eliminaci6n. 

$ 

3~3.3 Una parte de la mercancía ya se enajen6 fuera 

del grupo y la otra se encuentra dentro del -

inventario de la compradora. En esta situa­

ci6n al igual que en el caso de que hubiere 

utilidad, la eliminaci6n será 6nicamente la 

combinaci6n de los dos casos anteriores, te­

niendo presente la parte de estas mercancías 

que ya se enajen6 fuera del grupo y la parte 

que aún no lo ha sido . 

. Ventas de Activo Fijo. 

Las operaciones por venta de activo fijo entre compa­

ías integrantes del mismo grupo son tan comunes como la -
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enajenaci6n de mercancía, pero menos frecuentes, por lo que, 

si se considera que los estados financieros consolidados de 

esa entidad deben reflejar la situaci6n financiera y result~ 

dos de operaci6n originados por las transacciones que cele­

bra el grupo con personas ajenas al mismo, dichas op~racio­

nes deberán eliminarse. 

Dentro de este grupo de eliminaciones se tienen las si­

guientes variantes: 

4.1 Enajenaciones con utilidad. En el caso de que en la 

enajenaci6n de activo fijo se genere una utilidad, 

ésta deberá ser eliminada, para fines de la.consoll 

daci6n, en virtud de que no se ha obtenido fuera -

del grupo. 

Para llevar a cabo la eliminaci6n respectiva se pu~ 

de dividir dicha eliminaci6n en dos partes: 

- 1 -

Utilidad en venta de activo fijo 

Activo fijo . 

- . 2 -

Depreciaci6n acumulada ( compradora ) · 

C~stos y gastos ( compradora ) 

D H 

$ 

$ 

$ 

El primer asiento tiene por objeto eliminar la uti­

lidad de la operaci6n que se encuentra incluida en 
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el activo fijo de la compañía compradora· y" el segu_!! 

do asiento sirve para eliminar la parte proporcio­

nal de la depreciaci6n que se calcul6 sobre esa ga­

nancia por la compradora. 

Normalmente el segundo asiento no es tan sencillo 

como parece ya que en el caso de una industria pue­

de presentarse un problema para efectuar la elimi­

nación, porque la depreciaci6n es un.elemento inte­

grante de los gastos de fabricaci6n que forman par­

te del costo de los artículos producidos. 

Conforme a lo anterior el cargo por la depreciaci6n 

del activo fijo ( incluyendo la que se calcu16 so­

bre la utilidad), aumenta los gastos de fabrica­

ci6n de la empresa y' en consecuencia, incrementa 

el costo de los artículos elaborados, de esta forma 

cuando esos artículos se valuaran a precio de cos­

to; existiría una sobreestimaci6n por la parte de 

la ganancia no realizada ent.re compañías del grup·o 

sobre la cual se calcul6 la depreciaci6n. 

Debido a la co~plejidad para el cálculo del impor­

te, así como su localiza~i6n en los productos; es­

to generalmente no es tomado en cuenta para la con­

solidaci6n, más aún si es de poca importancia. 

4.2 Enajenaciones realizadas a precio inferior al de -

costo. 
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Es un caso semejante al de las ventas de activo fi­

jo con utilidad desde el punto de vista que la pér­

dida no ha sido realmente obtenida por el grupo y, 

en consecuencia, deberá ser eliminada para fines 

de la consolidaei6n d~ estados financieros,. además 

se deberá hacer una correci6n por la depreciaci6n 

cargada de menos a los resultados de la cornpafiía 

.adquirente. 

Los asientos contables que deb~rári efectuarse para 

eliminar la pérdida de la operaci~n y corregir el 

·.cargo a iesultados por la depreciaci6n serán los 

siguientes: 

- 1 - D 

··Activo Fijo $ 

H. 

Ph·dida en venta de a.ctivo fijo· 

- 2 -

'$ 

.Costo y. gastos ·e compradora ) 
. ' ' ., .. ;· 

· Depreciaci~n acumulada· ( compradora ) $ 

:: ,' ·. •· .. · 

Si.es .el caso ~e .una empresa industrial sÚrgir·f el 
-"·· ·.:· :. . ·. . · .. 

mismo problemaque se present6en las ventas de ac-

tivo fijo que llevan impl~cita una utilidad, con.la 

diferencia de que el cargó a los gastos de' fabrica­

ci~n por concepto de depreciai:i~n. se hizó, por. una ', 
cantidad inferior a la debida • 
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4.3 Ventas realizadas al costo. Cuando una empresa ven 

de activos fijos a precio de costo a otra que forme 

parte de la misma entidad econ6mica, dicha venta se 

considera simplemente como una transferencia inter-· 

departamental, por lo que no habrá de efectuarse 

asiento de eliminaci6n alguno, en virtúd de que no• 

hay utilidad en la operaci6n . 

·. S • Operaciones originadas ·por interes.es, ingresos por servi- • 

ci6s prestados, reritas, etc. 

·. · .. Dentro de. las operaciones que efectúan entre sí las com . 

paflías int~grantes de un grupo.econ6mico, es normaLque se . . 

· .. encuentren aquellas generadis por intereses, ingresos, por -

servicios p.restados, rentas y otras, .siendo .necesario elimi­

·nar dichas operaciones debidc.> a que no han sido reaÚzadas 

con terceros ajenos al grupo~ 

Si no se efec;:tuase la eliminación de tales op~raciones 

el resultado firial no se aiteraría, pero las cifra~ p~esen­

.Üdas !;et"Ían mayores . que las.~ l'eales' lo que provoc~tÍa .• un1:1. 

-i1Ífotm.áci6n ·ert6neá. además qµe el estado de resuÚ:ados no 

mostraría Únicamente las cifras de operaciones .realizadas 

eón personas que no· pertenez.can al grupo de empresas que -

intervienen en la consolidaci~n. 

La eliminación correspondiente no tiene ninguna ~ompli-· 
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caci6n si se considera que los gastos de una compañía del -

grupo serán, a su vez, los ingresos de otra de la's integra!! 

tes de la organizaci6n. 

El asiento contable a efectuar será el siguiente: 

··Ingresos por intereses, servicios prestados, 

rentas, etc. 

:Gtistos p9r intere~es, servicios prest~do~, 

etc .. 

9tras elimin~dones';<:. 

D H 

,$ 

·~as ,empresas' de un gr11po' econ6micp. ~on alguna 

\:'.!. :·c~(::.r~alhan\ci.e'rto·'tipo,'•de:operaclones: que····deben ·'.ser. elimi~ 

'X:f~1:-:;,;;.ff i~~¡~~:'~t:~.!;t~~·;·::fü::~;~:::::rti\onsoi i-
• .• j \,. ' 

. pt!¿:i.1Hes,'· h¡¡n sfdo agrup.adi~ aquí, tertienclo ,entre 

. ·' 
•', : . 

. 
'.~0t·.···:ª~;~.,•.•.••cc.::·.::ur ..... ;a•~a~0o .. :· .. · ... : .. •.•.'..:de·.:·ne.;.•·.······.1.·.···dl_.:.·t.'.cs}.\U\····.,.:·s·. 'of •c<.ti"··e.~.:sd·····.;·d·.•·.'e·~.:.RSs: ~.~.··.··.···.··.q?u~.;·e\ ... :.:.' .. :.~Pc.:: .. ·.eº\·r.'" ··8,·cº::·;·in•~.-.. 6e:.;.nn·.;·······: .•. · ... u:n·~.; t>~e•~!U• 'O 
. . I& .. . . ~r l~ti~o.:'·.r .. /;;:::·>· · 

• ' ::.· •• • • "~ • " " • ' -' •• ~ « 1 " !· ' l' ; 

exlsten,·do.é~~~nto~ ~uscri~os :~ciruna d~ f3llas _en. 
:·:> ;·,:.:-.,;·' ··'i 

fa~ot;;de · oft.a .)' ~~t:a ~ltima hé 1legoci¡¡d~ ~l docü-' • 
... ·.-; .. · 

ª",nto :§olf ,'ter,cero.~: aj e.no's a' la 'c)igani:z'~ói.6ri 
el' •cio:•c:·u,:me'·hi~>t-;e~d;! .co~~~hla/~~~; s'1s,~r¡bi6 . ! • ··'' 

as 
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pasivo registrado a favor de otra, la cual tendrá 

un pasivo contigente y una cuenta por cobrar a la 
' 

~rimera, por lo que será necesario eliminar la cuen 

ta por cobrar y el pasivo contigente de la s~gunda 

compafiía para mostrar. que existe un pasiV() ordina-

rio a ·c~rgo del &J'.Upo, por haber sido negociado el 
documento en favor de un tercero. 

'' ' 

.· .~i asie.nto contable. p~r~·proceder a la ~1.imiJÍat16n 

·· respectiva· ser' el siguiente:.···· . 
. -,. 

. ·. Documentos: descontados· 

Docume1ltos por. cobrar 

·n 

''$ 

· ··. Los .. estad~s· financiet.o~ ··c:ónsolidad<Ú~· pt;esenta·rán• .•. · 
'<·-,.~.:-/~~;·: )~,~...... ' .- ... . .· •,:">.:' \· '.·.-- ·:' 

'<d~ ~st~/ ~~rntá, la 6bligaci6n real que .~fene líf'or.:-
,:.·,, . . ",'' 

· •··· · .• /gá.~fzaci~n :11.·· favor· de .t~t~er.os.;. 'así colno_l~~·'der""' 

. :.::·.~~º~·que: .~fectivamente; ·~·~··.·~onsidereri. _pr~p~:~_d~d·d.el 

·., --·· 
' ' . "¡, ' '., ':. ., ,. -.... ·. ' 

6 i?./.f#retsi~~~s .. rec~proc:as:- < '5~ '.·(te~trC> Aé · ~n '. jru.r .. º0.:.;·b'.'.d1::~1;·~.·"_:_:.~ : 

",};'..::;.,,~,~P:f~s~s.~~is~e·····.u~a···· .. qué :it~!~~'.·.~-.~·~:-Ício.::;l>·on~~ •U· 
> g~cione:s que·. hayan sido. ~pquiri,d?s pardal. o t()'tal-

. m~ii1:e. por oti:a de las· compafiias integrant~s de ll{·:· 
''···· - : \ r" .·. ' ' .. '·· . ., '···' . . . . ·-· .. . ;._; 

.··· >~n~i4;a~<~co116mica. ;. es~a,'clas~.,depp~faciorie.~ .. :.~~~~n .. • 
.· Ú\~c11~irt~r~~··'.pÜra ·.~ue los es~.adós ;financie~~~ ·<:óh.~~~ ... : 

. ,. : ; : ·~~'./ ·.· ' 



lidados no presenten cifras err6neas. 

Antes de proceder a la eliminaci6n correspondiente, 

se debe tener en cuenta que los valores emitidos 

. :1,'1 

por una de las compafiías del grupo, que hayan sido 

adquiridos por otra compafiía de la misma unidad -

econ6mica, se encuentran en poder de la organizaci6n 

y ~o representan una obligaci6n real a cargo de la 
' ' ' 

misma y, por l'o t
0

anto, lo anterior debe reflejarse 
. a . . . 

en los estados fin~ncieros consolidados, para lo 

cual se deberá formular el siguiente asiento de eli 

minaci6n: 

· Obligaciones en tesorería 

Bonos y valore.s 

D 

$. 

H 

$ 

Este asiento se had.únicaménte por. la parte de las 
.. · 

obligaciones que no se hayan colocado entre terceros 

ajenos al grupo de ilttereses comunes; · 
. . . . . ' . . . 

El verdadero· pasivo a cargo del grupo será la dife-

re!lC:i'a entre 1as.: cuentas :Emis~9n de obligacic>nes y .· . ' . ~ . 

.. ·.' ·obÚgáciones en t~soiería. 

6. 3 Pago de dividendos. En· el caso de qüe_· 11lguna de la .... ·.. . ,, .. 

·- i,as empresas' del grupo decrete diyideÍld,ós' en favor 

de otra u otras, dicha operaci6n deberá ser elimina 
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:::.• 

:- ' ! ',' · .•. ~' ... ·," .: . • .' ¡.. ' .. , ·,, ~ .. '•. "'· j•: 

da, por tratarse de una operaci6n celebr~da entre -

compafiías pertenecientes a la misma unidad econ6mi-

ca. 

Los dividendos distribuídos se acumularán a los de~ 

~'s ingresos de_ la sociedad que percibe los mentio­

nados dividendos, en tanto que la empresa 9u·~ los 

distribuye, reflej _ará una disminuci6n en su rengl6n 

de utilidades acumuladas, como la operaci6n no se 

celebr6 ftiera ·del grupo deberá s.er eliminada en la . . . ' 

• preparac16n de los estados financieros consolidados.· 

El asiento contabie a efectuar será el siguiente: 

Ingresos por dividendos· 

·utili_d.ades _acumuladas 

D H 

$ 

··$ .. 

El asiento se had únicamente en la parte que le C.2_ 
. . 

rresponde al grupo de iµterese~ comunes, ya que:. a· 

. los _accionistas "minoritarios· res corresponde una 

parte d_e los divid_endos distribuidos y,, en conse­

~é~~n~ia. disminuyt( su partidpad.6n en e~ ca,pital: .· 

~ontabie, p~r. lb "qµe ~o represerita nih~ún ptoble~a ' 

para 18 consolidaci6n; 

,:·· .. 

':· \ . ' . ~ 
"•. 

' . 
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E) EL PROCESO CONTAB1.E DE LA CONSOLIDACIÓN DE ESTADOS 

FINANCIEROS. 

Los estados financieros consolidados se obtieneri des~ 

.· pués de seguir una serie de. pasos que constituyen el proceso . ·. 

contable de la <:'é>nsolidaci6n, mismo que se puede si~tetizar .· 

· en los siguientes puntos: 

,, . 

. ,..:·:: 

L bbteiie~. ·ios estados financieros de ·ta soci~cl~d cdri~r~la.; •. 

clo~Ll:.:y. de 'todas s~.~ subsidia~i~s ··cuy.os estad~s Únané'i~ros<. 
.. . 

consol.idar!n . 

. . 

\2~ .Ptep.arar ra)ofa d.e. disirib.ud6ri •. ·.con el. objeto 

{~·,' >.~lar •.. ·l,Ós.• conceptos •. · .que, .se',Útiliz~ar&n;····hasta aomle s~a·:po'sf. 

<,.;,; ::<a:~>::::;::i;º:u~~~:.::::~~tr:::~::: ::.:t:::I~º:; 
;.._··,. ' < 

··• ci~d~dt teni.,rido cuid~d.{>.de distingufr.: c,iar'amei\t~· cada 
. ;\ \.': 

:',':~:.,:>.:/éó,~~:~pto q\le·haya sid~ \ltilizaclc;> .. en lps ·ést~dos:•· 
• "· .. ::·:·. f .... 

>'. '' .. ' : > ' ' J.. '. •• '. • • .. ; ~·. • ' ' • ' ~ •• ·.·_ .. ' ' : ~ :· :,. • • • " '" ' : • ~ .:.:.', • ' 

·~.·~·.,·~·:· .,. :.:,.fu· .. ,·:~:·:··>· ....... ,..: .. ,_, ,:·~~,,,.· .. q:" .. 1.·· 'r· .. 

·.•: \~~~,¡~~i·;~fit: .. ~tr~ ~·1~ ~~c,t.i;W.~á.:~f ~~~#~f ii~f t~fü,~·,~~~\}l\.'. 
· .. · .. ···dos ftnandi~ros .. 'de .. las.·compafií~~ áei.gr~J>~·. · Las:Jojas· <le. ·: 

,• .... · .. '. .. · :''." ·<, ., ··;·-·:' . . ----: '. .' '·.. .·'.· ; 

'.' trabajri de '<:onsoliclad6J1 sbJÍ 'los 'Joc~m~rit'os 'que. ~~pr~·seri~ > . 
.• ·t.'~n·.'.e 1··~~~1~ce··•.ellti~·::·.1os-·: e~t.ado s : Ú~~riCi~i-J§<'.a~.:·c~d~··u~a·· '':y':),' 

'"'! '· .. , ·,"': .. ·· .· .. _ .. .'-' "'" ~""'?!:·~-'~,· .. -.:,:· .;'.·~', 

comp~,ftí~s q~e compon~n el.ifl1Pº 'Y..ios 

':) 



nancieros consolidados. Básicamente hay dos modelos: 

3.1 Hoja de trabajo de consolidaci6n horizontal. En la 

hoja de trabajo de consolidaci6n horizontal se uti- · 
• • • • ! 

lizan dos; columnas para cada empresa a consolidar y 

los renglones. para lo.s distintos conceptos de los 

estados financieros .• 

Las;hoj~s de trabajo· de consolidac"i6n horizontal 

··· .. _p_uedén · $~r \anifarias, c_µáiü:lo >utilizan una.sola .·pitra' · 
'·i<·t:.:),:: -.':':., ·.·-'.·. \·"'' .-: _-,. ."' : . '.' :·_,; .i ': ,.,·,' '.~'<'. ·.· ... :. .:;. ,..;' . .. . .'·. ,-·: 

'.~12:~~~~~·t.Zi~1t:?:0~1~.1~ºb,:~~¡:t~:~!r~~,;;,: · ·. · .. · ., 
. :>~uel\ tas:,. :~~i~ ta :m1a h~j ~ ·ae ·· 1:i:~~~j ·o inc;l~perldie1'f~·. · · 

''·;_-.,:·. 

p~ro 

il.ca-o 

fóima hórizont'al-';'. esio.·se.•. 
' •' . -'., .·,> :·: : .. ' ' : 

•;,:"" 

,,.; 

"·"-



>',.¡;, 

s. Registrar los asientos y eliminaciones en las columnas 

respectivas de la hoja de trabajo de consolidaci6n. 

6. Se suman en forma horizontal y en forma vertical las co­

lumnas de la hoja de trabajo. 

7. Preparaci6n de los estados financieros consolidados. 

~. . '. 

F) PRESENTACIÓN. 

. .. ·. . 

De acuerdo con el boletín .B-8 .de la Colnisi6n.de Princi-

pios de Cojl,tabilidad, l.os estados financieros consolidados 

·deberán cumplir con las reglas de informaci6n (que les -

se~n aplicabl~s ) que siguen los estados f inancíeros indi­

'.v~dOales y también reyelar la.s si tu~ciones particulares que · 

.se .originan-con motivo' ·de la consolidaci6n', para: lo cual dé­

ber4n irlclqir' la siguiente i~fórmaci6n y seguir las .siguien­

:tes ;reglas /de .. present¡¡ci~ri: 
'•.: .. ·, 

· .. , 
.. ''· 

L Titulo de los estados financieros. · Uno de los principa­

·. >les aspectos es· el referente al título que deber4 dársele 
, '. " •' .. 

a ·esta clase de estados, ya que son rel.ativós a tin grupo 

· de empresas, por lo cual es necesario hacer referencia a 
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esas empresas en el encabezado, por ejemplo: 

- Cía. "A" y Subsidiarias "B" y "C" ( cuando no sean nu-

merosas ) 

- Cía. "A" y Subsidiarias ( cuando sean numerosas ) 

2. Definición de la entidad consolidada. Por otra parte se 

deberán revelar las bases utilizadas en la . .,preparaci6n · 

de · 1o·s estados financieros consolidados. En el caso ,de. 
' ' ' 

exclusión de una subsidiaria propiedad del· grupo, se de-.·. 
··.· .. berá mencionar la raz~n para ello y mostrar. la. informa­

ci6n 'que le sea relativa mediante una nota.a los estados 

financieros . 

También se presentarán estados financieros .individuales 

de; las compafiías no consolidadas e indicar la parÜcipa­

ci6n del grupo en los resultados de oper·aci6n y en la in-· .. · 

versi6n de los accionistas. 

·3, Diferencia entre el costo y él valor co~t•ble de las 

- .-.. -

acciones; 
•.'. "' 

Ú CÍl•ndo el costo sea superior, el exc~so( tréd:to 

mercantil ) debe presentarse como Último reng.16n · 

.d~l .activo. 

El método y el periodo de amórtizaci6n del cddito · 



mercantil se deberá informar en los estados finan­

cieros, junto con el monto cargado a los resultados 

del ejercicio. 

3.2 Si el costo es inferior, la diferencia ( superávit 

por consolidaci6n ) se deberá presentar dentro del 

capital contable del grupo. 

4. Participaci6n de.accionistas minoritarios. 

• ,,T' 

4.1 En el caso del balance general, la participaci6n de 

los accionistas minoritarios d~berá presentarse in­

mediatamente antes de la inversi6n de los accionis­

tas. 

4.2 En el estado de resultados el interés ~inoritario 

será una deducci6n, que se presentará en el rengl6n 

anterior a la utilidad o pérdida neta. 
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CAPITULO IV 

VENTAJAS .Y DESVENTAJAS DE LA CONSOLIDACIÓN 

A) Contables 

1) Aspectos posi t-ivos 
2) Aspectos negativos 

B) Fiscales 

1) Aspectos positivos 
2) Aspectos negativos 

... ' 
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Antes de exponer las ventajas y desventajas de los es­

tados financieros consolidados, es necesario aclarar que la 

consolidaci6n para efectos fiscales es opcional, de acuerdo 

con el artículo 57-A de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 

y obligatoria para fines contables, conforme a los Princi­

pios de Contabilidad Generalmente Aceptados. Por lo tanto, 

es necesario hacer una separaci6n al referirnos a los aspec­

tos favorables y desfavo~ables de la consolidaci6n de esta­

dos financieros, en lo concerniente a si se trata de aspec­

tos fiscales o contables. 

A) CONTABLES. 

1) Aspectos positivos. 

Se puede considerar que contablemente la preparaci6n de 

estados financieros consolidados antes que una ventaja, es 

más bien una necesidad y, consecuentemente, s6lo se puede -

hablar de su utilidad para los diversos interesados, ya que 

~l análisis de los mismos se hace con objeto de lograr una -

mejor interpretaci6n de la situaci6n financiera y resultados 

de operación obtenidos por,el grupo de empresas. 

Entre los di versos interesados que se benefician con la 
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interpretaci6n de los estados financieros consolidados tene­

mos los siguientes: 

- Accionistas de la sociedad controladora. 

Bl mayor beneficio que obtienen. los accionistas de la 

sociedad controladora es el de conocer el rendimiento 

real de su inversi6n y, adicionalmente, conocerán la 

magnitud y la situaci6n financiera del grupo de empre-· 

sas; ya que de otra manera no podrían obtener las ven­

tajas enunciadas con los estados financieros individua 

les de las compañías que intregran el grupo. 

- Accionistas potenciales. 

Como no tienen injerencia alguna en la administraci6n 

del grupo de empresas, su Única utilidad será la de 

poder decidir, con base en la iriterpretaci6n de los . 

estados fina~cieros consolidados, acerca de invertir 

ono invertir su capital· en la sociedad controladora. 

-·Administraci6n.de la controladora. 

A estos usuarios la interpretaci6n d_e los estados fi~ 

nancieros consolidádos. les permitirá·implementar·lás 
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medidas necesarias con objeto de mejorar la eficíencia 

del grupo de empresas, consideradas en su conjunto. 

- Acreedores en general. 

Para los acreedores en general, 1~ informaci6n presen-... 
tada en los estados financieros consolidados,· les per­

mitirá conocer iealmente la situaci6n qtie guard~n los 

cr~ditos que tie,ne el grupo con ellos. 

2) Aspectos negativos. 
. . . ) ' . 

'' ' 

Es, posible, que. ,el único aspecto que no represente, ni.n-

guna utilidad para los usuarios de los esta<J,os f inan~ieros 

consolidados sea q~e·ai interpretar losestados U~anci~ros, 
consolidados, de un grupo ,de empresas,. su valor informativo 

resultase engañoso, debido a qlfe n.o se aprecian importantes 

deficiencias .individuales de cada empresa, que, se pudieran 

ocultar coii ei empleo. de las cifras cons~lidadas, ya que -

~stas sé obtienen de·. una combinaci6n de ·diversas situaci~.;. 
,·, 

nes ;, lo anterior qu~d,~ sµb,sana~.o con la presertiaci~n, a ni-
\ vel irtdivÍ.du_al' de los estados 'financieros de las subsidia­

rias. 

97 

:, ''~': .... ; ; 

:.(<<:~::~::~·j:,·;;~··,·:,. 1.1 ;))~l;~:-/·.~:.:;,;.:~L:.'. ~·. l~ 



B) FISCALES. 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta sufri6 un cambio muy 

importante al reconocer la figura de la consolidaci6n para 

fines de pago de este impuesto. El esquema contemplado se 

fundamenta en el reconocimiento, a través de la participa­

ción accionaria del grupo dentro de la controladora y de to~ 

das las controladas, que se hace de las operaciones de empr~ 

sas con pers~nalidad.jurídica distirita, pero íntimamente.li­

gadas ~or los inteteses económicos del grupo a que pertene-

cen. 

El r;égiinen fiscal de la consolidación conlleva una se,;;·. 

rie de ventajas y desventajas, que deberán ser profundamente 

analizada,s' previamente a la decisi6n de ejercer la opci6n ' 
. . . . 

•de consolidar, y que a.continuación se enuncian: 
' ' 

l. Aspectos positivos. 

1.1 La opción de consolii:Iar la pueden ejercer los peqllé , 
.... ·. ··.--· 

ftos·'}'los gra~des grupos, :·sie111pre que c~mplan' con; 

los r~qui5it:9s m~rca~os por la.Ley del' im~uesto s~-· ·. 

brela. Renta; ya que la complejidad de la consoli- . 

. dación dependerá de las características, muchas ve-: 

ées complejas, de las opei:aciones. intergru.po .· 

1. 2 No sé· tr.ata de un est.ímulo fiscal, e~ virtud, de qµe 
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su objetivo es la neutralidad en el pago del impue~ 

to sobre la renta para los grupos de intereses co­

munes, raz6n por la que no se le han implementado -

objetivos adicionales que no sea el pago del impue~ 

to sobre la renta. 

1.3 Es un régimen opcional, pero deberá solicitarse auto 

rizaci6n de la Secretaría de Hacienda y Crédito Pú­

blico. 

Cabe destacar que si el grupo por consolidar se en­

cuentra en los supuestos que la Ley del Impuesto So­

bre la Renta marca, la autorizaci6n para consolidar 

no podrá ser negada por las autoridades hacendarias. 

1.4 Permite la amortizaci6n inmediata de pérdidas de -

una sociedad contra las utilidades de otra, sin te­

ner que esperar a que la empresa perdedora genere -

utilidades suficientes para amortizar sus pérdidas. 

1.5 Se puede eliminar el efecto impositivo, o cuando me­

nos diferirlo, derivado de las utilidades obtenidas 

por una empresa, en lo individual, que a nivel de 

grupo no se hayan realizado. Por ejemplo: enajena­

ciones de. activo fijo. 

1.6 Se puede llegar a tomar la deducci6n adiciónal del 

articulo 51 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta; 

a nivel de consolidaci6n. 
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2. Aspectos negativos. 

Z.l Si se ejerce la opci6n de consolidar, se deberá se­

guir ejerciendo dicha opci6n para efectos fiscales,­

ª menos que se obtenga autorizaci6n de las autori­

dades hacendarias para dejar de hacerlo. 

Z.Z Se descubre precisamente que empresas integran un 

grupo de intereses comunes. 

2.3 Se debe eliminar la pérdida generada por operaciones 

celebradas entre las compafiías del grupo. 

2.4 Las empresas que componen el grupo de intereses co­

munes deberán dictaminar sus estados financieros P! 

ra efectos fiscales; lo cual representa molestias 

y gastos adicionales en empresas que no tienen esa 

costumbre. 

z.s 

2.6 

La autoridad fiscal podrá ejercer un control más -
severo sobre las unidades econ6micas sin personali-

dad jurídica. 

El procedimiento que deberá seguirse en el caso de 

que la sociedad controladora modifique su inversi6n 

es complicado, dicho procedimiento tiene por objeto 

el realizar un ajuste equivalente a considerar que 

la ~o~troladora tuvo en ejercicios anteriores, -

idéntita participaci6n a la 6ltima modificaci6n de 

su inversi6n. 
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2.7 No siempre garantiza el ahorro impositivo; el algunas 

circunstancias puede ocasionar desembolsos adiciona­

les para el pago del saldo a su cargo. 

2.8 Disminuye la flexibilidad a la planeaci6n fiscal al 

ser obligatoria, a partir del primer ejercicio en el 

que se ejerci6 la opci6n. 

2.9 Cuando una sociedad controlada deja de serlo se de­

ben reconocer como realizados con terceros los efec­

tos fiscales diferidos. 
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C A P I T U L O V 

CASO PRACTICO 

A) Planteamiento 

B) Operaciones Intercompafiías 

C) Resoluci6n del Caso Práctico para Efectos Fiscales 

D) Resoluci6n del Caso Práctico de Acuerdo a Principios 
de Contabilidad Generalmente Aceptados 
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A) PLANTEAMIENTO. 

La sociedad "T" se constituy6 en el año de.1980 con el 

fin de .promover inversiones de un grupo de personas físicas, 

quienes aportaron el 100% de su capital social, mismo que 

asciende a la cantidad de $ 2 000 000, representado por -

acciones nominativas con valor nominal de $ 1 000 cada una .. 
. . ' . . 

En el ejercicio cíe. 1984, la sociedad "T'' decidi6 incor-

· .. ·pararse.·. al f~gimen f isciíl de ias socfeciades . corit~()ladoras ·~ 

::,);ya que<.és: acc¡Onist,li de las sociedades .11A11 , "B", ucu,:!'D';f· ·, , 
',,;, ' 

.. ''E". ,··1.,· La adq\lls'i.ct6n de ciich:as soc.d:edades se' logr6. ~ediante .· 

• ! !~~ a~cion'e·s :a distintos acciÓn'istas' en el año de 

capi;tai:contabl.t) de . las sobsidiar,ias ~l ~omento de 
. :..· ./ 

~(lc¡iiisiC:i~n, .pQr.;f~·· #t!.t:ieAqX:a,,.,era e1· sJguierite{ 
.''·.·,,'·,:.- ·. :; .. ;: .. · .... · .. :·· . '.:·:.:¡·•·;:,···:.· .. ' •· .. ,.·.'.;. ' '.,'; 

'·'."'",:. 

··:sori:·~J'.ri\6óo.¿oo 2so ooo ·:·:400 .. 000· ·· 350 º·ºº . 
. '.··. ':. 

·. ·ut'iud~des ·· · >> · ·.: · · ·;. · 
/·>AeWlú1a'aa·5:'.c 2 ) S'o .. ooo ,, . ·· is.o .ooo . 
'.;~&~!{~tir1·t> · .. •' :l¡J)~~J,).¡¡k~·d&éi.>3ilii%Oó . s;;c oJo ·.·.-3s--:o-,o-:o-o 

" ,.'' ..... ·: .,, ---------··:'.' ---
,, •••• 1 

,, . , :'~, •· ,. '· \ 

.. Int.er, s .. · 
Minori~i¡rio 

. .'·,·'·" 

, .,_· ·,·, 

., e· ··1 ·) .. · ·, "e, 1· · >·. 

i '' ·, , ..• : ' ' • ' ; ~ ·. ·. ; . : . . 
_ .• '· _, __ ¡ ;, 

'·--. ·.·_,' 
~ 1_. ,: • - • ·, ,, ': .... •• 

'·/· 

,···(J·) 
. . . ~ . ' . ' 

·) .,. 
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El capital social de las subsidiarias está representado 

por acciones nominativas con un valor de $ 1 000 ( nomi~al ). 

El interés minoritario de las sociedades "D" y "E" re­

presenta el 20% del capital contable, que no fue adquirido. 

( 1 ) En las sociedades "A", "B" y "C" no. se considera 

ninguná participacf6n del interés minoritario, en virtud de 

que la sociedad controladora posee el 9~. 99\de las accion~~· .. 
. . ' ' 

( 2 ) Las utilidades acumuladas a :la fecha .dé adquiSi~. 

· ci6n de· .las acc io11es.~ por parte de la tenedora., fuetori .dfs-

tribuíd~.s 'en el ejereido 19,3¡ 

· El costo de 185 acciones para la sócfedad f'T" 
' . '· :''- .. ' 

,. centaJ~~ de participaei6n en el' capital .co~table, .de l~s. sub-

sidiadás. s~ .muestra· en el. sigufe11te c~a~fro_;.' 
:. , 1 

.··-· 
.• ~ ¡ 

Compaf\Ia 

Sócie.da4. "A" 

sociedad !'B" · 
' ~'. .. 

,_. sociect¡¡d "C" 

. ~.ocie~á4 ''D" 
.~ .. - . 

·.',.;, ."·.-,:.::.:'.::, . 

· NúDí~ro~ de.·· . . .. . Gasto de 
Acciones· · · · . Adquisic~~ll . 

··. ··,·:, 
. 299 996 

' 599.; 996 
. ~' ;, ·, .. 880 OOih:' 

400 000 
,:; 

620 000 . 

.. ~:oc>··)-'···· 

Por~ent:afe.de 
.~Part~c,ipaci6~: 

99;99,; ·. 

. 99. 9~\-'; ••.. 

'· ~~····9·9,J,/.· 
: >s:o·:~o:ó;t'/.:/ 



·Políticas de Depreciaci6n del Grupo "T" 

Contable Fiscal 

Edificio 4% 5% 

Maquinaria y Equipo 8% 10% 

Equipo de Transporte 25 % 20% 

Equipo de Oficina 12% 10% 

Equipo de C6mputo 25% 25% 

Crédito Mercantil 8% No aplicable 

Edificio Revaluado 4' No aplicable 

· Maquinaria y Equipo Revaluado 8% No aplicable 

. ,· .. 
· .. 
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B) OPERACIONES INTERCOMPAN!AS. 

Durante el ejercicio 1984 se celebraron las siguientes 

operaciones, dentro de las empresas integrantes del grupo 

por consolidar: 

1) Las subsidiarias decretaron dividendos como sigue: 

La sociedad "A" $ o.so por acci6n 

La sociedad "B" $ 0.75 por acci6n 

La sociedad "C" $ 3.20 por acci6n 

La sociedad "D" $ 1.125 por acci6n 

La sociedad "E" $ o .857 por acci6n 

2) Los ingresos por arrendamiento, que obtuvo .la compañía "A';, 

se integran como sigue: 

La compañía "B" le pag6 65 000 

La compafiía "C'' le pag6 195 000 

La cQmpafiía "D" le pag6 162 500 '·' 

'. 
. La compafiía "E" le pag6 162 500 

.otros 65 000 

Total 650 000 
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3) La compañía "A" vendi6 activo fijo ( maquinaria 

compafiías "D" y "E", de la siguiente forma: 

Valor hist6rico 

Valor revaluado 

.To.tal 

Depreciación hist6rica 
e !}2' .SOO X 8t X 3 afios ( 

Dépreciaci6n revaluada 
·•· 104 861~5 X S\·X 3 aftos ( 

. . 

Valor neto en libros 

. Precio de venta 

Válor neto en libros 

·. ütilidad e a J 

D 

92 500 

104 868.5 

197 368.5 

22 200 ) 

25 ·168.S ) 

150 000 

325 000 .. 

150 000 

175 000 

( 

( 

E 

92 500 

104 868.5 

197 368. 5 

22 200 ) 

25 168.5 

150 000 

325 000 

150 000 

175 000 

( 

) ( 

a las 

Total 

185 000 

209 737 

394 737 

44 400 

so 337 

300 000 

650 000 

300 000 

175 000 

.. ·. > Fiscalmehte 5610 se reconoci6 la parte proporcionar a· la 
. . 

. utilidad, que corresponde al presente ejercicio, ya que se -

trata de una venta .. en a.bónos a Safios. 
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La utilidad fiscal que deberá acumularse será. de 

$ 101 880, que se determinan como sigue: 

D E 

Valor hist6rico 92 500 92 500 

Total 

185 000 

Depreciaci6n hist6rica ( 22 200 ) ( 22 200 ) ( 44 400 ) 

Valor neto para 
efectos fiscales 70 300 70 300 140 600 

D E Total 

. Precio de venta 325 000 325 000 650 000 . 

Valor neto para 
{ efectos fiscales ( 70 300 ) ( 70 300 ) 140 600 

Utilidad 254 700 254 700 509 400 

Fiscalmente la compaft.ía "A" acumulará: 

Ingresos acumulables: 650 000/5 = 130 000 

Costocde ventas del 
activo fijo: · 140 600/5 = 28 120 

Esté> quiere decir que .la sociedad ''A" acumulad para 
. . · .. · . . . ' ' ' . . 

· eféctqs fis~al~s: 130 000 ·~ 2'8 120 = 101 B80 anuales.'. 

·· 4) .La compafiía< "B'' obtuvo ingresos ( productos finaricieros ) .· 

· de las s igu~~mtes compaf\ías: 

.·108 
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La compañía "D" le pag6 intereses por 160 000 

La compañía "E" le pag6 intereses por 160 000 

La compañía "C" le pag6 intereses por 80 000 

Total 400 000 

5) La compafiía "B" obtuvo sus ingresos a partir de las cuo­

tas por servicios administrativos, la integraci6n de di­

chos ingresos es de la siguiente forma: 

La controladora le pag6 75 000 

La compañía "A" le pag6 190 000 

La compañía "C" le pag6 350 000 

.La compafiía "D" le pag6 450 000 

La compañía "E" le pag6 450 000 

Terceros 385 000 

Total 1 900 000 

6) La compafiía "C" compr6 mercancías a las subsidiarias 110 11 

y "E" por.: 

D E, ·Total 

Ventas 3 000 000 3 000 000 6 000 000 

Costo 1 400 000 1 500 000 2 900 000 

Utilidad 1 600 000 1 500 000 3 100 000 
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Toda la mercancía que la compañía "C" adquiri6 de "D" y 

"E" ya se enajen6 a terceros ajenos al grupo, por lo tanto, 

la utilidad ha sido realizada. 

7) Los libros de las compafiías del grupo presentan los si­

guientes saldos intercompafiías al 31 de diciembre de 1984. 

Compafiía 

"A" 

, "B" 

''C" 

"D" 

''B" 

Total 

Cuentas por Cobrar 
Intercompañías 

470 000 

120 000 

350 000 

450 000 

1 390 000 

Cuentas por Pagar 
Intercompañías 

18 000 

5 000 

843 000 

269 000 

zss 000 

1 390 000 

Nota: Tanto la sociedad "T" como sus subsidiarias "A", "B',', 

"C", "D" y "B" están constituidas como Sociedades An6-

nimas. 

. ;:· .. 

: ,,., 
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'GRUPO "T" 'l sunsÍnÍARIAs' 
POSICIÓN FINANCIERA INDIVIDUALES AL 31 DE DICIEMBRE 1984 

·( Mi los de Pesos ) 

'ACTIVO "T" "A" "B" "C" ."D" "E" 

e i re u 1 ante ,., "'"''3 "•o·o· ·o'"':"·,;~,:····c·•:•:":"• ·1·2·<.,,w·o···o· ,.,, .. ,,,., . ...,t,,.,., . .,,,~.2''":0""'0'''"0-"'''"'·':'"'""'''""" . ··~"~•'°'.' ...... ,,:"'''"'''"-j~~6sYr.~V~~~·~a·g .. ,·,f~···:·""- "'~'''T''"s·~~· -3~~-· :····:2·86"'~ggt•:•'""···2·6r~gg·,,···":'" .· 250: ooo 1n soo· · 
Cuentas por ·Cobrar 1 200 ooo 
Cuentas por Cobrar 
Intercompañías 

...... 

Inventarios 
I.V.A. por Acreditar 
Inversiones en 
Subsidiarias 
Suma el Circulante 

Fijo 
'Terreno 
Edificio 

Dcprociaci6n Acumulada 
Maquinaria y, Equipo 

Dcprociaci6n Acumulada 
Equipo de Transporte 

Depreciaci6n Acumulada 
.Equipo de Oficina · · . 

Depreciaci6n Acumulada 
Equjpo de Cómputo 

. , . Deprcciaci6n Acumulada 
·.~efreno. Revaluado 
EdfficiaRevaltiado 

. Depre~ia¿i6n Acumulad~ 
· · ' ·:Revaluada . . 

, f,faquinaria y J3quipo 
Revaluado , 
: ' ne·prc.c iac i6n , Acumulada · 

, Revaluada_ . 
Su~a el Fijo·· 

Suma e.l Activo 

.PASI\Ío . 
·.: Á corto. Plazo 
· ' Créditos Bancariós 

· Pr'oveedorcs 
. ..·· Aáecdores 
· ·· ,Cµefltás por Pagar 

._. Intercompañ.ías, 
·r.s.R. por}><,tgar. 
,·P;T,U. por'Pagar. 

. 'LS.R; Difefido 
·. ;· Suma. el Pasivo 

4 70 000 120 ººº 

2 427 500 

1 500 000 
300 000 

350 000 
1 900 000 

180 000 

450 000 
1 850 000 

240 000 

3 986 ººº 751 700 381 zoo 3 253 000 2 546 000 2 542 000 
-----------------------~--------------

150 000 
500 ººº 100 000 ) 

(· 
350 
168 

l. 500 
( 750 

450 ººº·' '·'· 

1 500 000,, 

. e 300 oo·o ) 

( 
000 
000 ) ·;, 

.000 . •' 
000· ·) 

800 000 

200 º·ºº ) 

' 
,., ., 

650 000 
( 208 000·) 

i 100 000 

800 000 
192 000 

2 200 000 932 000 600 ººº ' 1 190 000 634 000 --------------------------------
3 986 000 . 2 951 700 ·1·3i3.200 ·.3853·000 3736.ooo· •4"176000·· 

442 000 

·81,800 84 200 .. 

700 QOO . 

' 417, 000 
1150 000 

' 220 000. 

'>18 000 ' .5 000 843 000 "' 269 000 ,, 
• 46 ooo.· -. , •· 36' ooo· . 110 ooo. . ··. 4ó ooo 

' ~3 000· ', 156 800 .: . 58 000 
lÜ 600· . '• .. ' . •'' ', ' ' •, ·.. '> ' : ' 

1.400 
3S5 

255 

. 442 ooo . 263 4.8o .. · 178 20.0 . · .. 2 .286 so o , 1 nt ooo .. -. :2 no 600 '· . . :- ,... ' - .- '~ ... -:-: ."""' ':'.'."'. :-:-. ''.'"" '-:::. -;.,:- -" -, -:-: -:-:. -:-,··~·."7_ ..,., '""'.'.' _.,.. ,-:; .,...,, •-:- :"'.'.'.'-: - ·'.'."." .7 •7'. :-· "7' '.""'. ,.... -~. 7 .,,;: 
"¡>: '•' ,.' "' .. , · .. '· 

.·.-,,:, 

. ·; .· <:éa~~tat.· cóntabte · · · •·· • . . ·" ··.·. 
·''éapital Sodal . 2 ooo. oo() ·;300 ·oirn . 600 ooo 250 •ooo . 400 .ooo 3SO ooo . 
, Re'serva .Legal . , . · 85 500 . 3o .000 .. ··. - .22 ooo 40 ooo · 22 soo. · 15 0.00. 

- ··superbit' por Revalu,aci6n 1 9so 000 · · · .. 1 .1.90 000 l 350. ~OO. 
Utilidades. Acumuladas , 342 . 000 .. . · '·' . . . . ·' · · <:: . . 

·~·u~ ilidad del' Ejercicio l · o . .t o · · 513. ooo 1 276· 200 . >4 76 soo 350·.AOO;'. , .. 
C'~uina.el Capit'al· Contablf! ..:.3~5,!{::0.QO..;,; 1>§8!'12.Q. _ .;,;I .... J.J5 ...... 0.QO...:.....; -J j6] 10.Q...: ~1.::;,9.,!!9..:.:0_...:. __ ,J!~- _ -º''-:.. 

' ' • • • ~ - ' - • • 1 - • - • • • • - ' ' 

Sumil .el Pasivo y el· 
Capital . ' . . 

'f 313 200 .•.•. :3. 853 000 ,, '4 ,176: 000 '' 
3 986 ooo 2 9s1 7óo 

'.· i 

· ...... 
'' ! ·,, 

" 

' . - . 

. . . \ReVis6 :. 

··,.-~ ... ,,:, '" ';'' 

...... ¡.~···;..¡-'.•' <. ' ' .· ',:" 
c.P.'.·;sth,~r rn1~~¿1;iú 

' •';,·, .¿· ·;:/';':",• " >~}'_~~~:', 



.. t:·:·<·.~:<·; ·:;L';'. .. ; '-,,·::.:-'".''·:··:~ . 

. : GRUPO iitlí· ·Y SUBSI~IARIAS 

.. , ... Ji 

. . . . . 

ESTADOS mr RESULTADOS. DEL EJERCICIO. DEL 1 o QE ENERO AL 31 D~ DICIEMBRE 1984 

( Miles .de Pesos ) 

"A" "B" .. ... ~'C'' .· 
~ . . . ºD" 

'. •' .. · 
· ... "E" 

' 1 300 000 '' io ooo· ooo ooo .·. ·i'·~9o ... 



GRUPO "T'' Y. SUBSIDIARIAS 

DECLARACIONES INDIVIDUALES DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 1984 

( Miles de Pesos ) 

. Ingresos. · .•. 
< .' • 

.'Qeduccion~~ · ·.·· .. 

"T" 

. 2. 000 000 .• 

75 ·ooo . 

•· ,.ui1iiaad.:c J>~fd~da J · .·· .. :>·,.o 
·. fis~a1·· · .. ··. ·/ ' .·. · l' 9_25 090 

/ : ried\lc~:i6n adicional 

"A" "B" "C" "D" 
. . 780 000 2 300 .900 . .10 000 QOO 3 OQO 

:315 ·. oo'o. . i 63i ooo· .·• : 

8 -040 000. z 275 
of:·': !e:· .. · ·" · 

.··,:.·:·;:·/.:.:,\ 

... 662•·:000•> ., l :960: ººº . . 
;.· 

" 

"E" , 

ººº 3 00.0 000 . 

000. 2 368·000 

. ( 1:) .· .. . ... 

~~~~~~P~·~-~-..:.....;.._..;;.._··~··~l~S~O~O~~~o~···-·~~~~~..;.,_~~8~®~·~~0~0~~~·~·..;.,_·~~~~~~~··~·~~~~¿~·~~~~~··~···~· 
<··'.:::.::· ... 

,uti~Jd~d.·( p6rdida y . . "• 
· .•Fiscal AjusJada. . 1· 92.S · ooo ," .~15 ooo .. 1 .. 160 000 2.1s ººº . ·· , · · .33z" ºº~ 

· ·•.· P-'rdidas.;Amofü'zadas . . .. 
'· ... "::.· .. .'"" .. . : .. .. . . . ..... ..;.,_~.;;.:___..;.....;.,__;......;._;.. _ __.;...;;.._;......;._,..;.-...;;.._..;.,_..;.,_------.-~...:.;.;,.,.---_,_---------:.,.;.-~--':-:-""" ..... 

. '• ¡<. 

··-· J·a~~u1t.atlcf FisC:~.1 
,· :··:·.· ' ..... ,,_, 

808 500 : -., .. , 

r2·.··r:~>. 
. ' , ' 

· i~t:~M :.}i .. · 
e i)r :: .. ;. ·:,:;:sJ '<>óo> :.· 
·,,. ,, .·' ·<~.:·" .··. / '•".1: 

="' .;·,::,"'.· '··. 

.. l~3:9+;o:~yx . ·'.· 
. so.:.600·\ ·· .. •.• ; 

.;,: ·:¡,--"\ 



. GRUPO "Tº Y· SUBSIDIARIAS ' 
CONCILIACIONES ENTRE LA UTILIDAD CONTABLE Y EL RESULTADO FISCAL DEL EJERCICIO 1984 

(Miles de Pesos) 

"T" 

Utilidad Contable antes 
de Impuestos 1 925 000 

Más: 

Partidas no deducibles 

Depreciaci6n Revaluada 

Depreciaci6n.Hist6rica 
Contable· 

Costo de venta de Activo 
Fijo ( Contable ) 

· .lngresos por venta de 
. Activo Fijo ( Fiscal ) . 

Menos: 

Costo. de ventas de 
Activo Fijo (Fiscal). 

. Ingresos por venta de 
Activo Fijo ( Contable ) 

Dividendos Pagados 

Depreciación Fiscal 

Resultado Fiscal 1 9ÍS 000 

': \ 

"A" 

658 120 

60· ººº 

. 20 000 

300 000 

130 000 

28 120 

650 ººº . 
150 ººº 

25 000 

315 000 

"B" 

655 ººº 

42 ººº 

450 ººº 
. 35 000 

212 ººº 

.! " 

"C" 

1 920 ººº 

200 000 

800 000 

160 000 

1·160 ººº 

"D" 

650 ººº 

88 ººº 

52 ººº 

450. 000 

65' ·ººº 
275•000 

"E" 

540 000 

108 ººº 

64 ºº·º 

3.00 000 

.80 000 

332 000 

.. 

' 



C) RESOLUCIÓN DEL CASO PRACTICO PARA EFECTOS FISCALES 

Determinaci6n del promedio por día de participaci6n -

accionaria de "T" en las subsidiarias, durante 1984. 

Sociedad "T" 

Participaci6n 100% e 1 ) 

Sociedad "A" 
Participaci6n 100% X 365 = 100% e z ) 

365 

Sociedad "B" 

Participaci6n e ~ ) 100% 

Sociedad "C" 

Participación e 3 ) 100% 

· 'sociedad "D" 

Participación e 3 ) ..!.Q.% 

.. So'ciedad·.·. "E"· 

~articipa~i6n e 3 ) 80% 

·· (. 1 ) La Ley del Impuesto Sobre la Renta sei\ala, en su 

artículo 57-E, que siempre será el 100%, sin necesidad de -
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efectuar el cálculo respectivo. 

( 2 ) La determinaci6n del promedio por día de partici­

paci6n accionaria se obtiene multiplicando la participaci6n 

accionaria por el número de días en que se tuvo dicha partí-· 

cipaci6n, el resultado se dividirá entre el número de días 

del ejercicio, obteni6ndo así el promedio por día de parti~ 

cipaci6n accionaria, 

No será computable la participaci6n accionaria en el 

caso de que una sociedad no reuna los requisitos de contro­

lada, esto es, que no se tenga una participaci6n accionaria 

del 51%, como mínimo. 

( 3 ) Si la inversi6n de la controladora en las subsi­

diarias no tiene ningún cambio a lo largo del ejercicio, no 

será necesario efectuar el cálculo del prómedio por día de, 

participaci6n accionaria. 

Elirninaci6n de la utilidad generada por la enajenaei6n 

de activo fijo que hizo la subsidiaria "A" a las subsidia­

rias· "D" y "B" ( 50% acada una). 

Precio.de Venta 

Menos Costo: 

Valor Hist6rico 

Depreciaci6n Acumulada 

Utilidad total en la operaci~n 

116 

185 000 

.44 400 

650 000 

140 600 

509 400 



·.-,-,, ·(' 

Como se trata de una venta en abonos, s6lo se reconoce, 

para efectos fiscales, una quinta parte como utilidad reali-

zada. 

509 400/5 afias = 101 aso 

La utilidad acumulada para efectos del grupo se deter­

mina multiplicando la utilidad proporcional que se acumul6 

en el ejercicio por la participaci6n accionaria de "T"en 

"A" ... 

101 880 X 100% = 101 880 

Dicha utilidad deberá ser eliminada en··la declaraci6n 

esp~cífka de consolipaci6n. 

Ot.ra eliminaci6n que deber~ hacerse será la de lá de-· .. · 

· preci~ci6n calculada sobre el valor de adquÍ;sici6n del acti~ 
',• ' .·. ·.· ' . . ' 

· · vo fijo sobre las subsldiarias "D" y "E". 

",'· 

Sociedad·. ''D": 

· sociedad> "B'' : 

'. ~ ;. ' .. 

325 000 X 10% = 32 500 

325 000 X 10% = 32 ~QO 

I..a. 'depréci·él~l?n qu~ :d~berá elimiilarsé para efectos 

·.grupo se obtendrá de la si,guiente forma: 

; .· . . 

.,, ,' 

32 s·oo· X ·.80 i ·de pllrticipaci~_n accionaria. = 26 ooo, tanto · 

117 
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para la sociedad "D", como para.la sociedl'!.d "E". 

Una vez eliminada la depreciaci6n calculada sobre el -

costo de adquisici6n para "D" y "E", se deberá recalcular 

la depreciaci6n para efectos del grupo sobre el monto ori-
.. 

ginal de la inversi6n que el bien tenía en el grupo: 

Sociedad "D": 92 SOOXlOt = 9 250 

sociedad ''E": 92 soo x 1oi .. 9 250. 

La. deprec. iaci6n proporcional', de acuerd.o al nivel de · · . . 

par~icipaci6n accionaria de la sociedad "T" en las socieda-· 

des "D" y ''E" será: 

Sociedad· "D": 9 250 X SO t = 7 4 00 

Socl.edad "E": 9 250 x so t = .7 400 

La utilidad fiscal ajustada, al igual que el impuesto -

.. sobre la renta pagado, perteneciente al grupo p~fr consolidar. 

se ·determina en_ la propia declaraci6n' espedfié:a. de consoli--. .. 
.. :' .. , 

!:.•",' 

d8ci6n •. 

··i1s 



Concepto 

Pl'omedio' por día de Participaci6n Accionaria 
U~ilidad o Pérdida Fiscal Ajustada Total 
.Utilida~ o Pérdida Fiscal Ajustada 
del Grupo 

·Utilidad en la Enajenaci6n de Activo Fijo 
Depr~ciaci6n ~ Eliminar • 
Depreciación Sob~e el Costo Original 
~tilldad Fi~cal Corisolid•da 
Amortización de. Pérdidas 

GRUPO "T" Y SUBSIDIARIAS 

DECLARACIÓN ESPECÍFICA DE CONSOLIDACIÓN 1984 

( Miles de Pesos ) 

"T" "A" "B" "C" 

100 % 100 % 100 % 100 % 

1 925 000 315 ººº 212 000 1 160 000 

1 925 000 3.15 ººº 212 000 1 160 000 
101 880 

l 925 000 213 120 212 000 l 160 000 

"D" 

80 % 

275 000 

220 000 

26 000 
( 7 400 
238 600 

R~Sultado Fiscal ConsGlidado l 925 ººº 213 120 '. 212 000 1 160 000' 238 600 

I.S.R. Caus~do ( 42 % ) 

Menos 

l.S.R .. Acreditable dei ·Grupo 

I.S.R~ Participación 
Sociedad . Causado Accionaria 

. "T" 80'8 500 100 % 

"A" .132. 300 -100 % 

''B" 89 .QOO 100 % 

~·cu . . 487 000 100 % 
11011 115 soo 89"% 
"E" 139 000 80 % 

LS;R . 
del Grupo · 

808 500 . 
132 300 

89 000 . 
48} 000 . 

9i ~OÓ 

111 200. 

_Diferencia a ~avor de la Contr~ladora 

"E~' Total 

80 % 

332 000 4 219 000 

265 600 4 097 60.0 
[ 101 880 1 

26 000 52 000 
) ( 7 400 ) ( 14 800 ) 

284 200 4 032 920 

284 200 4 032 920 

1 693 826 

, ;, 

.1 
. . . ~ ' . 

26 574' 

. .', 

'(.:'.· ·. 



,' 

D) RESOLUCIÓN DEL CASO PRÁCTICO DE ACUERDO A PRINCIPIOS DE 

CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS 

1) Eliminaci6n de la cuenta de inversiones en subsidiarias 

(controladora) y capital contable (subsidiarias). 

Para proceder a la eliminaci6n de la cuenta de inversi2 

nes de la controladora contra el capital contable de la sub­

sidiaria se debe tener presente lo siguiente: 

· ..... ,··., 

- La participaci6n de "T" en las sociedades "A", "B" y 

"C" es del 99.99%, por lo que no se hace ninguna sep~ 

raci6n del interés minoritario. 

- La participaci6n en las sociedades "D" y "E" es del 

80%. 

- El: capital contable de hs subsidiarias "A'', 1•B 11
, "C" 

y "D" a lá fecha de adquisici6n incluí.a utilidaaes 

acumuladas, que fueron distribuídas en el ejercicio 

de 198~, representando para efectos contables una -

dismi.nué:i6n al. costo de adq~isici6n, en tanto que pa­

ra efectos fiscales se tes dio el tratamiento de in-

gresos acumulables. 

El valor de las inversiones, para la: sociedad "T", se­

r' el siguiente: 

·120 
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Compañía 

"A" 

"B" 

"C" 

"D" 

"B" 

Costo de 
adquisición 

original 

460 000 

880 000 

400 000 

620 000 

367 soo 

. . . . ~· ·. ' 

Utilidades 
que se 

distribuyeron 

so 000 

80 000 

so 000 

120 000 ( a ) 

2 

Valor en 
libros 

410 000 

800 000 

3SO 000 

soo 000 

367 soo 
427 soo 

(a .):Es el 80% d~ iso'ooo, ·ya que el 20\ iestant~ 

pertenece a los accionistas minoritarios. 

Con el fin de determinar el exceso pagado sobre el va-

. lor nominal de la 1nversi6n se presentael siguiente cuadro: 

Compai\ía 

:"A'.' 

. ''B" 

"C" 

"D" 

·"E" 

Valor en. 
libros. 

'/.'···". 

410 000 ' 

800 000 

3S,O 000 

soo 000 

367 soo ' 

·. Valor. nominal 
•de la · 

inversi6n 

300 000 
''. 

600 000 

.2SO 000 

320 000 

280 OQO 

121. 

· Crédito 
Mercantil 

110 000 

. 200 000 

100 000 

180 000 

87 500 

677 500 ' 

._ ··,·' ,,·; 

:;, .. 



Nota: El valor nominal de la inversi6n tiene disminuido el -

importe de las utilidades acumuladas que fueron distri­

buidas en el ejercicio 1983. 

Tomando en consideraci6n lo anterior, el asiento de eli­

minaci6n será el siguiente: 

- 1 - p D H 

Capital Social 1 750 000 

Cía. "A" 300 000 .. 

cía. "B" 600 000 

cía. "C" 250 000 

Cía. "D" 320 000 

Cía •. "E" 280 000. 

Crédito Mercantil 677 500 

Cía. "A" 110 000 

Cía. "B" 200 000 

Cía. · "C" 100 000 

cía. "D" 180 000 

cía. "E" 87' 500 

Inversiones en. stibs idiar ias. 2 427· 

cía. "A¡' 410 000 

cía. "B" 800 000 

Cía. "C" 350 000 

Cía. "D" 500 000 

cía. "E" 367 500 
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Para determinar la parte perteneciente al interés mino-

ritario, se procede como sigue: 

- Se calcula el porcentaje, dividiendo el número de -

acciones que son propiedad de los accionistas mino­

ritarios entre el total de acciones en circulaci6n. 

- El porcentaje obtenido se multiplica por los saldos 

del capital contable del fin del ejercicio. 

- Se ajustan las cantidades obtenidas contra la parti­

cipaci6n minoritaria. 

Compañía Acciones en poder Total de acciones 
de terceros en circulaci6n 

"D" 80 000 400 000 

"E" 70 000 350 000 

··Compañía "D" 

Capital contable Importe % 

Capital social . 400. 000 20 

Reserva legal 22 500 20 

Superávit por Revaluaci6n 1 100 000 20 

Utilidad del ejercicio . 476 500 20 
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Interés 
minoritario 

20% 

20% 

Interés 
minoritario 

80 000 

4 500 

220 000 

95 300 



Compafiía "E" 

Capital contable Importe % Interés 
minoritario 

Capital social 350 000 20 70 000 

Reserva legal 15 000 20 3 000 

Superávit por Revaluaci6n 1 350 000 20 270 000 

Utilidad del ejercicio 350 400 20 70 080 

El ajuste para registrar la participaci6n del interés 
! 

minoritario será: 

- 2 -

Capital social 

Cía, "D" 

Cía. "E" 

Reserva legal 

Cía. "D" 

.p 

80 000 

70 ººº 

4 500 

' Cía. "E" 3 000 

D 

150 000 

7 500 

·super~vit por revaluaci6ri 490 000 

Cia. "D" 220 000 

Cía. "E" 270 000 

.H 



Participaci6n minoritaria 

Cía. "D" 

Cía. "E" 

Interés minoritario 

95 300 

70 080 

165 38.0 

812 880 

2) Los saldos intercompafiías que presentan los estados finan­

cieros se eliminan de la siguiente forma: 

- 3 - p D H 

· Cuentas por pagar 
intercompafi.Ías 1 390 000 

Cía. "A" 18 000 

Cía. "B" 5 ººº 
cía .• "C" 843 .000 

Cía. '·'º" 269 000 

Cía. "E" 255 000 

Cuentas por cobrar 
intercompafiías 1 390 000 

cía .. "A" 470 000 

cfa. "B" .. '120 000 
':·''.r 

: 

cía. "D" 350. 000 

cía. "E" 450 000 

. 125 
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3) Eliminaci6n de la enajenaci6n de mercancías. 

Por la venta de mercancías la única eliminaci6n que pro­

cede es la de eliminar la venta, para no inflar las cifras, -

en virtud de que la mercancía ya fue enajenada a terceros y 

por lo tanto la utilidad ha sido realizada por el grupo. 

El asiento contable para eliminar la operaci6n será: 

- 4 -

Ingresos 

Cía. "D" 

Cía. "E" 

Costo de los ingresos 

Cía. "C" 

p 

3 000 000 

3 000 000 

D 

6 000 000 

4) Eliminaci6n de la venta de activo fijo. 

H 

6 000 000 

La compafí!a "A" vendi6 maquinaria a las compafi~as "D'' y 

"E 11
• La venta se efectu6 en un 50 % a cada compafiía, con· las 

mismas condiciones para ambas y en idénticas circunstandas. 

Para fines prácticos s~lo se tratará la eliminaci6n de 

la compafi!a "D", entendiéndose que para el caso de la compa­

fiÍa "E" será exactamente el mismo.procedimiento, inclusive en 

cantidades. 
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Para la eliminaci6n de este tipo de operaciones se debe­

rán lograr los siguientes objetivos: 

- Reestablecer costo y depreciaci6n originales. 

- Cancelar utilidad en venta. 

- Ajustar la depreciaci6n del afio. 

La política del grupo, en .lo referente a la depreciaci6n 

de la maquinaria y equipo, es del 8% anual, sin considerar el 

valor de desecho. 

El grupo tambi6n tiene por norma revaluar sus activos fi­

jos, con base en avalúos practicados por peritos independien­

tes, y depreciarlos sobre las mismas bases del punto anterior. 

Determinaci6n de la utilidad en la operaci~n: 

Precio de venta 

Menos costo: 

Monto original 

Monto revaluado 

Depreciaci6n hist6rica 

Depreciaci6n revaluada 

Utilidad 

92 500 

104 868.5 

22 200 

25 168.5 

325 000 

197 '368. 5 

4 7 368 .• 5 150 000 

175 000 

Antes de eliminar la· utilidad de los 175 OÓO se debe re­

cordar que dicha util.idad representa :un super~vit por reva- · 
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luaci6n, como se demostrará a continuaci6n: 

Al 31 de diciembre de 1984 el valor de la maquinaria era 

de: 

Costo de adquisici6n 

Revaluaci6n 

Valor para "D" 

325 ººº 
550 ººº 
875 000 

Si al valor para "D" le sustraemos el costo que tuvo el 

bien para la sociedad "A" el resultado será el superávit por 

revaluaci6n que ha tenido dicho bien, desde que fue enajena­

do a la sociedad "D", para el grupo. 

Valor para "D" 

Costo del bien para "A" 

Superávit por revaluaci6n 
para el grupo por consolidar 

Menos superávit por 
revaluaci6n'registrado en "D" 

D~Jerencia 

875 000 

150 000 

725 000 

550 000 

175 ººº 

La diferencia entre el super~vit para el grupo y el su­

perávit registrado por la compafiía "D" se origina porque si 

la sociedad "A" no hubiera vendido el. bien; entonces dicha 

sociedad hubiera registrado el total del superávit ganado y 
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no tendría acumulada la diferencia como una utilidad.. La -

utilidad así obtenida se encuentra incrementando el valor 

del activo en los registros de la compafiía "D". 

El asiento para eliminar la operaci6n de enajenaci6n, 

así como para registrar el superávit por revaluaci6n, será: 

- 5 -

Ingresos 

Cía. "A" 

Costo de los ingresos 

Cía. "A" 

Superávit por revaluaci6n 

p D 

325 000 

H 

150 000 

175 000 

Si atendemos a que .uno de los objetivos de esta elimi­

naci6n es restablecer el costo original del bien, a~í como 

su depreciaci6n, tendremos que el costo de adquisici6n para 

11011 incluye un 'excedente de 2~2 500 sobre el monto original 

de la inversi6n para el grupo, que se determina como sigue: 

Costo de adquisici~n para "D" 

Montó original para "A" 

Diferencia 

129 

325 000 . 

92 ·soo 

.232 500. 

··.·:•,·:•·"•·'····"·o··· 



Como ya se mencion6 la diferencia no se elimina disminu­

yendo el valor del activo, porque el valor registrado es real; 

en este caso dicha diferencia forma parte del costo de adqui­

sici6n para "D", pero para el grupo por consolidar representa 

el incremento.al valor del activo fijo originado por la reva­

luaci6n, en consecuencia, el asiento para registrar lo.ante­

rior será: 

- 5 a "' 

Maquinal'.ia y Equip<> 
Revaluado 

Cía. ''D" 

Maquinaria y Equipo 
. •; . 

. . cía. ''º'' 

p 

Como consecuencia de lo anteriOr, . ~ . ' . ' ' ' 

D 

232 5()0 

. H. _· · .. . .. 

.la: d~~f~é: iac i6n .· c~icti ~· '· • . '·-· '• ·.. ' . ·' .. ' "' 

: lada s<)b.re ·el costo·. de 
~: .:. ; ~~ ' 

adquüici6n:para ia/compaf\íá. ''nu .i~~l!!.:. 
·' · 'r ' 1. ·.,. · · .· ., ,, \ , 

i~. una parteque,c.~rresponde· a "depre·c·ütci6n po~ reval\l~éi~ii. · 

la ·d~preci~~:i6n.hÍst6tic:~~ : . : . ·,,_. r... . ·.· 

.. · •.... •. Pa'~~ ~~!~~l!in~~(j~,r~~I~l~~ .. d,~;3,'J~~~f ~c}~~i,6~/~~~;;~~Í; jj: . 
cüiada se ·le aplicar' el fact()l' de deprec~iíc:i6ri 'del· 8\ :a 'Ja< . .;> 
'ciuere~~ia traspas.ada ál; acti\1cf;f~jo 

.. ·.... . .:' 

'·· .. 
ante.rfor. .. 



-~ ··, 

;1.;.:_,., 

La proporci6n así determinada también deberá ·reclasifi· 

carse como unadepreciaci6n por revaluaci6n, mediante el si> 

· guiente asiento: 

- Sb - , 

. :pepreciad6n acumulada . 
. de. maquinaria. y .e.quipo. 

' . . . . ' 

. D~pi;éciaci6~ ·acumuladá de·. . 
milquinaria·y eqtiipdrevaluado 

p. 

" . •' 
; ' '. 

._ ,., 
n· ::'_/ H 

.. '· ' . >..:·: ... 

18' 600\· ' 
. ··· . 

. ·. is · 600': · ·. 

· ·una vez registrádos los asientos anteriores ~l a~tiVo - · 
"·.':'",:, 

'fijo queda correctamente valuado, tanto a su v¡llot hist6ri"'. 
'. 

co, como a su valor revaluado, al igual que la· de~reciaci6n 

~hi~t~rica_y Tevaluada • 

. Por lo que toca a• la misma . operáci6n que se celebr6 con .. · 
. . ' 

la compat\Ía "E" será eliminada en Ull élSÍento único' que in:"'.. 

cll1ya lo~{>~si~ntos· 5, Sa y :Sb; 

• ·6 .. -" 

llllH'.~sos · .. ··. 

· '\cü:··:h;a¡li,_/·' 

" '~aquin~ria y 
revalua~o 

·Cía; . nE''1 

•· 



1• 

Depreciaci6n acumulada 
de maquinaria y equipo 

cía. "E" 

Costo de los ingresos 

Cía. "A" 

Superávit por revaluaci6n 

Maquinaria y Equipo 

Cía. "E" 

Depreciaci6n acumulada 
de maquinaria y equipo 
revaluado 

Cía. "E" 

18 600 

5) Eliminaci6n de los dividendos distribuidos. 

150 000 

175 000 

232 500 

18 6.00 

Las subsidiarias decretaron una distribuci6n de divi-

dendos como sigue: 

Compaftía 

"A" 

''B" 

"C" 

Dividendo 
por acci6n 

$ o.so 
0.75 

3.20 

·· Número de acciones 
propiedad de " T " 

( a ) 

300 000 

600 ººº 
250 000 

132 

Dividendo 
cobrado 

por " T "· 
150 000 

450 ·ººº 
800 000 



"D" 

"B" 

1.125 

0.857 

320 000 

280 000 

360 000 

240 000 

2 000 000 

( a ) Como se recordar~ en las sociedades "A", "B" y 

"C" no se hace separaci6n del inter~s minoritario, ya que 

"T" posee el 99.99% de las acciones. 

La distribuci~n de dividendos entre compafiías del gru­

po se considera un simple movimiento de efectivo; por lo -

que deberá quedar eliminada de la consolidaci6n.mediante el 

siguiente asiento: 

- 7 -

Ingresos 

Cía. "T" 

Utilidades 

cía. "A" 

Cia. "B'.' 
Cía~· "C" 

cía. "D" 

cía. "E" 

acumuladas 

D H 

2 000 000 

2 000 000 

150 ~~ºº ' 
450 000 

800. ººº 
360 000 

240 000 
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6) Los gastos intercompafiías. 

Los gastos por arrendamiento pagados por las subsidia­

rias "B", "C", "D" y "E" a la compañ.ía "A" se eliminan con 

el siguiente asiento: 

- 8 -

Ingresos 

Cía. "A" 

Gastos de operaci6n 

Cía. "B" 

Cía. "C" 

Cía. "D" 
cía. ''E" 

p D H 

585 000 

585 000 

65 000 

195 000 

162 500 

162 500 

Las cuotas .por servicios administrativos que la compa­

fiia "B" cobr6 a las compafiias del grupo deberán eliminarse 

para fines de laconsolidaci6n, con el siguiente asiento; 

- 9 -

Ingresos 

Cía. ;.B" 

Gastos de operaci6n 

p D H 

1 515 ·000 

1 515 000 



cía. "T" 75 000 

Cía. "A" 190 000 

Cía. "C" 350 000 

Cía. "D" 450 000 

Cía. "E" 450 000 

La compafí.ía "B" también cobr6 intereses a las subsidia 

rias "C", "D" y "E", mismos que se eliminan con el siguien­

te asiento: 

,. 10 -

Gastos y productos 
financieros 

Cía. "B" 

Gastos y productos 
financieros 

Cía. "C" 

Cía. "D" 

Cía. "E" 

p 

80 000 

160 000 

160 000 

D 

400 000 

H 

.400 000 

Además de los asientos de eliminaci6n formulados para 

la preparaCi~n de los e'stados financieros .consolidados, se 

deberán registrar dos asientos más, uno para el impuesto -

sobre la renta que se recupera~á al ejercer la opti~n de -

consolidar y otro por la amortizaci6n del crédito mercanti.l. 
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- 11 -

Cuentas por cobrar 

.cía. "T" 

I.S.R. recuperado 

p D H 

26 574 

2,6 57.4 

. El grupo tiene. la· .política de amortizar el cr~dito .::-
- · .. · · .... ·'. ;: ' -

·· •Ílercantil a raz6n delª' 'anual, el:ajustC a: r~gist~ar :par~.~··· 

·tal e~ecto es el siguiente: 

- 12 

.. Gast~s de operaci6n 

·.·.;crédito.Mercantil 

'Amort izac i6n acumulada 
·. dercr~d:itó Mercantil 

p ' 

' ' 

D 

,· 54 20Q ' 

·.. ' - ' 

. ; . 

. ' 54' 200: 

. Este último sólo. debed formula~se,~uando el· exceso·-. . . ' ' ,, . . 
: . . . . . . . . 

pag~do sobre .. el valor nominal de la inversi6n 110. se hl!Yª 

·· podido asignar para áumentar el valor .del activo o dismi.­

nuir pasiV()~ s~~reestimados . 

. :' 



Ca ital Social 

1) 1'750 000 
2) 150 000 

1 1900 000 

Su Revaluaci6n 

2) 490 000 175 000 (5 
175 000 (6 

490 000 350 000 

In resos 

4) 6 1000 000 
5) 325 000 
6) 325 000 
7) 2 'ººº. 000 
8) ·. 585 000 
9 1'515 000 

·.10 1 75Ó ·000 > 
i. d 

Cr~dito Mercantil 

1) 677 500 

677. 500 

Partici aci6n Minoritaria 

2)' 165 380 

165 380. 

Costo de los In resos 

6'000 000 (4 
·150 oo·o (5 
150 000 (6 

6 1 300 

2) 

Reserva Le al 

7 500 

7 500 

Inter&s Minoritario 

812 880 (2 

812 880 

232 500 (Sa 
232.SOO (6 

465 000 
'·' ;'·'' 

•. 



.. ·, 

Sa) 
6) 

Utilidades Acumuladas 

2 1 000 000 (7 

2'000 000 

Inversiones .. 
en Subsidiarias 

2'427 500 (1 

2'427 500 

Maquinaria Y. 
B · ui o. Revaluado · 

.. 

232·soo 
232 .500 

12) 

Gastos de O eraci6n 

54 200 585 000 (8 
1 1 515 000 (9 

54 200 2'100 000 

Cuentas por . 
Pa ar Intercom at\ías 

3) l' 390. 000 

1'390 000 

~ Gastos y 
Productos Financieros· 

10) 400. 000 .400 000 (10 

400 000 

Cuentas or Cobrar 

11) 26 574 

<. 

26 574 

Cuentas por . 
Cobrar Intercom at\Ías 

1'390 000 (3 

1 1 390 000 

I. S. R. 
Re cu erado 

26 574 (11 

. 26 574 

,··.," 

·-· .: 1 • •• • • .::· .·,:·:.;· .~.;y 

'. .::~_'./.;:.·~:/;;¿.> :1);~·;::~~;:,,..~·úL~~.r,. ;:·~.-... :5-;~.~F>.::;;.;~·.,:):;¡L-2-J~;;.0;~:,«~_,:/- .. · . .-:~.:~L~ ·;: .. ~~1. 



Depreciaci6n Acumulada 
de Maquinaria y Equipo 

Sb) 
6) 

18 600 
18 600 

37 200 

Depreciaci6n 
Acumulada de Maquinaria 

E ui o Revaluado 

18 600 (5b 
18 600 (6 

37 200 

Amortizaci6n Acumulada 
del Crédito Mercantil 

54 200 (12 

54 200 



CONCEPTO 

Crédito Mercantii 

Maquinaria y Equipo Revaluado 

Depreciaci6n Acumulada de 
Maquinaria·y Equipo 

Cuentas por Cobrar 

Capital Social 

Cuentas por Pagar Intercornpafihs 

Reserva Legal 
·, . 

Ingresos 

Participaci6n .M.inor~taria. 
( re~ult~dos ) · 

Supedvit por Revaluaci6n 

Gastos.de Operación 

Gastos y Pi:oductos Finanéieros 

· Úversi'ones ·en Subsidiarias · · 
. ... ·.,.,. .- ' .. « ·, ;,',:'; . ' ... '·, ·• 

cu~nt'as por ·Cóbrar 
Intt?i'~ompaflías .. · .·.· . . . . . . ·, ' - . 

c~~~t~·s .. ~~: l~s··.1n~.rk'sos ·. 

.\··•-.. ·. · .... ·.··.·~_:•;I~r.f :c. :1;dar~ .. :c!:.i.6:. •Ani·~.uA: mc~uum~~u;:l• • 8a····a~· .. a.'.: ·.d· e· . : · .. " · 
¡;.·;~.'./:,. .. \ ·'· uva!\ ,.. 
, . .,;.,,. ·· :.-áq1U,nar.ia:~·y:· Equi}:fo '·Re'valuado 

.'; •,? ': ''.. . '. ' ' : . ~~-: 

• .AmC>l'~i~~ci6n·)cumuJ~da _del ·· .. ··. 
·. Crédito:Mercantil 

Co~cen~r~c~.611. de . .lo:~ as lentos de . · 
:·i&j1,lst·<?·.:y'Ae ·e~~miri,_¡¡~i6~ .en ·.· 
:pr~paraci6n de,lo~\E~t.ado's · 
finaric.i.ercfs co·nsolidádos~ .· 

·••• ·::1'¡ ¡, 

,.'.::·,.'', ... ; ···:·i.-:.: ·., ... 

1 

1 

10 

D 

677 500 

465 000 

37 200 

26 574 

900 000 

390 000 

7 500 

750 000 

165 380 

490 000 

·54 2.00 •2 

400. 000 

2 .. 
" 

1 

6 
. " ; 

H 

350 ·ººº . ·.,·.:·.·. 
100 000 

400 000 

427 500 .. 

812 ·. 880 

39() 000 ..... 
; .. 

300 000 

.4.6$. ººº 

S4 200· . 

·,26·:5·74 
·.:·., .. ·,.·;., 

•' . 



Concepto 
"T-" 

Caja y Bancos 58 500 
Bonos y Valores. 1 500 000 
Cuentas por Cobrar 

Cuentas por Cobrar 
Intercompafifas . 

Inventarios 

J.V;A. por A,creditar 

Inversiones en Subsidiarias 2 427 SO(} 

Terreno 

Edificio 

Depreciaei6n Acuin,ulada 
Maqui11aria y Equipo· 

'· · Depreciaci6n Acum4ia~a 
Equipo de Transporte 

Qe~reciaci6n Acumulada 

Equipo de Ofifina .. · .· 
Deprecfac16n Acumulada 

Equipo de C6mputo '· 
·.'·.' Deprecfa:ci6n Acumulada 

T~rre~o Revaluado 

, Edificio Revaluado 

D~preciaci6n Acumulada 
Revaluada 

·· M~quinaria . y Equipo 
. ·.Revaluado.· .. , , · · . . 

·,·,. -'J);~J'.~'ef~ti6n Acumulad~ 

· .. :.· 

· Revaluiídif ·'.,.: .'· : · . · .. 

~ortiza~iÓn Acuniuiada 
,. Suma· el Activo 

·,, ,· 

3 986 ,000 
. . ' . ' ' 

"A" 
1 500 

280 200 

470 000 

150 000 
500,000 
100 000 ·) 

. 450 oóo 
1 500 000 

( .300 000 ) . 

z 951.'700 

GRUPO "T" Y SUBSIDIARIAS 

HOJA DE TRABAJO DE CONSOLIDACIÓN ( ACTIVO ) 
( Miles de Pesos ) 

"B" 
1 200 

260 000 

120 000 

350 .. 000 .· 
'. ( 1'6'8 000 ) 

i 500 000 
( 750 000 ) 

1 313. 20,0 

"C" 

3 000 
250 000 

1 200 000 

1 500 000 
300 000 

800 000 
( 200 000 ) 

,'"' 
. ' 

"D" 

2 500 
113 500 

350 000 
1 900 000 

180 000 

650. 000 
. ( 208 000 ) 

· i. ioO ooo 

( 352 óóo ) 

"E" 
2 000 

450 000 
1 850 000 

240 ººº 

800 000 
( 192 000 ) 

,l 350 000 

( 3t4 000 l 

3 853 obo: 3 736 ooo · 4 176 ooo 
··~ ·. •' . 

,N~ta: Se súprime la hoja de· distribú¿i6n en, virtud 'de que todas 

> • , . . ú~' c()~J>:aní~s del grupo .utiHzan. las mismas cuentas. 

•'-, ,'.,. ,.· ',''•• ,•i 

Sumas 

68 700 
2 403 700 
1 200 000 

1 390 000 . 
5 2~0 000. 

7ZO 000 . 

2 427 500 
150 000 
500 000 

( 100 ººº J 
1 450 ººº 
( 400 ººº. l 

800 000 
200 000) 
350 000 

(. 168 000 J 
1 soo' 000 ·,, 

( 750 OOÓ ) 

450 000 ; 

1 so.o 000;. 

( 300 ººº ) 
2 450 ººº ,:\ 

' . ,·:. . '. ' ~ 

( 676 ooo;j 

ZO OÍS 900,, 

Eliminaciones 
"D" , "H" 

26 &74 

1 ~90 000 

.2 :42?' 500 

. 465 ººº 
37 200 

465-.'000 

'37 zoo. 
677 500 
" 

,S4. zoo 

1.',;, 
•;, 

Saldos 
Consolidados 

68 700 
2 403 700 
1 226 574 

.5 250 000 
720 000, ' 

150 000 

500 ººº 
,( 100 000 ) 

. 985 000 . 

e 362 800 J 
800 000 

( 200 00'0 ) .. 
. ' . . ' . 

350 ºº·º 
( 168 000 )' 

1 500 000 
(_750 000.) 

. ·. 450 000 

1 500 000 . 

. · .. · ( 300 000') 

2 915 ooo 

f 113.,,itiCI ).·.· 

677 500 

,54 20Ó 
16 848 214 



GRUPO "T" Y SUBSIDIARIAS 

HOJA DE TRABAJO DE CONSOLIDACIÓN ( PASIVO ) 

( Miles de Pesos ) 

Concepto 

Créditos Bancarios 

· J>roveedores 

Acree.dorefj 

'··' 

· · UtiÜd~4 citll. sJerci~iÓ . 
,. . .~/ ,; .. '. ·:: ,:· -, . · . ..,: '. 

ei Pasivo' .. 

"T" 

' 442 000 ' 

.z. ººº '()()Q. 

SS· 500. 

)342 OOQ,· 

· ·. 1 116 .·soo> 

:¡3:986·.000, 

"A'.' . "B" "C" 

700 000 

.81 880' 84 200 . 417 000 
,, .'. 

18 000 : 5 000 '843 ººº .. 
46. 000 36,000 170 -000 

53 000 156 800 

117 600 

300 OÓO 600 000 '250· ºº·º 
'. 40· ººº 30 000 22 000 

1 950 000 

, ., 
.io·8 220 · > s13 .ooo· · r: 276 ;zoo· 

100 ·· ·r':sú· zoo .. -3 8si(ooo 

N~ta: ·s~;·~uprime. ú'. ~()j~ de di~t~Tbuci~n ·.en'.virtud de· que .. 
. · .. ·· · ·. de·~. grupcj \l~:iliza.- las misma~· cuentas .. , , .··. .. 

... ' .. ¡' 

"D" "E" Sumas· 

700 OO'o 

l 150 000 1 400 ººº 2 .550 000 

220 000 .355 ººº 1 158 08_0 

269 000 255 000 l ,3,90 000 

40 000 50 000 784. 000 

58 ·ºº·º 50 600 318 40,0 

117 60'0 

40.0 ººº 3SO 000 3 900 oo·o 
' , ' .. 

: 22 50Q .15 000 215 000 
,. 

1 100 000 1-350 0,00 4 400.0ÓO 
'I 

342 ºº~ , -.:·¡ 
, '· 4 140 .820 

Eliminaciones Saldos 
"D" "H" Consolidados 

700 000 

2 550 000 

1 ·158 800 

l 390 000 

784 000 

318 400 

117 600 

812 880 812 880 

1 900 ººº 2 000 ·ooo 
7 500 207 500 

490 ·ooo · 350 .. 000 4·, 260 000 

. 2. OO(f 000 2 342 . 000 

1 .597 .814 

'-·· 



GRUPO "T" Y SUBS ID !AR !AS 

HOJA DE TRABAJO DE CONSOLIDACIÓN ( RESULTADOS ) 

Concepto 
"T" "A" "B" 

Ingresos 2 000 000 1 300 000 1 900 000 

Costo de los Ingresos ( 300 000 )( 1 167 000 )( 

Utilidad Bruta 2 000 OQO 1 000 000 733 000 

Gastos de Operaci6n ( 75 000 ( 341 880 ) 208 000 )( 

Utilidad en Operaci6n 1 925 000 658 120 525 000 

( Gastos ) y Productos 
Financieros 130 000 

Utilidad antes de r.s.R. 
y P.T.U. 1 925 000 658 120 655 000 

I.S.R. Diferido ( 117 600 ) 

I.S. R. del Afio ( 808 500 ) ( 132 300 ) ( 89 000 ) 

I.S.R. Recuperado 

P.T.U. e 53 ººº ) 
Utilidad Neta si "T" 
poseyera el 100% de las 
Acciones 1 116 500 408 220 513 000 

Participaci6n Minoritaria 

Utilidad Neta del Grupo 1 116 500 408 220 513 000 

Nota: Se suprime la.hoja de distribuci6n en virtud de que todas las 
compafiías del grupo utilizan las mismas cuentas. 

( Miles de Pesos ) 

"C" "D" "E" 

10 000 000 3 000 000 3 000 000 

6 000 000 ) ( 1 400 000 )( 1 500 000 )( 

4 000 000 1 600 000 1 500 000 

2 000 000 ) ( 790 000 2 ~ 800 000 

2 000 000 810 000 700 ººº 
( 80 000 ) 160 000 ) ( 160 000 

1 920 000 650 000 540 000 

( 487 000 ) ( 115 500 ) ( 139 000 ) 

( 156 800 ) ( 58 000 ) ( so 600 ) 

1 276 200 476 500 350 400 

1 276 200 476 500 350 400 

Sumas Eliminaciones Saldos 
"D" "H" Consolidados 

21 200 000 10 750 000 10 450 000 

10 36 7 000 6 300 000 4 067 000 

10 833 000 6 383 000 

4 214 880 54 200 2 100 000 2 169 080 ) 

6 618 120 4 213 920 

270 000 400 000 400 000 270 000 

6 348 120 3 943 920 

117 600 )\ 117 600 

( 1 771 300 )'. 1 771 300 
J 

26 574 26 574 

( 318 400 ); 318, 400 ) 

4 140 820 1 763 194 

165 380 165 380 

4 140 820 ' 1 597 814 ; 



ACTIVO 
Circulante 

Caja y Bancos 
Bonos y Valores 
Cuentas por Cobrar 
Cuentas por Cobrar 
Intercompañías 
Inventarios 
!.V.A. por Acreditar 
Inversiones en Subsidiarias 
Suma del Circulante 

Fijo 
Terreno 
Edificio 

Depreciaci6n Acumulada 
Maquinaria y Equipo 

Depreciaci6n Acumulada 
Equipo de Transporte 

Depreciaci6n Acumulada 
Equipo de Oficina 

Depreciaci6n Acumulada 
Equipo de C6mputo. 

Depreciaci6n Acumulada 
Terreno. Revaluado 
Edificio Revaluado 

Depreciaci6n Acumulada Rev. 
Maquinaria y Equipo Revaluado 

' . 

Depreciaci6n Acumulada Rev. 
Suma el Fijo 
Cr~dit.o Mercantil 

Amor.tizaci6n Acumulada · 
Suma el Activo 

Realiz6 · ·. · 

C.P. 2(1;;~:M'. 

GRUPO "T" Y SUBSIDIARIAS 
' ~ ","-r- ·.• ' .. , . -.-; ' : ~., ,, • 

nsrAoo oE ros1cióN FINANcrriRA coN.soLrnAnó A1: 31. ne niciE~1J3Iiri ·r9sf · 
( Miles de Pesos ) 

68 700 
2 403 700 
1 226 574 

5 250 000 
720 000 

1.50 000 
500 000 
100 000 
985 000 
362 800 
800 000 
200 000 
350 000 
168 000 

1 500 000 
( 750 000 

450 000 
1 500 000 

e 300 000 
2 915 000 

( 713 200 

677 500 
54 200 

9 668 974 

) 

) 

) 

) 

) 

) 

2 
6 556 000 

623 .300 
16 848' 274 

Revis6: 

PASIVO 
A Corto Plazo 

Créditos Bancarios 
Proveedores 
Acreedores 
Cuentas por Pagar 
In te rcompañía s 
I.S.R. por Pagar 
P.T.U. por Pagar 
I.S.R. Diferido 
Suma el Pasivo 
Interés Minoritario 

Capital Contable 
Capital Social 
Reserva Legal 
Superávit por Revaluaci6n 
Utilidades Acumuladas 
Utilidad del Ejercicio 
Suma el Capital Contable 

Suma el Pásivo y Capital 

: "/ , ' . ' . 
. .~a.:~l. <.'l·t1r: .. : .. ~.,1:...-~ 

C.P. Esther-'f¡navera 

2 

4 
2 
1 

700 000 

2 550 ººº 
1 158 080 

784 000 
318 400 
117 600 

000 000 
207 500 

260 000 
342 000 
597 814 

Autori.z6 :, 
-~n, ·. 

5 628 080 
812 880 

10 407 314 

·~·.·· 

e. P. Ma.Ttha Le6n 
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GRUPO "T" Y SUBSIDIARIAS 

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADOS DEL 1° DE ENERO AL 31 DE 

DICIEMBRE 1984 

( Miles de Pesos ) 

..... · Saldo.s 

·Ingresos. 

Costos de lo~ Ingresos 

Utilidad Bruta 

Gastos· de Operaci6n 

Utilidad. en Operación 

·e Gastos ) y Productos . · 
Financieros · 

UtHi'dad arite$ ·de L s.R. 
~~P.T.U. . . . 

. ' .. - .'' 

; .1.~,R~ ·Diferido 

I • S, R. de 1 Afio 

· x. s. R ~ .. Recuperado 
• , • 1' ~ • .~¡ • '':: : ;.' • ' ·" ' 

P;T .. U • 

. . , ..... :~l~·~~~t·~~~·et¡~•~;~~~I~·~!~s·~:~~r~•···· ... · 
•. _., ;~!i'it:I~~ti.6ri>~i~.~iü~r·1~ ·,. 

': (··.,. 

IJt:Hidad Neta del Grupo 
·, .: .. ~ ', · .. 

.· - .···., . 

· _: ·~e~is9.: ... 

'·.; 

Consolidados 

10 450 000 . 

t 4 067 000 ·) 

6 383 000 

! 2 169 080 ·) 

4 213 920 

( 270 000 ) 

.. 3 943 920 . 

( 11.7 .600 ) 

1 771 .300 l ' 

46 s74 • 

318 4~0 }. 

;i.:76:~ 1.94. ,,;· 

·c-:,,_.;.'. i6 ~ · .. i$ti.ef .. :/. 
l 597 814 

., ,",' 

'(' 

c~i>. :Martha fü 

" ·:, ~ ; ... : . ,;_. . ' . .'.: ; ,_: . 



1 ~ ,• • 

e o N e L u s 1 o N E s 

l. El objetivo que se persigue en la preparación de los Esta­

dos Financieros Consolidados es el de mostrar la situaci6n 

financiera de un grupo de empresas en conjunto, es decir, 

que integra una entidad ec.on6mica, haciendo caso omiso de 

·las limitaciones· legales al respecto y con el fin dé pro­

potcionar. la informaci6n necesaria para los diverso.s inte­

resados. 
' · .. · '. ; . 

2 •.. Bf ·objetivo que persigue la Ley del Impuesto Sobre la -

. Renta: a trav~s de la consolidaci6n es el de gravar ~,la 

Un~dád Econ6mica .sin Personalidad Jurídica, como sise 

·tratara de un contribuyente~nico, es decir, recon~cer la 

existencia de los grupos econ6mico:S y pr~te~de grav:ar -

equi tat~ vamente sus ingresos; la Ley del Impuesto. Sobre 

.la Renta no permite que el interés mirio'x:Hario se b~nefi­

éie, aún cuando tampoco se ve afectado con esta ()PCi6n~ 

ya que para ello exige el cáfoulo de la.participaci6n ac­

cionaria .de la sacie.dad controladora· en ia subsidiaria.·· 

3 •. En mi opini6n, 1á consolidaci6n fiscal tiene un beneficio 

pur'amente financiero,, y sfn ~1 >cual nQ. S~ justlf~~.~~.Í~,. 

· ·en. ef,s.entido dé que ·perlid.te t~' amott'izafi6n · inm~dia'tade 
. '·· .. , .... ·.·,· . ., .... ' .· .. ,. ·;'':' - . 

las p'rdida.s sufridas por eJllp~esas .del grupo. de intereses 

comunes contra las utilidades generadas .por compaftf¡¡s del 

· .mismo grljp<L 
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3.1 Lo anterior permite que el grupo por consolidar re­

cupere el Impuesto Sobre la Renta pagado en las em-

presas que tuvieron utilidades sin tener que aguar­

dar a que las sociedades, en las que el grupo obtuvo 

pérdidas, generen utilidades que les permitan amor­

tizar dichas pérdidas. 

3.2 Por otra parte, la consolidaci~n para efectos fis­

cales permite· diferir el efecto impositivo derivado 

de utilidades obtenidas en lo particular, que a ni­

vel grupo no se hayan realizado. Por ejemplo: ven­

ta de terrenos. 

Pero así como permite eliminar el efecto impositivo 

por las utilidades generadas de las operaciones en­

tre las compafiías del grupo, también obliga a eli­

minar c:i.ertas deducciones que habían sido aplicadas 

en las declaraciones individuales, como es el caso 

.de la p~rdida en venta de acciones. 

3.3 Otro.beneficio que se puede obterier al consolidar 

· para efectos fiscales es el de tener derecho a ejer• 

.cer 1¡¡ opci6n de la·deducci6nadiéional a la que se 

refiere el artículo 51 de la Ley del Impuesto Sobre 

la Renta. 

4. La consolidaci6n fiscal deberá llevarse a cabo siempre y 

cuando el grupo de intereses comunes tenga una adecuada 

planeaci6n fiscal que le permita aprovechar los benefi­

cios que le brinda esta opci6~. 
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S. En el supuesto de que el ahorro impositivo, que se ob­

tendría mediante el ejercicio de la opci6n de consoli­

dar, no fuera relevante, quizás fuera conveniente ana­

lizar otras posibilidades de planeaci6n fiscal que no 

fueran tan inflexibles como lo es la consolidaci6n, ya 

que como se recordará, una vez que se ejerza la opci6n 

de consolidar deberá continuarse haciéndolo, a menos 

que se obtenga autorizaci~n de la Secretaría de Haden-

. da y Crédito P6blico para dejar de hacerlo. 

Además se debe tener presente que al ejercer la opci6n 

de consolidar, la carga administrativa se vería incre­

mentada y no sería justificable si no se compensara 

plenamente con el ahorro impositivo. 
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